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ÖZET 

TÜRK SĠLAHLI KUVVETLERĠNĠN BÜROKRATĠK YAPISININ WEBERYAN 

BÜROKRASĠ KURAMI ÇERÇEVESĠNDE ANALĠZĠ:  

TÜRK HAVA KUVVETLERĠ ÖRNEĞĠ 

 

HANÇERLĠ. Semih 

Yüksek Lisans Tezi, Kamu Yönetimi Anabilim Dalı 

Tez DanıĢmanı: Yrd. Doç. Dr. Aykut ACAR 

Temmuz, 2014,  114 Sayfa 

 

Bu çalıĢmada Türk Silahlı Kuvvetleri’ne bağlı Türk Hava Kuvvetleri’nin 

bürokratik yapısı incelenmekte ve Weber’in formüle ettiği bürokrasi teorisi ıĢığında 

değerlendirilmektedir. Bu bürokratik yapının Weber’ci çerçevede incelenmesinden 

önce, baĢta Weber’in teorileri olmak üzere bürokrasi üzerine üretilen analizler ve 

kuramlar ayrıntılı bir Ģekilde irdelenmiĢtir. ÇalıĢmanın ilk kısmında bürokrasiyle ilgili 

ayrıntılı bir literatür verildikten sonra, Türk Hava Kuvvetleri’nin bağlı olduğu Türk 

Silahlı Kuvvetleri’nin tarihi ve hukuki seyri üzerinde durulmuĢtur. Ardından Türk Hava 

Kuvvetleri’nin tarihi seyri ve bürokratik yapılanması üzerinde durulmuĢtur. ÇalıĢmanın 

ilk kısmında çerçevesi çizilen Weberyan bürokrasi teorisi ıĢığında, bu askeri 

bürokrasinin hukuki dayanakları, personel yapısı, teĢkilatlanması, faaliyetleri ve 

prosedürleri üzerinde durulmuĢtur. Bu bilgiler Weberyan bürokrasi çerçevesi içinde, 

Türk Hava Kuvvetleri yapısal ve iĢlevsel olarak analiz edilmiĢtir. Bu çalıĢma bir askeri 

kurumun bürokratik yapısının incelenmesini temel almıĢ olup, askeri bürokrasilerle 

ilgili literatüre önemli bir katkı sağlayacağı düĢünülmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Max Weber, bürokrasi, askeri bürokrasi, Türk Silahlı Kuvvetleri, 

Türk Hava Kuvvetleri. 
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ABSTRACT 

 

ANALYSIS OF THE BUREAUCRATIC STRUCTURE OF TURKISH ARMED 

FORCES IN A WEBERIAN FRAMEWORK:  

THE CASE OF TURKISH AIR FORCES 

 

HANÇERLĠ, Semih 

Supervisor: Assist. Yrd. Doç. Dr. Aykut ACAR 

July, 2014,   114 Pages 

 

In this study, the bureaucratical structure of Turkish Air Forces within Turkish 

Armed Forces is examined and analysed in the light of the theory of bureaucracy 

pointed by Weber. Before the examination of this bureaucratic organization within 

Weberian framework, analyses and thories on bureaucracy, particularly Weber’s 

theories are indicated. After a detailed literature regarding bureaucracy is given in the 

first chapter of this study, the historical and legal progress of Turkish Armed Forces is 

examined. Then it indicates the historical development and bureaucratic structure of 

Turkish Air Forces. This study details the legal foundations, personnel structure, 

organization, activities and procedures of this military bureaucracy in the light of 

Weberian theory of bureaucracy. Turkish Air Forces is analyzed in structural and 

functional way by contextualizing these details within Weber’s theories of bureaucracy. 

This study is based on the analysis of bureaucratic structure of a military institution; and 

it is thought that it would make contribution to the literature regarding military 

bureaucracies. 

Key Words: Max Weber, bureaucracy, military bureaucracy, Turkish Armed Forces, 

Turkish Air Forces. 
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GĠRĠġ 

Türkiye Silahlı Kuvvetleri, kuruluĢunun kökeni Osmanlı Ġmparatorluğu’nun 

son yüzyıllarına dayanan, Türkiye Cumhuriyeti’nin en köklü kuruluĢlarından birisidir. 

Türk Ordusu, yalnızca Türkiye Cumhuriyeti’nin savunmasında birincil öneme sahip 

olmamakta, NATO ve BM gibi uluslararası kuruluĢlar için de büyük önem taĢımaktadır. 

Türkiye’nin bulunduğu coğrafyada donanımı ve insan gücü bakımından önde gelen bir 

ordusu bulunmaktadır.  

Türk Silahlı Kuvvetleri aynı zamanda KurtuluĢ SavaĢı’nda üstlendiği 

vazifelerle cumhuriyetin kuruluĢ sürecinde önemli bir rol oynamıĢtır. Ülke içi veya ülke 

dıĢı sorunlar sebebiyle ülkenin karĢı karĢıya geldiği tüm krizlerde Türk Ordusu etkili 

çözümler üretme konusunda büyük çabalar sarf etmiĢtir.  

Türk Silahlı Kuvvetleri’nin çok uzun bir dönemden bu yana varlığını 

etkinliğini ve gücünü koruyarak sürdürmesinin en önemli sebeplerinden birisi 

kurumsallaĢmıĢ askeri bürokrasisidir. Türkiye’de askeri bürokrasi uzman kadrolarla 

donatılmıĢ, eğitim seviyesi yüksek, üstün becerilere sahip kiĢileri her zaman bünyesinde 

taĢımıĢtır. Bunun yanında son derece güçlü bir devamlılığa sahiptir. Türkiye’de ordunun 

birçok politik ve ekonomik krize rağmen etkinliğini arttırarak devam ettirmesinde en 

önemli rol güçlü bürokratik geleneğidir.  

Kimi söylemlerde Türk Ordusu’nun ve Türk askeri geleneğinin baĢta Osmanlı 

ve Selçuklu orduları olmak üzere eski Türk devletlerinin ordularına dayandığı 

söylenmektedir. Ne var ki modern bir kavram olarak bürokrasi on dokuzuncu yüzyıl 

içerisinde ortaya atılmıĢ veya gözlemlenir olmuĢtur. SanayileĢme ve ulus devletlerin 

oluĢumu gibi önemli sosyal, ekonomik ve siyasi değiĢimler sonucunda büyük çaplı 

devlet örgütlenmeleri daha çok görünür hale gelmiĢ ve bunlar bürokrasi olarak 

adlandırılmıĢtır. Milli güvenlik, sağlık, eğitim, dıĢ iĢleri ve iç iĢleri gibi alanda resmi 

olarak faaliyet yürüten, kendi içlerinde hiyerarĢik olarak örgütlenmiĢ kuruluĢların ve 

çalıĢanların sayısı arttıkça bürokrasi olgusundan daha çok söz edilir olmuĢtur.  

Birçok düĢünür, siyaset bilimci ve filozof bürokrasi olgusunu, geçen zaman 

içinde çeĢitli Ģekillerde açıklamaya çalıĢmıĢtır. Ancak bu düĢünürler arasında Alman bir 

sosyolog ve düĢünür olan Max Weber bürokrasi üzerine sistemli fikirler ve kavramlar 
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üretmiĢtir. Bunun yanında Weber ideal bürokratik örgütlenmelerin özelliği ve biçimine 

iliĢkin ayrıntılı bir model sunmuĢtur. Büyük çaplı kuruluĢların istikrarlı, verimli ve etkin 

bir Ģekilde hayatlarını sürdürebilmesi için bu modeli Ģart koĢmuĢtur.  

Bu çalıĢmada Türk Silahlı Kuvvetleri’nin alt unsurlarından biri olan Türk Hava 

Kuvvetleri’nin bürokratik yapısı, Weber tarafından ortaya konan bürokrasi modelinin 

çerçevesinde incelenecektir. Tezde THK’nin bürokratik örgütlenmesine yakından 

bakılacak, ardından bu kurumun etkin ve istikrarlı bir Ģekilde devamlılığının 

sağlanmasında Weberci bürokrasi modeliyle uyuĢma derecesinin etkili olup olmadığı 

sorgulanacaktır. Bir diğer deyiĢle Weberci bürokrasi modelinde aktarılan özellik ve 

niteliklerin THK bürokrasisiyle ne kadar örtüĢtüğü incelenecek, daha sonra söz konusu 

kurumun etkinliğinde modele uygunluğun rolü olup olmadığına bakılacaktır.  

Bu amacın tam olarak gerçekleĢtirilebilmesi için öncelikle bürokrasinin kesin 

bir tanımı yapılması gerekecektir. Bu sebeple söz konusu çalıĢmanın ilk bölümünde 

bürokrasi kavramı tanıtılacak, bürokrasi üzerine üretilmiĢ çeĢitli kuramlardan 

bahsedilecek ve bürokrasinin güç kaynakları ile sahip olduğu özellikleri üzerinde 

durulacaktır. Ancak ilk bölümde detaylı Ģekilde ele alınacak husus Weber tarafından 

önerilen bürokrasi modeli ve kuramları olacaktır.  

Ġkinci bölümde TSK’nın, Türkiye Cumhuriyeti’nin kuruluĢundan bu yana 

geliĢimi incelenecektir. Türkiye Cumhuriyeti tarihi içinde belli bir dönemlendirme 

yapılarak, her bir dönem içerisinde askeri bürokrasinin geliĢim seyri ayrıntılı olarak ele 

alınacaktır. Bunun yanında söz konusu bölümde Türk Ordusu’nun rejim içindeki 

konumuna da değinilecektir.  

Üçüncü bölümde THK’nin bürokratik yapısı ele alınacak, bu yapının taĢıdığı 

özellikler etraflıca incelenecektir. Ardından Weber tarafından ortaya atılan bürokratik 

modelin özellikleri ile bunlar kıyaslanacak ve en baĢta belirlenen sorunsala bir cevap 

üretilmeye çalıĢılacaktır. En son bölümde elde edilen bulgulara iliĢkin bir 

değerlendirmede bulunulacaktır.  
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

BÜROKRASĠ KAVRAMI VE BÜROKRASĠ KURAMLARI 

 



4 

 

 

Türkiye Silahlı Kuvvetleri’nin içerisinde yer alan Hava Kuvvetleri’nin 

bürokratik örgütlenmesi ele alınmadan önce bürokrasi olgusunun incelenmesi bir 

zorunluluktur. Bürokrasi kavramıyla kast edilen yapının ne olduğu, özellikleri ve 

nitelikleri ele alındıktan sonra bürokrasi kuramlarının açıkça ifade edilmesi yararlı 

olacaktır. Böylelikle Hava Kuvvetleri’nin bürokratik örgütlenmesinin özellikleri eldeki 

kuramlar ıĢığında detaylı bir Ģekilde ele alınabilecektir.  

Bu bölümde öncelikle bürokrasinin tanımı ve niteliği üzerinde durulacak, 

ardından bürokrasi kuramları irdelenecektir. Özellikle Max Weber tarafından ortaya 

konan bürokrasi kuramına detaylı olarak değinilecektir. Bunun en önemli sebebi, söz 

konusu araĢtırmada Hava Kuvvetleri bürokrasisinin Weberyan bürokrasi modeliyle ne 

kadar örtüĢtüğü sorunsalına bütünlüklü bir cevap verilecek olmasıdır. Weber’in 

bürokratik modeline iliĢkin ayrıntılı bir açıklama yapıldıktan sonra bürokrasinin 

oluĢmasına sebep olan unsurlar ile bürokrasinin taĢıdığı nitelikler ele alınacaktır.  

1.1. BÜROKRASĠNĠN TANIMI VE NĠTELĠĞĠ 

Bürokrasi kelimesinin tanımı yapılmadan önce bu olgunun hem politik hem de 

kamusal alanda etkisini nasıl gösterdiğine değinmekte fayda vardır. Ġnsanların ve 

toplumun ihtiyaçlarının farklılaĢması ve derinleĢmesiyle devletin sorumlu olduğu 

alanlarda geniĢlemiĢtir. Bunun sonucunda devlet örgütlenmesi, eski çağlara kıyasla 

toplumla ve sıradan insanlarla daha yakından iliĢki kurar hale gelmiĢtir (Robson, 1969). 

Özellikle eğitim, yargı, sağlık, altyapı hizmetleri ile farklı devlet örgütleri toplum 

nezdinde daha fazla görünür hale gelmiĢtir. 

Devletin ve ona bağlı örgütlerin daha fazla görünür hale gelmesi ve gündelik 

yaĢamda toplumla içiçe geçmesi beraberinde devletin imajını bir sorun hale getirmiĢtir. 

Devlet örgütlenmelerinde görev yapan insanlarla vatandaĢlar arasındaki iliĢkilerin nasıl 

olması gerektiğine dair birçok tartıĢmanın ortaya çıkmasına sebep olmuĢtur. Bunun 

yanında devletin daha fazla görünür hale gelmesi yurttaĢların birtakım yeni talepler ile 

ihtiyaçlarını gündeme getirmesinin de önünü açmıĢtır (Eryılmaz, 1993: 1).  

Sonuç olarak devletin var oluĢundan bu yana zaman ve mekân ayırt 

edilmeksizin varlığını sürdüren devlet örgütlenmesi ve bürokrasi olgusu güncellik 
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kazanmıĢtır. Bir diğer deyiĢle devlet örgütlenmesi içinde idari görevler üstlenen kiĢilerin 

tamamı için kullanılan bürokrasi olgusu gittikçe daha fazla gündeme gelir olmuĢtur.  

Bürokrasi sözcüğü “büro” ve “krasi” kelimelerinin birleĢiminden oluĢmaktadır. 

“Büro” kelimesi devlet dairesi, resmi ofis anlamını taĢırken “krasi” güç ve iktidar 

anlamlarını taĢımaktadır. Kısaca bürokrasi kelimesi sözcük anlamı olarak resmi ofis ve 

devlet daireleri aracılığıyla iktidarın uygulanma biçimi olarak tanımlanmaktadır (Sauvy, 

1975: 6). Ancak aĢağıda görüleceği gibi bürokrasi yalnızca iktidarın uygulanma biçimi 

olarak algılanmamakta, devlet görevlileri yani memurlar yerine kullanılan bir genel 

tanım olarak da kullanılabilmektedir. Kelimenin farklı anlamlarla kullanılması bir takım 

kavramsal karmaĢıklıklara yol açmaktadır. 

Bürokrasiye iliĢkin tanımlamalar Ģu Ģekilde özetlenebilmektedir: Ġlk olarak 

bürokrasi, kamusal görevlerin yürütülmesinde idarenin yetkisi anlamına gelmektedir. 

Bunun yanısıra memurlar ve kamu görevlileri topluluğu olarak da tanımlanmaktadır. 

Bürokrasiye iliĢkin bir baĢka tanımlamada ise bürokrasinin devlet örgütüne bağlı olan 

kiĢilerin iktidarı olmasına vurgu yapılmaktadır (Bener, 2002: 6). Kullanılan yaygın 

tanımlamalardan sonuncusu ise bürokrasinin, iktidarın politikalarını uygulayan, devletin 

görevlerini yerine getiren, memurlardan ve diğer kamu personelinden meydana gelen 

idari bir yapı olmasıdır. 

Ancak bürokrasi kelimesi çeĢitli kaynaklarda ve yayınlarda kimi zaman 

olumlu, çoğunlukla olumsuz değerlendirmelerle beraber anılan bir kavram 

olagelmektedir. Verimsizlik, kırtasiyecilik, iĢlerin zorlaĢtırılması ve kayırmacılık gibi 

olumsuz özelliklerle sık sık anılan bir kavramdır. Bunun en önemli sebebi yukarıda da 

belirtildiği gibi bürokrasi kavramına iliĢkin farklı tanımlamaların ve algılamaların 

olduğudur. Söz konusu kavramın daha iyi anlaĢılabilmesi için aĢağıdaki bölümde 

bürokrasi olgusuna iliĢkin yapılan açıklamalar dört ana baĢlık altında incelenecektir. 

Bunlar sırasıyla kırtasiyecilik anlamında bürokrasi, yönetim Ģekli olarak bürokrasi, 

memurların yönetimi olarak bürokrasi ve devlet idaresi anlamında bürokrasidir. 

1.1.1. Kırtasiyecilik Anlamında Bürokrasi 

Kırtasiyecilik anlamında bürokrasi çoğunlukla bürokrasiye olumsuz 

özelliklerin ve niteliklerin atfedildiği bir tanımlama biçimidir. Verimsizlik, 
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sorumluluktan kaçınma, yönetimde aĢırı kuralcılık, kırtasiyecilik, kiĢisel insiyatifin 

olmaması, iĢlerin yavaĢ bir Ģekilde yürütülmesi gibi olumsuz özellikler atfedilir. Bir 

bakıma bürokrasinin devlet yönetimini ve kamusal hizmetleri yavaĢlattığı, 

hantallaĢtırdığı ve karmaĢıklaĢtırdığı öne sürülmektedir. Bu anlam çerçevesinde ele 

alındığında bürokrasi hizmetlerin kendisinden öte, hizmetlerin yerine getirilmesi 

sırasında kullanılan yöntem ve araçların yüceltildiği yönetim tarzına gönderme 

yapmaktadır. Resmi sürecin kendisinin elde edilmesi istenen veya beklenen sonuçtan 

daha önemli olduğu görüĢü geçerli olmaktadır (Gökçe, GöküĢ ve Kutlu, 2002: 47). 

1.1.2. Yönetim ve Örgütlenme ġekli Olarak Bürokrasi 

Bu çerçevede bürokrasi taĢıdığı veya taĢıdığı düĢünülen özellikleriyle 

tanımlanmak yerine bir örgütlenme modeli olarak ele alınarak açıklanmaktadır. Max 

Weber’in bürokrasiyi açıklama biçiminde de görüleceği gibi, bürokrasi taĢıdığı 

özellikler veya içinde bulunan bireyler bakımından değil, idare biçimi olarak 

tasarlanmaktadır. Bu açıdan bakıldığında bürokrasi, uzmanlaĢma, örgütlenme, hiyerarĢi, 

planlama, iĢbölümü, disiplin ve kamusal hizmet gibi kavramlarla bir arada 

açıklanmaktadır. Bürokrasi iĢbölümü, yazılı kurallar, hiyerarĢi ile yönetilen, gayri Ģahsi, 

disiplinli ve resmi makamlardan oluĢmuĢ bir örgütsel yapılanmadır(Gökçe, GöküĢ ve 

Kutlu, 2002: 48). 

1.1.3. Memurların Yönetimi Olarak Bürokrasi 

Memurların yönetimi olarak bürokrasi tanımlandığında, akla idare etme 

yetkisinin ve görevlerinin kamu görevlilerinin yani memurların elinde olduğu örgütsel 

yapı gelmektedir. Bürokrasi kavramının bu Ģekilde kullanılması oldukça yaygındır. 

Özellikle monarĢilerin atadığı memurların yönetimde önemli rollere geldiği devlet 

örgütlenmelerinde bürokrasi çoğunlukla bu anlamda değerlendirilmiĢtir.  

Diğer yandan memurların yönetimi olarak bürokrasiden bahsedildiğinde, 

örgütsel bir yapıdan ziyade bir yönetim biçimine de gönderme yapılabilmektedir 

(Gökçe, GöküĢ ve Kutlu, 2002: 48-49). Yetki ve iktidarın seçilmiĢ kimseler veya 

geleneksel yöneticiler elinde değil de atanmıĢ memurlar ve görevliler elinde olduğu bir 

yönetim tarzı bürokrasi olarak tanımlanabilmektedir. Dolayısıyla böylesi bir sistemde 
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halkın ve halk tarafından seçilen insanların fiili yönetimde rolleri zayıf, atamayla iĢ 

baĢına gelen memurların ağırlıkları büyüktür. 

1.1.4. Devlet Ġdaresi Anlamında Bürokrasi 

Devlet idari çerçevesinden bakıldığında bürokrasinin devlet aygıtını elinde 

bulunduran siyasi faktörlerle olan iliĢkisi bakımından ele alındığı görülmektedir. Bir 

diğer deyiĢle bürokrasi ve bürokrasi içindeki çalıĢanlar bağımsız bir grup olarak ele 

alınmamaktadır. Bu açıdan bürokrasi olgusunu ele alan çalıĢmalarda, bürokratlar siyasi 

düĢünceler ve ideolojiler karĢısında tarafsız bir grup olarak düĢünülmemektedir. Aksine 

bürokrasi belli ayrıcalıklara sahip, devlet aygıtının sürdürülmesi ve yenilenmesinde 

çıkarı olan, siyasal uğraĢları olan bir gruptur (TekinkuĢ, 1994: 35).  

Bunun yanında devlet bürokrasisini ayıran bir takım özellikler vardır. 

Bunlardan ilki; bürokrasinin devletin faaliyetlerinde geniĢlik ve etkinlik amaçlamasıdır. 

Daha önceki dönemlerde devlet yalnızca yargı, güvenlik ve diğer devletlerle iliĢkilerin 

yürütülmesinde rol sahibiyken ihtiyaçların geliĢmesi ve artmasıyla farklı alanlarda da 

faaliyet yürütmek zorunda kalmıĢtır. Özellikle sivil toplumun ve özel kuruluĢların 

geliĢmediği ülkelerde devlet bürokrasisi hizmetlerin yerine getirilmesinde daha fazla 

sorumluluk üstlenir ve devlet aygıtıyla tamamen içiçe geçer. 

Ġkinci olarak; bürokrasi devletin halkın geneliyle olan iliĢkilerinde önemli bir 

konumda yer aldığından hesap verme zorunluluğu bulunmaktadır. Devletin 

meĢruluğunun zarar görmemesi için devlet bürokrasisinin iyi bir Ģekilde iĢlemesi 

gerekmektedir. Bunun için de denetlenebilmesi gerekmektedir.  

Son olarak devlet bürokrasisi siyasi bir içeriği bünyesinde taĢımaktadır. 

ÇalıĢma biçimi, yerine getirdiği görevler ve üstlendiği sorumluluklar devletin ve devlet 

iktidarına sahip olan siyasi kiĢilerin meĢruluğunun devam ettirilmesinde önemli bir paya 

sahiptir. Bu anlamda siyasi iktidar ile devlet bürokrasisinin arasında belli bir uyumun 

olması gerekmektedir. Ayrıca düzenleniĢi, faaliyetleri ve görevleri siyasi iktidar 

tarafından yapılan yasalar aracılığıyla düzenlenmelidir (ġaylan, 1974: 25-26). Kısaca 

devlet idaresi anlamından bakıldığında bürokrasi siyasi iktidarla sürekli iliĢki içinde 

olan, halk karĢısında yükümlülüğü olan ve çeĢitli alanlarda sorumlulukları bulunan bir 

yapıdır.  
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1.2. BÜROKRASĠ KURAMLARI 

Bu bölümde Max Weber (d. 1864 – ö. 1920) tarafından ortaya konmuĢ olan 

bürokrasi kuramı ve modeli ayrıntılarıyla beraber ele alınacaktır. Ancak öncesinde 

bürokrasi olgusu üzerinde sistemli sayılabilecek düĢünceler ortaya koymuĢ ve belli 

tanımlamalara giriĢmiĢ önemli kuramcılar olan Hegel (d. 1770 – ö. 1831), Marx (d. 

1818 – ö. 1883) ve Lenin’in (d. 1870 – ö. 1924) düĢüncelerine yer verilecektir.  

1.2.1. Hegelci Bürokrasi Kuramı 

Georg Wilhelm Friedrich Hegel, devlet örgütlenmesi ve bürokrasi üzerine ilk 

sistemli düĢünceleri geliĢtirmiĢ önemli filozoflardan birisidir. Hegel Prusya devletinde 

yaĢadığı deneyimlerden yola çıkarak ideal bir devlet ve bürokrasi kavramsallaĢtırılması 

yaparak, bu konuda öncü olmuĢtur. Hegel’e göre toplumda mutlak veya evrensel sınıf 

ile ticari sınıf olarak iki temel sınıf bulunmaktadır. Ġlk grubu oluĢturan ise temelde 

devlet yöneticileri ve bürokratlar olmaktadır (Heper, 1996: 27). 

Hegel’e göre bürokrasi toplumda mesleki gruplar, ticaretle uğraĢan çeĢitli 

kimseler tarafından temsil edilen Ģahsi menfaatleri, devletin temsil ettiği kamusal, genel 

çıkarlara dönüĢtüren bir araç olmaktadır. Ayrıca bürokrasi evrensel bir sınıftır, çünkü 

hiyerarĢi üzerinde ĢekillenmiĢ bir iliĢkiler sistemine sahiptir ve çeĢitli uzmanlıklara 

ayrılmaktadır. Genel olarak bürokrasi, farklı görevleri uygun Ģekilde yerine getirmek 

için eğitilmiĢ olan kimselerden oluĢmuĢtur ve aralarındaki iliĢki hiyerarĢik olarak 

belirlenmiĢtir (Smith, 1988: 64-65). 

Hegel’in kavramsallaĢtırmasında unutulmaması gereken önemli nokta 

bürokrasinin iĢlevsel olarak sınırlandırılmıĢ olmasıdır. Bürokrasi kendi çıkarlarını 

toplumun ortak çıkarı üzerinde konumlandırma hakkına sahip değildir. Hegel’in devlet 

kuramında bürokrasiyi meydana getiren kiĢilerin toplum üzerinde despotik bir güç 

haline gelmesi hiçbir Ģekilde onaylanmamaktadır (Heper, 1996: 28). 

1.2.2. Marksist YaklaĢımda Bürokrasi 

1.2.2.1. Karl Marx’ın Bürokrasi Üzerine DüĢünceleri 

Karl Marx, Hegel’den sonra devlet ve bürokrasi üzerine sistemli sayılabilecek 

kavramsallaĢtırmalar yapmıĢ ikinci önemli düĢünürdür. Marx temelde bürokrasiyi 

tanımlarken iki farklı iĢlevine gönderme yaparak analizini geliĢtirmektedir. Birincisine 
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göre bürokrasi bir iktidar aracıdır. Ġkinci olarak bürokrasi politik ve ekonomik olarak 

hâkim sınıfın diğer sınıflar karĢısında kendisini korumak ve yeniden üretmek için 

kullandığı bir araçtır. Marx’ın analizinde politik hâkimiyet ekonomik üretim araçlarının 

mülkiyetine dayandığından, bunları elinde barındıran sınıf hâkim sınıf olarak 

nitelendirilmektedir (Smith, 1988: 64). 

Marx’ın yaklaĢımındaki farklılığın temelinde onun Hegel’in fikirlerine yaptığı 

eleĢtiri yatmaktadır. Diğer farkı ise Marx’ın modern kapitalist toplumlarda mevcut olan 

iki farklı sınıfın olduğunu iddia etmesidir. Bunlar üretim araçlarına, yani sermaye ile 

üretimde kullanılan araçlara sahip kapitalist burjuva sınıfı ile ücretli emeğini satarak 

geçimini sağlayan proleterya sınıfıdır. Marx, Hegel’in aksine bürokrasinin ve onun 

kiĢiliğinde devletin toplumun genel çıkarlarını koruduğu görüĢüne karĢı çıkar. Marx’a 

göre devlet hâkim sınıfın çıkarlarını korumaya hizmet eder ve bürokrasi bunu yerine 

getirmek gerekli olan sosyal iliĢkilerin yaratılması için önemli bir araç haline gelir. Bu 

sebeple bürokrasi hem sınıflı toplumun zaruri bir sonucu hem de devletle 

ayrıĢtırılamayacak bir yapıdır (Smith, 1988: 65). 

Marx, sınıflı toplumun ortadan kaldırılması için onun devamlılığını sağlayan 

devlet ve bürokrasi gibi araçların da ortadan kalkmasını analizine yerleĢtirir. Kendi 

döneminde devlet aygıtı üzerine yapmıĢ olduğu incelemeler sonucunda bürokrasi ve 

yönetime iliĢkin birtakım değerlendirmelerde bulunur. Öncelikle bürokratik bir rejim 

yönetilen sınıflar içine giren orta sınıf, iĢçiler ve köylüler arasında bir ortaklık yaratmak 

için gerekli bir araçtır. Bürokratik araç yönetilenlerin hoĢnutluğunu sağlamak için bu 

farklı toplumsal grupların sorunlarını tek bir potada eritip çözümler üretebilmelidir. 

Bürokrasinin hem siyasi hem de idari bilgi tekeli olmalıdır. Varlığını devam ettirebilmek 

için hem personel istihdamında hem de ekonomik kaynaklar üzerinde denetimi 

olmalıdır (Smith, 1988: 66).  

Son olarak unutulmaması gereken en önemli olgu, Marx’ın bürokrasiyi 

bağımsız bir yapı olarak görmediğidir. Ona göre bürokrasi hâkim sınıfların yönetimini 

sürdürmek için devletle bütünleĢmiĢ bir yapıdır ve Hegel’in savunduğu gibi toplumsal 

çıkarları savunmak yerine devleti yöneten sınıfların çıkarlarını savunur. Ayrıca 

bürokrasi toplumsal üretim süreci içinde bir role sahip olmadığı için üretici olmayan bir 

nitelik taĢımaktadır. Emeğin yarattığı ürünler üzerinden bir pay alarak devamlılığını 
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sağlayan bu yapı, toplumun denetimini sağlamak için çalıĢır (Mouzelis, 1975: 9). Son 

olarak Marx’a göre sınıflı toplumun yıkılması, üretim araçlarının kollektif hale 

getirilmesi ve ezilen sınıfların kollektif olarak yönetime dâhil olmasıyla bürokrasi ile 

devlet ortadan kalkacaktır. 

1.2.2.2. Lenin’de Bürokrasi 

Sovyetler Birliği’nin kurucusu ve Rus Devrimi’nin hem teorisyeni hem de 

lideri olan V. I. Lenin, Marx’ın bürokrasi ve devlet üzerine düĢüncelerini geliĢtirerek 

farklı düĢünceler ortaya koyan ilk Marksist düĢünürdür. Lenin devlet ile bürokrasinin bir 

anda ortadan kaldırılamayacağına inandığından ötürü, bürokrasinin aĢamalı bir Ģekilde 

ortadan kaldırılmasını önermiĢtir. Sosyalist bir yönetim biçiminde bürokrasinin ideal 

biçimine iliĢkin tezlerini “Devlet ve Devrim” adlı kitabında özetlemiĢtir. Lenin’e göre 

söz konusu aĢamalar Ģu Ģekilde özetlenebilmektedir (Mouzelis, 1975: 10-11):   

Lenin’e göre kamu görevlileri halkın kurduğu demokratik yapılar ve kurullar 

aracılığıyla seçilmelidir. Bunun yanında kamu görevlileri her an görevden geri 

alınabilmelidirler ve sürekli bağımsız kuruluĢlarca denetlenmelidirler. Bürokrasinin 

sürekli halkın çıkarını temsil ettiğinden emin olunmalıdır. Ġkinci önemli husus 

bürokratların ve kamu görevlilerinin ücretleridir. Bu kimselerin ücretleri diğer iĢçilerin 

ve çalıĢanların ücretlerinden yüksek olmamalı, onlarla aynı seviyede olmalıdır. Son 

olarak bağımsız denetim organları yaratılıp geliĢtirilmelidir. Bağımsız denetim organları 

sayesinde bürokrasi içinde istihdam edilen insanların diğer çalıĢanlardan daha avantajlı 

konumda bulunmaları engellenecektir. 

1.2.3. Weberyan Bürokrasi Kuramı 

Yukarıda Hegel, Marx ve Lenin’in bürokrasi olgusuna nasıl baktığı kısaca 

açıklanmıĢtır. Ancak yukarıda görüĢleri kısaca belirtilen tüm bu düĢünürler bürokrasi 

kavramına iliĢkin ayrıntılı ve detaylı bir düĢünce sistematiği oluĢturmamıĢ, kendi siyasi 

görüĢleri temelinde bürokrasiyi ele almakla yetinmiĢlerdir. Önemli bir sosyolog ve 

düĢünür olan Max Weber bürokrasi üzerine en detaylı ve sistematik düĢünceleri ileri 

sürmüĢ bir düĢünürdür. Günümüzde devlet, özellikle de bürokrasi üzerinde yapılan 

çalıĢmalar ve tartıĢmalarda Weber’in öne sürdüğü sistematik görüĢlerden 

faydalanılmaktadır (Ergun ve Polatoğlu, 1992: 55).  
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Bu çalıĢma Türkiye’de Genelkurmay BaĢkanlığı’nın altında yer alan Türk 

Hava Kuvvetleri’nin bürokratik örgütlenmesini Weber’in öne sürdüğü fikirler ıĢığında 

ele alıp değerlendireceğinden, bu bölümde Weber’in görüĢleri ayrıntılı bir Ģekilde ele 

alınacaktır. Weber bürokrasi kuramını oluĢtururken baĢlangıç olarak iktidar (güç) ile 

meĢruluk kavramları üzerinde durmuĢtur (Ergun ve Polatoğlu, 1992: 56). 

Weber’e göre iktidar verilen emirlerin kabul edilmesini sağlayan unsurdur. 

MeĢruluk kavramı ise bu iktidarın kabul edilmesini sağlayan unsurlardır. Weber’in 

ortaya attığı otorite kavramı ise bu iki kavramın birleĢmesiyle meydana gelir. AĢağıda 

otoritenin sınıflandırılması ayrıntılı olarak yapılacaktır fakat Weber’in analizine iliĢkin 

unutulmaması gereken önemli hususlardan birisi Weber’in farklı otorite tipleri arasında 

değer yargısında bulunmamasıdır. Bir diğer deyiĢle Weber farklı otorite tipleri arasında 

iyi veya kötü olarak ayrım yapmaz. Ancak aĢağıdaki bölümlerde görülebileceği gibi 

kendi ideal bürokrasi ve devlet örgütlenmesi modelini yaratmaktan da çekinmez. 

1.2.3.1.Weber’de Otorite Tipleri 

Weber’in düĢüncesinde farklı otorite tiplerini oluĢturan unsur iktidarın 

yararlandığı meĢruluk kaynaklarının farklılığıdır. MeĢruluk kaynağının cinsine göre 

otorite tipleri geleneksel, karizmatik ve yasal/rasyonel olarak üçe ayrılmaktadır (Kapani, 

1987: 89). AĢağıda bu otorite tipleri sırasıyla ele alınmıĢtır. Ancak Weber’in teorisinde 

bu farklı otorite tipleri ideal kategoriler olarak ele alınmaktadır. Gerçek hayatta bu 

modeller birbirleriyle kesiĢebileceğinden dolayı, saf bir otorite modeli olmadığı için 

bunlar belli olguları açıklamayı kolaylaĢtıran kavramsal kategoriler olarak 

biçimlendirilmiĢtir. 

1.2.3.1.1. Geleneksel Otorite 

Geleneksel otorite tipinde, iktidar meĢruluğunu uzun yıllardan beri etkili olan 

göreneklerden, inanıĢlardan ve geleneklerden almaktadır. Kimin nasıl yöneteceğini 

belirleyen Ģey gelenekler ve törelerdir (Ergun ve Polatoğlu, 1992: 59). Kısaca 

gelenekler her Ģeyin üstünde yer almaktadır. Hanedanlıklarda veya krallıklarda olduğu 

gibi yöneten kiĢi gelenekler tarafından, yönetecek kiĢi doğmadan önce belirlenmiĢ olur 

(Kapani, 1987: 89). 
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Geleneksel yönetim tarzında yöneten kiĢinin keyfi ve kiĢisel uygulamaları 

önplana çıkabiliyor olsa da bunlar gelenekler tarafından sınırlandırılmıĢ durumdadır. 

Ġdari teĢkilatların oluĢturulması ve görevlilerin atanması gelenekler dikkate alınarak 

yürütülür (Ergun ve Polatoğlu, 1992: 59-60). 

Weber’in analizinde geleneksel otorite tipi iki farklı türe ayrılabilmektedir. 

Bunlar patriarkal ve patrimonyal otorite tipleridir. Her ikisinin de ortak özelliği 

geleneklerin meĢruluğun kaynağı olma iĢlevini sürdürmesidir. Patrimonyal otoritenin en 

temel farkı, patriarkal otoriteye göre iktidarın sahip olduğu egemenliğin daha geniĢ bir 

alanda geçerli olması ve yönetim aygıtlarının karmaĢıklaĢmasıdır (Yılmaz, 1997: 41). 

Patriarkal otorite tipinde yönetici kadrolar, yöneticinin yakınları ve tuttuğu 

kiĢiler arasından seçilmektedir. Bir diğer deyiĢle yöneticiler yetenekleri ve bilgileri 

dolayısıyla değil yöneticiye olan sadakatleri ve yakınlıkları sebebiyle seçilmektedir 

(Berkman, 1975: 56). Ancak patrimonyal otorite tipinde yönetim aygıtı daha büyük bir 

alanda faaliyette olduğu için karmaĢıklaĢmıĢtır. Bu sebeple yönetici kadroların yalnızca 

iktidar sahibinin akrabaları ve yakınlarıyla doldurulması fiziksel olarak mümkün 

değildir. Dolayısıyla iktidara sadık olmak kadrolarda aranan en temel nitelik olmaktadır 

(Öncü, 1982: 11). Her iki geleneksel otorite tipinde de yönetimde iĢbölüĢümü ve 

uzmanlaĢma geliĢmemiĢtir. Ġdari iĢler ve görevler tamamen önceden gelen geleneklerin 

takibi yoluyla yerine getirilir (Yılmaz, 1997: 42). 

1.2.3.1.2. Karizmatik Otorite 

Karizmatik otorite, Weber’e göre tek bir kiĢiye duyulan güvene, bağlılığa ve 

inanca dayanan meĢrulukla hareket eden iktidarın meydana getirdiği otorite tipidir. Bu 

otorite tipi geleneksel otorite tipiyle uyuĢabilir olsa da geleneklerin gözetilmesi Ģartı 

aranmamaktadır. Aksine gelenekler ve görenekler tamamen veya kısmen göz ardı 

edilmiĢ olabilir. Bu otorite tipinde önemli olan iktidarın meĢruluğunu yöneten kiĢinin 

nitelikleri ve karakterine dayanıyor olmasıdır (Eryılmaz, 1993: 39). Ayrıca karizmatik 

otorite olan figürün gerekli özelliklere sahip olması Ģartı da aranmaz. Önemli olan 

yönetilenlerin bu özelliklerin o figürde olduğunu düĢünmeleri veya inanmalarıdır. 

Diğer yandan karizmatik otorite, yönetici kiĢinin kahramanlık, kutsallık gibi 

olağanüstü özelliklerine dayanmaktadır. Bu kiĢinin kurallarına, geleneklere uygun 
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olduğu için değil o kiĢiye duyulan inanç ve sadakatten ötürü ihtiyaç duyulmaktadır. Bu 

otorite tipinde yönetim tamamen bu karizmatik yöneticinin egemenliği altındadır. 

Dolayısıyla kiĢisel ve keyfi uygulamaların yüceltildiği bir yönetim tarzı haline gelir 

(Ergun ve Polatoğlu, 1992: 59). Dahası bu otorite tipinde idari kadrolar bu kiĢiye 

duydukları sadakat ve bağlılığa göre seçilirler. 

Weber’e göre karizmatik otorite, geleneklere tamamen veya kısmen karĢı 

çıkabildiği için radikal veya devrimci bir nitelik taĢıyabilmektedir. Ancak geleneksel 

otoriteye kıyasla daha kısa ömürlüdür. Bunun en temel sebebi otoritenin tüm meĢruluğu 

ve düzeninin tek bir kiĢinin Ģahsiyetine bağlanmasıdır. Dolayısıyla karizmatik liderin 

ölümüyle bu tür otorite tipleri son bulmakta, yönetim yapısı yerini ya eski geleneksel 

yapıya ya da bu kiĢinin oluĢturacağı yeni bir geleneğe bırakmaktadır (Kapani, 1987: 

90). 

Son olarak karizmatik otorite tipleri çoğunlukla, toplumların karĢı karĢıya 

geldiği önemli bunalım dönemlerinde ortaya çıkarlar. Hazreti Ġsa ve Hazreti Muhammed 

gibi peygamberler bu tip otorite figürleridir. Napoleon, Sezar, Ġskender gibi tarihi 

örneklerin yanısıra Atatürk, Lenin, Gandhi gibi görece modern Ģahsiyetler de bu tip 

otorite tiplerine örnek verilebilir. 

1.2.3.1.3. Yasal/Rasyonel Otorite 

Yasal/rasyonel otorite, meĢruluk kaynağını hukuktan ve yasalardan alan otorite 

biçimidir. Yukarıdaki otorite türlerinin aksine iktidar ne geleneklerden ne de kiĢisel 

özelliklerden faydalanır. Gerek yönetenler gerekse yönetilenler herkesçe kabul edilmiĢ 

yasalara göre hareket etme zorunluluğunu taĢımaktadırlar (Eryılmaz, 1993: 40). Göreve 

gelen kiĢiler ve idari kadrolar tamamen hukuk kurallarıyla sınırlandırılmıĢtır ve bu 

kurallara göre görev baĢına gelmektedirler (Ergun ve Polatoğlu, 1992: 60). 

Bu otorite Weber tarafından ayrıca rasyonel otorite biçimi olarak da 

adlandırılmaktadır. Bunun sebebi yöneticilerin yönetme yetkisini hukuki Ģartlarla 

düzenlenmiĢ seçimler aracılığıyla elde etmeleridir. Bu otorite tipinde hukuk ve seçimler 

rasyonel ilkeler üzerinde temellendirilmiĢtir. Kurallara uyulmasını sağlayan etmen 

gelenekler veya karizmatik kiĢilerin istekleri değil bu kuralların rasyonel olmasıdır. 
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Yasaların seçimle göreve gelmiĢ kimseler tarafından belirlenmesi bu tür otoritenin 

meĢruluğunu sağlayan temel olgudur (Baransel, 1979: 168). 

Weber’e göre rasyonel ve yasal otorite tipinin getirdiği önemli avantajlar 

vardır: Bu tür otorite tipi öncelikle yönetimde devamlılık sağlar. Yönetici kadrolar 

becerilerine ve yeteneklerine göre seçilirler. HiyerarĢik olarak üst konumlarda yer alan 

kimselerin yetkilerini kullanmaları için birtakım yasal araçları vardır. Son olarak 

otoritenin sınırları ve içeriği yasalarda açıkça belirlenmiĢtir. Diğer bir deyiĢle hiçbir 

keyfi uygulamaya yer yoktur. Bu otorite tipi bürokratik bir örgütlenme için en ideal 

otorite tipi olduğundan bürokratik otorite olarak da adlandırılabilmektedir (Baransel, 

1979: 169). 

Kısaca yasal ve rasyonel otorite tipinde, keyfiliğin yanısıra duygusallık, 

olağanüstülük ve görecelilik gibi olgular olabildiğince ortadan kaldırılmıĢ olmaktadır. 

Hukuki ve rasyonel olarak belirlenmiĢ kurallar toplumdaki tüm bireyleri kapsayan bir 

özelliğe sahiptir, bir diğer deyiĢle anayasada vatandaĢ olarak tanımlanan tüm insanlar 

için bu kurallar geçerlidir. Bundan dolayı yönetimde bir anonimliği beraberinde 

getirmektedir. Bu otorite tipinde kiĢiler yönetimle karĢı karĢıya geliĢ biçimlerine göre 

sınırlı olarak tanımlanırlar. Örneğin yargı önünde insanlar sanık, davalı veya davacı 

olurken, vergi idaresi önünde mükellef olmaktadırlar (Oktay, 1983: 34-35). 

1.2.3.2. Weber’in Bürokrasi Modeli 

Max Weber bürokrasiyi bir örgütlenme ve yönetim biçimi olarak ele almıĢtır. 

Ona göre sanayileĢme ile birlikte geleneksel bir toplumun idari ihtiyaçlarını 

karĢılamakta eski örgüt yapıları yetersiz hale gelmiĢtir. Gelenekler ile karizmatik 

önderlerin rolü ve önemi gittikçe azalmıĢ, yasal/rasyonel ilkeler önem kazanmaya 

baĢlamıĢtır. Bunun sonucu olarak eski örgüt yapılarının yerini “bürokrasi” denilen yeni 

bir idari örgütlenme tarzı almıĢtır (Baransel, 1979: 166). 

Max Weber’e göre bürokratik yönetim tarzı, sosyal ve idari kurumların geldiği 

en mükemmel biçimdir. Bunun temel sebebi tamamen rasyonel ilkelerle 

biçimlendirilmesi, duygusallığa ve kiĢisel sadakate bağlı olmamasıdır (Özkalp, 1989: 

76). Böyle bir durum idari iĢleri kiĢilerin ve liderlerin değiĢiminden bağımsız hale 

getirmiĢ, geleceğe kolaylıkla aktarılabilen bir standartlaĢmanın oluĢmasına sebep 
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olmuĢtur. Diğer yandan rasyonel ilkeler yasalarla desteklenip kesin ve açık bir Ģekilde 

belirtildiğinden bürokratik yönetim, yasalara ve kurallara dayanan bir yönetim biçimidir 

(Özkalp ve Sabuncuoğlu, 1987: 50). 

Max Weber bürokrasinin sınıflandırılmasını ve açıklanmasını dört temel unsur 

çerçevesinde ele almıĢtır. Bunlar Ģu Ģekilde sıralanabilir (Yılmaz, 1997: 46): 

a)  ĠĢbölümü, 

b)  Otoritenin yapısı ve meĢruluk zemini, 

c)  Görevlilerin konumları ve rolleri, 

d)  Görevliler arasındaki iliĢkileri biçimlendiren ilkeler ve kurallar. 

Max Weber bu unsurlardan yola çıkarak bürokrasiye iliĢkin genel bir kuramsal 

analiz ortaya koyar. Bunu yaparken tamamen soyut fakat açıklamayı kolaylaĢtıran bir 

“ideal tip” kavramından hareket etmektedir. AĢağıda Weber’in ideal tip kavramının 

içeriği ve özellikleri ele alınmaktadır. 

1.2.3.3. Ġdeal Tip Kavramı 

Max Weber tarafından kullanılan ideal tip kavramı eldeki olguları açıklamayı 

kolaylaĢtıran soyut bir kategori olarak tasarlanmıĢtır. Ġdeal tip, Weber’e göre arzulanan 

veya istenen bir model önermek yerine, herhangi bir değer yargısından bağımsız olarak 

geliĢmiĢ saf bir bürokratik yapıyı tanımlamaya yardımcı olmaktadır. Max Weber ideal 

tip kavramını Ģu ifadelerle açıklamaktadır (Weber, 1998: 184): 

“Ġdeal tip, türdeĢ bir düĢünce tablosu oluĢturmak için, bir veya birçok görüĢü tek yanlı 

olarak vurgulamak ve bazen çok, bazen de az sayıda bulunan, kimi zaman hiç bulunmayan, 

tek yanlı olarak seçilmiĢ daha önceki görüĢlere göre düzenlenen münferit, dağınık ve 

kesintili birçok olguyu birbirine bağlamak suretiyle elde edilmektedir.” 

Bu anlamda ideal tip kavramıyla açıklanan bürokrasi tam olarak gerçek hayatta 

karĢı karĢıya gelinebilecek olan bürokrasi olgusunu açıklamak yerine, bürokrasi 

olgusuna iliĢkin kavramsal bir kategori yaratmayı amaçlamaktadır. Kimi zaman mevcut 

bürokrasi olgusunun ortaya konmasında yetersiz olduğu ileri sürülse de, aslında Weber 

bu kategoriyi yaptığı kuramsal açıklamalarda aracı bir kategori olarak kullanmaktadır 

(Gülmez, 1975: 53). 
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Bir diğer deyiĢle Weber’in ideal tip kategorisini kullanması, kendisinin ve 

kendisinden sonra gelecek olan sosyal bilimcilerin ampirik gözlemlerini 

değerlendirmede kullanacağı bir rehber ortaya koymasını beraberinde getirmiĢtir. Ġleri 

sürdüğü modelde “ideal” bürokratik yapının açıklanması, gerçek bürokratik yapılara 

iliĢkin incelemelerin kıyaslanmasını ve değerlendirilmesini sağlamaktadır. Bu model 

sayesinde bürokratik olgunun geliĢimi ve ileriki yıllarda alacağı farklı biçimler 

karĢılaĢtırmalı bir analiz yoluyla incelenebilecektir.  

1.2.3.4. Weber’in Ġdeal Bürokrasi Modelinin Özellikleri 

Ġdeal tip kavramının sağladığı kategorileĢtirmenin ıĢığında Weber, ortaya 

koyduğu ideal bürokrasi modelinin özelliklerini açıklamıĢtır. Bu özellikler Ģu Ģekilde 

sıralanabilir (Weber, 1998: 193): 

a) Ġlk olarak bürokrasi içinde görevler yürüten memurların yasalarla ve 

yürütmeliklerle düzenlenmiĢ resmi yetki alanları bulunmaktadır. Topyekûn bürokratik 

aygıtın sorunsuz bir Ģekilde çalıĢabilmesi için resmi görevler değiĢmeyecek Ģekilde ilgili 

bölümler arasında paylaĢtırılmıĢtır. Söz konusu görevlerin yerine getirilmesi için 

verilecek emirler dengeli bir biçimde dağıtılmıĢ ve bir takım yetki alanları kurallarla 

sabit bir biçimde sınırlanmıĢtır. Tüm görevler ve yetkiler sistematik hükümler ile 

belirlenmiĢtir ve görevleri yerine getirecek kimselerin birtakım genel nitelikleri taĢıması 

Ģartı aranmıĢtır.  

b) Bürokratik yapı içerisindeki tüm görevler ve yetki alanları hiyerarĢik bir 

sistem içinde düzenlenmiĢtir. Üstten alta düzenlenmiĢ bir makamlar sistemi 

bulunmaktadır. Görev ve yetkiler kiĢilere değil makamlara aittir. Bu sebeple makamların 

Ģahsi özellikleri aĢan bir devamlılıkları vardır. HiyerarĢik yapılanmayla amaçlanan 

temel unsur her kademede sıkı bir denetimin sağlanmasıdır. Böylesi bir hiyerarĢik 

örgütlenme yöneticiler ile çalıĢanlar arasında veya farklı görevler yerine getiren gruplar 

arasında kesin ayrımlar ortaya konur. Yetki seviyeleri kurallarla kesin bir Ģekilde 

ayrılmıĢtır. Bu durum özellikle askeri bürokrasilerde gözle görülecek kadar belirgindir 

(Mullins, 2005: 36). 

c) Ġdeal bürokratik örgütlenmenin idaresi ve çalıĢma yöntemi yasaların yanısıra 

yazılı belgelere dayanmaktadır. Görev ve hizmetlerin standart bir biçimde 
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yürütülebilmesi için asgari düzeyde bir örneklik yaratılması zorunludur. Bunun 

sağlanması için de düzenli ve detaylı belgeleme ile kayıt iĢlemlerinin yapılması 

gerekmektedir (Weber, 1998: 194). Söz konusu belgeler ve kayıtlar özgün biçimleriyle 

saklanmalıdır. Bu iĢlemlerin sağlıklı bir Ģekilde yürütülebilmesi için yalnızca bu 

iĢlerden sorumlu olan memurların istihdam edilmesi gerekmektedir. Özel kuruluĢlarda 

bu tür faaliyetlerin yürütüldüğü iĢyerleri büro, kamu kuruluĢlarında daire olarak 

tanımlanmaktadır (Shafritz ve Steven, 2010: 81-82). 

d) Bürokratik yapılar içinde duygusallığa ve Ģahsi iliĢkilere yer yoktur. 

Bürokratik yapılar içerisinde faaliyet yürüten insanlar birbirleriyle gayri Ģahsi ilkeler 

temelinde iliĢki içine girmelidirler. HiyerarĢik olarak aĢağıda yer alan görevliler üstten 

gelen emirlere belli rasyonel ilkeler ve yasalar zorunlu kıldığı için uymalıdırlar. Bu 

sebeple samimi iliĢkilerden uzak durulmalıdır (Weber, 1998: 194). Gayri Ģahsi iliĢkiler 

yalnızca memurlar arası iliĢkileri değil memurlar ile hizmet alan diğer insanlar 

arasındaki iliĢkileri de belirlemelidir. Memurlar yürüttükleri görevlerde karĢı karĢıya 

geldiği insanlarla belli yönetmelikler uyarınca iliĢki içine girmelidirler. Bunun sebebi 

görevlerin tarafsız bir Ģekilde yapılmasını sağlamak, kayırmacılık gibi olumsuz 

davranıĢların önüne geçmektir (Mullins, 2005: 35-36). 

e) Bürokratik örgütlenmelerde tüm görevler ve yetkiler önceden saptanmıĢ ve 

yazılı olarak ortaya konmuĢ ilke ve kurallarca biçimlendirilmiĢ olmalıdır. Bürokratik 

örgütler açıkça belirtilen politikalar ve kurallar çerçevesinde kalarak faaliyetlerini 

sürdürmelidirler. KoĢulların değiĢmesiyle kimi kuralların değiĢmesi gündeme gelebilse 

de, sistemin kendisi genel olarak değiĢmez bir yapıda kalmalıdır. Weber’e göre böylesi 

bir uygulama ile bürokratik örgütlenmelerde koordinasyon, iĢbirliği ve uyum 

sağlanacaktır. Bunun yanında istikrar ve süreklilik de garanti altına alınmıĢ olacaktır 

(Weber, 1998: 194). 

f) Bürokratik örgütlenme görevlerin daha verimli ve etkin bir Ģekilde 

yürütülebilmesi için uzmanlaĢmayı Ģart koĢmaktadır. Bürokratik örgütlenmelerde kiĢiler 

uzmanlaĢtığı alanlarda faaliyet yürütmek zorundadırlar. Bu sayede görevlerin yerine 

getirilmesinde devamlılık sağlanmıĢ olur. Ayrıca birtakım görevlerin ve kuralların 

uygulanması için teknik bilgi ve uzmanlık gerekmektedir. Bu anlamda bürokratik 
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örgütlenmelerde görevlere o konunun uzmanı olan kiĢilerin atanmasına dikkat 

edilmelidir (Hicks ve Gullett, 1981: 106). 

g) Bürokratik örgütlenmelerde memurlar ve idari görevlilerin örgütsel 

kaynaklar üzerinde hiçbir Ģekilde mülkiyet hakları bulunmamaktadır. Bu kiĢiler yalnızca 

bu kaynakların gerektiği Ģekilde kullanılmasından sorumludurlar (Weber, 1998: 195). 

Böylesi bir ayrım bürokratik faaliyetlerin yürütüldüğü fiziksel yapıların, yani resmi 

daire ve binaların özel mülkiyetten kesin bir Ģekilde ayrılmıĢ olması olgusunda da 

gözlemlenir. Bu tür bir örgütlenme yapısı içinde özel yaĢam tamamen resmi 

faaliyetlerden ayrılmıĢtır. En temel özelliklerden biri olarak, memurlar yürüttükleri 

faaliyetlerini kendi evlerinde veya özel mekânlarında değil resmi dairelerde yürütmek 

zorundadırlar. Kısaca görevi yerine getiren kiĢilerden öte bu görevlerin yerine getirildiği 

makamlar ve kurumlar ön planda tutulur ve böylece devamlılık sağlanmıĢ olur (Weber, 

1998: 195). 

h) Bürokratik örgütlenmelerin özelliklerinden bir diğeri de çalıĢan kiĢilerin 

liyakat usulüyle göreve atanmalarıdır. Bu koĢul memurlarda aranan uzmanlık ve teknik 

bilgiyle yakından iliĢkilidir. Bürokratik örgütlenmelerde çalıĢacak kiĢiler birtakım 

sınavlara ve mülakatlara tabi tutulurlar. Belli görevler için belli teknik eğitimlerinin 

veya diplomalarının olması Ģartı aranır. Memurlar liyakat Ģartlarına uygun hareket 

ettikleri ölçüde görevlerinde kalırlar (ġimĢek, 1994: 55). 

1.2.3.5. Ġdeal Tip Bürokrasilerde Memurların veya Görevlilerin Durumu 

Her ne kadar yukarıda ideal tip bürokratik örgütlenmelerde memurların 

taĢıması gereken niteliklerden bahsedilmiĢ olsa da çalıĢanların durumunu detaylı bir 

Ģekilde açıklamakta fayda vardır. Memurların ve çalıĢanların durumu aĢağıda maddeler 

halinde açıklanmıĢtır: 

a) Ġdeal bürokratik örgütlenmelerde memur ve çalıĢanlar tüm enerjilerini 

yapmakla yükümlü oldukları görevlerin yerine getirilmesine harcarlar. Memuriyet 

profesyonel bir meslektir ve kiĢilerin gerekli eğitime, tecrübeye ve uzmanlığa sahip 

olmaları gerekmektedir (Baransel, 1979: 170). 
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b) Bürokratik örgütlenmeler içinde memurlar, memur olmayan kiĢilere oranla 

farklı bir toplumsal saygınlığa sahiptirler ve bu saygınlığı korumak için çabalarlar 

(Ergun ve Polatoğlu, 1992: 61). 

c) Memurlar üstlerine yalnızca görevlerinin getirdiği nesnel ve yasal 

gerekliliklere göre itaat ederler. Memurların üstleri ve altlarıyla olan iliĢkileri resmi ve 

gayri Ģahsi bir nitelik taĢımaktadır (Gülmez, 1975: 61). 

d) Memurlar çalıĢtıkları makamlara ve görevlere tek taraflı olarak atanırlar. 

Ancak angarya temelinde çalıĢtırılamazlar. Belli yasal yükümlülükler çerçevesinde 

memurların istifa etme hakları vardır (Baransel, 1979: 170). 

e) Memurlar resmi görevlerini yerine getirdikleri makamlarda disiplinli ve titiz 

olmalıdırlar (Weber, 1998: 196). 

f) Memurlar atandıkları pozisyonda tüm kariyerleri boyunca kalacakları 

varsayımıyla iĢe alınırlar. Bu yaklaĢım, memurun yasal olmayan saiklerle iĢten 

uzaklaĢtırılma riskini ortadan kaldırır. Bunun yanında memurlar çalıĢtıkları makamlar 

üzerinde herhangi bir mülkiyet hakkına sahip değildirler (Weber, 1998: 196). 

g) Memurlar ve bürokratik yapılar içinde görev yürüten çalıĢanlar maaĢ alırlar 

ve belli bir hizmet sonrasında emeklilik hakkını elde ederler. Memurların maaĢları 

onların bulundukları hiyerarĢik konumlarına göre farklılaĢtırılmıĢtır. Makamın getirdiği 

özel durumlara ve ek sorumluluklara göre fazla maaĢ verilebilir (Weber, 1998: 197). 

h) Memurlar hizmet süreleri (kıdemleri), liyakatleri veya üstün baĢarılarına 

göre üst kademelere yükselme ve kariyer yapma Ģansına sahiptirler (Ergun ve Polatoğlu, 

1992: 62). 

Weber tarafından ortaya konan bürokrasi modelinde memur ve çalıĢanların 

Ģahsi niyetlerinin iĢlerin yürütülmesine etki etmeyeceği varsayılmaktadır. Ayrıca tüm 

iĢler ve görevler önceden belirlenmiĢ ilkeler ve kurallar ıĢığında yerine getirilecektir. 

Weber’e göre devlet yönetiminin etkin ve sürekli bir Ģekilde yürütülebilmesi için 

böylesi bir bürokratik model zorunludur (Ergun ve Polatoğlu, 1992: 62-63). 

Son olarak ideal bürokrasi modeli Ģu Ģekilde özetlenebilir: Bürokraside görev 

ve yetkiler gayri Ģahsi ilkeler ve kurallar ıĢığında tanımlanmıĢtır. Katı bir hiyerarĢik 
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sistem ve denetim araçları ile yetkiler sınırlanmıĢ ve açıkça belirtilmiĢtir. Bu yapı içinde 

görevler özellikleri yukarıda sayılmıĢ profesyonel memurlar tarafından yerine getirilir. 

1.2.3.6. Ġdeal Tip Bürokrasinin Avantajları 

Max Weber’e göre yukarıdaki bölümlerde özellikleri açıklanan ideal tip 

bürokrasi diğer yönetim biçimlerine nazaran birçok avantaj taĢımaktadır. Bunlar 

devamlılık, istikrar, disiplin, dakiklik, kesinlik, dosyalama, hız, güvenirlik, tam itaat ve 

anlaĢmazlıkların giderilmesi olarak sıralanabilir (Gerth ve Mill, 1987: 214). 

Bunun yanında böylesi bir model, bürokrasi dıĢında kalan ve hizmetlerden 

yararlanan kimselerin sonuçları önceden tahmin edebilmelerini sağlayacaktır. 

Makamların sorumluluklarının önceden belirlenmiĢ olması, faaliyetlerin belli kurallara 

göre yürütülmesi, memurların davranıĢlarının belli kurallara dayandırılması 

hizmetlerden yararlanan kiĢiler gözünde bu yapıların güvenilirliğini artıracaktır. 

Weber’e göre sayılan tüm bu avantajlar arasında en önemlisi ideal bürokrasi 

tipinin tamamen rasyonel ilkeler üzerinde temellenmiĢ olmasıdır. Görev ve 

sorumlulukların kesin olarak belirlenmesi, iĢbölümü, kurum içi faaliyetlerin ve 

davranıĢların kesin bir Ģekilde tayin edilmesi bu yapının rasyonel olmasını sağlayan 

unsurlardır. Bu sebeple böylesi bir model, Weber için gerek kamusal gerek özel yönetim 

için kaçınılmaz ve vazgeçilmez bir yapıdır (Weber, 1998: 93). 

1.2.4. ÇağdaĢ Bürokrasi Kuramları 

Max Weber’in ideal tip bürokrasi modeli, bürokrasiye iliĢkin son kuramsal 

yaklaĢım olmamıĢtır. Weber’den sonra gelen birçok düĢünür ve akademisyen bürokrasi 

olgusu üzerine farklı yaklaĢımlar getirmiĢ, söz konusu olguya yeni yaklaĢımlar 

getirmeye çalıĢmıĢlardır. Bu bölümde çağdaĢ bürokrasi kuramlarının bir kısmı ele 

alınacaktır. 

1.2.4.1. OligarĢinin Tunç Kanunu 

OligarĢinin Tunç Kanunu, bürokratik örgütlenmeye iliĢkin önemli çağdaĢ 

yaklaĢımlardan birisidir. Bu kuramı ortaya atan Robert Michels (d. 1876 – ö. 1936), 

incelemesine bürokratik örgütlerin iç sorunlarından baĢlamıĢtır. Bu anlamda bürokratik 

örgütlerin toplum yapısına olan etkisini inceleyen ve ideal bir model yaratan Weber’den 

farklılaĢmaktadır (Ergun ve Polatoğlu, 1992: 63). 
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Michels’a göre büyük bürokratik örgütlenmelerde, örgüt içi demokrasiye olan 

ihtiyaç çok sınırlı olmaktadır. Bundan dolayı çağdaĢ büyük çaplı örgütler yapısal olarak 

oligarĢik bir özellik taĢımaktadır. Bu oligarĢik yapı, içerisindeki yöneticiler ile 

çalıĢanların amaçlarını aĢarak ortadan kaldırılamayacak genel bir ilke olma 

eğilimindedir. Dolayısıyla ortaya ne içsel ne de dıĢsal hiçbir unsurun ortadan 

kaldıramayacağı “oligarĢinin tunç kanunu” çıkmaktadır (Eryılmaz, 1993: 24). 

Michels örgüt içi demokrasinin önemli bir konumda olması gereken sendikaları 

ve siyasi partileri incelemiĢ ve sonuçta demokratik olma iddiası taĢıyan büyük 

bürokratik örgütlerde dahi demokratik ilkelerden uzaklaĢıldığını görmüĢtür. Bu 

durumun temel sebeplerinden birisi hiyerarĢik olarak üst konumda yer alan liderlerin ve 

öncülerin vazgeçilmez bir statüye ulaĢmasıdır (Ergun ve Polatoğlu, 1992: 64). 

Liderlerin böylesi bir konuma gelmesinde diğer üyelerin payı çok büyüktür. Michels 

bunu “kitlelerin ehliyetsizliği” olarak tanımlamaktadır. Buna göre üyeler genellikle 

teknik konularda yeterince bilgi sahibi olmadıklarından, ilgisiz ve kayıtsız 

olduklarından bulundukları örgütlerin içsel yapılarını düzenleme aracı olan kurullara, 

karar alma süreçlerine katılmamaktadırlar. Böylesi bir ortamda liderler üyeleri 

kolaylıkla manipüle edebilmekte, gayri Ģahsi iliĢkilerin ve amaçların yerini liderlerin 

Ģahsi iliĢkileri ve menfaatleri almaktadır (Eryılmaz, 1993: 25). 

Michels’a göre OligarĢinin Tunç Kanunu olarak tanımlanan olguyu kaçınılmaz 

hale getiren üç temel sebep vardır (Dereli, 1976: 17): 

1. Bürokratik yapı içerisinde demokrasinin sağlanması için o yapı içerisindeki 

tüm kiĢilerin örgütsel kararların alınmasına katılmaları gerekmektedir. Ancak örgütler 

üye sayısının artmasıyla büyüdükçe tüm üyelerin katılabileceği kurulların oluĢturulması 

imkânsız hale gelmektedir. Bundan dolayı bir örgütsel yapı büyüdükçe, demokratik 

ilkelerden o denli taviz verilecektir. 

2. Büyük çaplı bürokratik yapılar içerisinde görevler ve karĢılaĢılan sorunlar 

daha fazla karmaĢık hale gelmektedir. Bu görevlerin yerine getirilebilmesi ve sorunların 

etkin bir Ģekilde çözülebilmesi için üyelerin özel becerilere, uzmanlıklara ve bilgiye 

sahip olmaları gerekmektedir. Bu durum beraberinde bu tür donanıma sahip kiĢilerin 

karar alma organlarına daha fazla katılmalarını, diğerlerinin bu organlardan 

uzaklaĢmalarını getirmektedir. 
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3. HiyerarĢik olarak örgütlenmiĢ bürokratik yapılarda yönetim ve iletiĢim 

araçları en üst pozisyonlarda yoğunlaĢmaktadır. Bu durum hiyerarĢik olarak üst 

konumda yer alanların yönetimde kalmalarını ve manipülasyon yapmalarını 

kolaylaĢtırmaktadır. Ayrıca üst konumlarda yer alanlar ve liderler daha özel beceriler 

kazanacağı için örgüt için vazgeçilmez hale gelirler. Böylesi bir algı yalnızca üyeler 

arasında değil liderler arasında da kurumsallaĢabilir. Liderler ayrıcalıklı konumlarını 

yitirmemek, kendi özel menfaatlerini gerçekleĢtirmek ve statülerini korumak için 

bürokratik yapıyı kendi kiĢilikleriyle özdeĢleĢtirirler. Liderler çeĢitli sebeplerden dolayı 

yönetimden ayrılmak zorunda kaldıklarında selef olarak haleflerini yönetime 

getirmekte, böylelikle yönetimdeki etkilerini sürdürebilmektedirler.  

Kısaca Michels, büyük çaplı örgütler içinde demokratik ilkelerin ve araçların 

zayıflayacağını, sonuçta ortaya hiyerarĢik olarak üst konumda yer alanların oligarĢik bir 

yönetim oluĢturacağını ileri sürmüĢtür.  

1.2.4.2. Bürokratik Kollektivizm Teorisi 

Bruno Rizzi (d. 1901 – ö. 1977) tarafından ortaya konan bürokratik 

kollektivizm teorisi, bürokratik örgütlenmelerle ilgili ortaya konmuĢ önemli çağdaĢ 

kuramlardan birisidir. Rizzi, Sovyetler Birliği’nde var olan bürokratik örgütlenmeyi 

inceleyerek bürokrasi olgusuna önemli bir açılım getirmiĢtir. Rizzi’ye göre Sovyet 

bürokrasisi sorunlu bir yapıya dönüĢmüĢ ve siyasi sistemle organik bir iliĢki kurmuĢtur. 

Ona göre bürokrasi, aynı kapitalistler gibi iĢçi sınıfını sömüren bir sınıf konumuna 

gelmiĢtir (Dereli, 1976: 17 & Eryılmaz, 1993: 24). 

Bruno Rizzi, Marksist düĢünürlerle ortak olarak egemenlik kavramını üretim 

araçlarının mülkiyetiyle eĢleĢtirerek düĢünür. Sovyet bürokrasisinin kapitalist sistemden 

temel farkı üretim araçlarının mülkiyetinin özel teĢebbüslerin elinde değil kollektif bir 

bürokrasi elinde olmasıdır. Bir diğer deyiĢle üretim araçları kapitalistlerin elinde değil 

devletin ve devlet içerisindeki bürokrasinin elindedir. Bürokrasi kollektif bir çıkar 

temelinde örgütlenmiĢtir ve iĢçi sınıfını sömürmektedir. 

Rizzi bürokratik kollektivizmi Sovyet bürokrasisi ile sınırlamamaktadır. Ona 

göre bu tür bir örgütsel yapı devletin üretim araçlarında sınırlı da olsa söz sahibi olduğu 

tüm siyasi yapılarda görülebilmektedir. FaĢist devletlerde ortaya çıkabileceği gibi 



23 

 

 

kapitalist demokrasilerde de gözlemlenebilir. Önemli olan husus devlet bürokrasisinin 

egemen güçlerden biri olup olmadığıdır (Mouzelis, 1975: 31). 

1.2.4.3. Mosca ve Yönetici Sınıf Teorisi 

Ġtalyan düĢünür Gaetano Mosca (d. 1858 – ö. 1941), elitler ile kitleler arasında 

ayrım yaparak siyasi yapıları sistemli bir Ģekilde ele alan akademisyenlerden birisidir. 

Mosca, toplumları “yönetici sınıflar” ile “yönetilen sınıflar” olmak üzere ikiye 

ayırmaktadır. Ona göre yönetici sınıf iktidarı elinde tutan, yönetim araçları üzerinde 

tekel oluĢturmuĢ ve sayıca az olan gruptur. Yönetilen sınıf ise ilk grup tarafından 

yönetilen ve sayıca çok olan gruptur (Kapani, 1987: 112). 

Mosca’ya göre sayıca çok fakat dağınık bir yapıda olan çoğunluğun kararlı ve 

belli bir politik vizyona sahip azınlık tarafından yönetilmesi kaçınılmaz bir olgudur. 

Bunun yanında azınlık olan yönetici sınıf üyeleri üstün becerilere sahiptirler. Bu 

becerileri sayesinde toplum nezdinde büyük saygınlığa ve etkinliğe sahiptirler. Yönetici 

sınıf kanunlar, ikna etme yöntemleri, hileler ve Ģiddet aracılığıyla çoğunluğu yönetirler 

(Eryılmaz, 1993: 22). 

Ancak yönetici sınıf değiĢimlere kapalı ve aristokrasi gibi kemikleĢmiĢ bir grup 

değildir. Toplumdaki sosyal, kültürel ve ekonomik geliĢmeler sonucunda yönetici sınıf 

da değiĢim gösterir. Bu değiĢim kısmen olabileceği gibi, ani bir sosyal çalkantı veya 

devrim sonucunda tamamen de olabilir. Ne var ki, yeni bir yönetici sınıfının oluĢması 

toplumdaki oligarĢik yapıda herhangi bir değiĢikliğe yol açmayacaktır (Kapani, 1987: 

112-113). 

Mosca toplumun siyasi örgütlenmesine iliĢkin bu açıklamaları yaptıktan sonra 

yönetim tarzları arasında bir ayrım yapmaktadır. Ona göre yönetim tarzları “feodal” ve 

“bürokratik” olarak ikiye ayrılmaktadır. Yönetim tarzlarını böylesi farklı kılan etmen 

yönetici sınıfın niteliğidir. Feodal yönetimde yönetici sınıflar basit bir yapıda 

örgütlenmiĢtir. Yönetici sınıfa mensup olanlar yönetilen sınıfın herhangi bir üyesine 

dilediğince iktidar uygulayabilirler. Ancak bürokratik yönetimde devletin fonksiyonları 

karmaĢıklaĢmıĢ ve belli bir iĢbölümünü Ģart koĢmuĢtur. Yönetici sınıf içerisinde belli bir 

grup devletin karmaĢıklaĢmıĢ görev ve sorumluluklarını yerine getirmek üzere ayrılarak 

bürokratik bir yapı içinde örgütlenir. 
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Ancak yönetici sınıfın içerisinden çıkan bu bürokratik yapının zenginliği ve 

askeri otoriteyi egemenliğine alması durumunda, “bürokratik mutlakiyetçilik” olarak 

tanımlanan bir yapı ortaya çıkar. Mosca’ya göre bu yönetim biçimi bir çeĢit 

despotizmdir (Eryılmaz, 1993: 23). 

1.2.4.4. Pareto ve Siyasal Elit Teorisi 

Vilfredo Pareto (d. 1848 – ö. 1923), Mosca’dan sonra siyasal bilimler alanında 

elitler üzerine sistematik bir düĢünce üretmiĢ olan en önemli düĢünürdür. Siyasal elit 

teorisini oluĢtururken Mosca’nın yönetici sınıf kuramından etkilenmiĢ ve kendi teorisini 

geliĢtirmiĢtir. Teorik araĢtırmasının temeline “elit” kavramını koymuĢ ve buradan 

hareketle bürokrasi olgusunu yorumlamıĢtır (Kapani, 1987: 114-115). 

Pareto, seçkinler anlamına gelen elit sözcüğüyle, uğraĢtıkları alan ve faaliyet ne 

olursa olsun üstün yetenekleri sayesinde fark yaratmıĢ olan insanların tümünü 

nitelemiĢtir. Pareto’ya göre ister akademik alanda olsun, ister siyasi alanda veya 

ekonomik alanda en baĢarılı olan kimselerin toplamıyla elit denilen grup meydana 

gelmektedir. Böylesi bir genel tanımlamadan yola çıkan Pareto toplumu elitler ile elit 

olmayan kimseler olarak ikiye ayırmaktadır. Ancak elitler de kendi içinde yönetici elit 

ve yönetici olmayan elit olmak üzere ikiye ayrılırlar. En önemli grup toplumun 

yönetiminde dolaylı veya doğrudan etkisi olan, iktidar sahibi yönetici elitlerdir. Yönetici 

olmayan elitler bir dıĢ grup olarak ele alınırken, yönetici elitler iç grup veya siyasal elit 

olarak adlandırılır (Duverger, 1995: 161). 

Aynı Mosca’da olduğu gibi Pareto da elitleri değiĢmez ve sabit bir toplumsal 

grup olarak tanımlamaz. Toplumsal değiĢikliklere göre kısmen veya tamamen 

değiĢebilir. Ona göre toplumda elit olmayan gruplar ile elit gruplar arasında sürekli bir 

akıĢ vardır. Hiçkimse soyu veya Ģahsi özellikleri sebebiyle elit grubuna dâhil olamaz. 

Bir insanın elit olarak sayılabilmesi için üstün becerilere ve yeteneklere sahip olması 

gerekmektedir. Elit olmayan gruplar arasında sürekli yeni koĢullara uygun yetenekli 

bireyler yetiĢeceğinden uzun vadede elit gruplar aĢağıdan beslenmiĢ olurlar. Sonuçta 

eski elitlerin yerini yeni elitler alır. Bu Ģekilde tarif edilen toplumsal akıĢ engellenmek 

istendiğinde, diğer bir deyiĢle eski elitler konumlarını sürdürmekte kararlı olursa, 

“karĢı-elitler” olarak tanımlanan bir grup daha radikal bir biçimde yönetime gelir. Ancak 
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sonuç ne olursa olsun toplumda yönetici sınıflar sürekli var olurlar (Duverger, 1995: 

162). 

1.2.4.5. Teknokrasi 

Ġlk kez yirminci yüzyılın baĢlarında kullanılan teknokrasi sözcüğü, “kratos” 

(güç, iktidar) kelimesi ile Yunanca “tekhe” (zanaat/sanat) sözcüğünden türetilen “tekno” 

kelimesinden türetilerek oluĢturulmuĢtur. Teknokrasinin kelime anlamı teknik bilgi ve 

becerisi üstün olan insanların iktidara sahip olmasıdır (Karayalçın, 1973: 87). 

Her ne kadar teknokrasi sözcüğüyle bilim adamları, teknisyenler, mühendisler 

ve uzmanlardan oluĢan grupların devleti ve toplumu idare etmesine gönderme yapılsa 

da teknokrasinin çağdaĢ kullanımı daha farklıdır. Yirmi birinci yüzyıla iliĢkin yapılan 

tahminlerde bu gruplar evrene ve dünyaya iliĢkin çok fazla bilgiye sahip olmalarından 

ötürü nihai yöneticiler olacağı söylense de günümüzde durum böyle değildir. 

Teknokratik örgütsel yapı çoğunlukla kamu yönetimi, ordu, akademi, özel teĢebbüsler 

gibi çeĢitli kuruluĢlarda yöneticilerin karar almak için uzmanların görüĢüne baĢvurmak 

zorunda kalmaları ve bu görüĢlerden etkilenmeleri için kullanılmaktadır (Duverger, 

1995: 191). 

Teknokrasi kavramının geliĢtirilmesine sebep olan koĢullar bir ölçüye kadar 

bürokrasiyi oluĢturan koĢullarla içiçe geçmiĢtir. Devlet yönetiminin ve toplumsal 

ihtiyaçların karmaĢıklaĢması daha etkin ve verimli bir yönetimin oluĢturulması için 

çeĢitli uzmanlıklardan yararlanılmasını beraberinde getirmiĢtir. Amerikalı iktisatçı John 

K. Galbraith (d. 1908 – ö. 2006) teknokrasi olgusunu açıklayan önemli bir düĢünürdür. 

Uzmanların yönetimdeki rollerini açıklamak için “teknik-yapı” kavramını geliĢtirmiĢtir. 

Teknik-yapılarda artık kararlar tek bir kiĢi tarafından alınabilir olmaktan çıkmıĢ, birçok 

uzman ve teknisyenin bilgisi gerekli hale gelmiĢtir. Politik seviyede ise ilgilenilen 

konular ve sorunların çok çeĢitli olması birçok farklı alandan uzmanın görüĢüne 

baĢvurulmayı zorunlu kılmıĢtır. Uzmanların bu karar alma süreçlerine dâhil olması veya 

görüĢleriyle etkili hale gelmesi, siyasetle aktif bir Ģekilde ilgilenen teknik-yapıların 

oluĢmasını beraberinde getirmiĢtir (Galbraith, 2007). 

Ancak teknokratik yapılarda meĢruluk demokratik yönetimlerde olduğu gibi 

halkın tercihlerine ve seçimlerine değil, uzmanlığa ve profesyonel bilgi birikimine 
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dayalıdır. Yönetimde teknik bilgilere dayanma zorunluluğu teknokratik uygulamaların 

temel gerekçesini oluĢturmaktadır. Teknokrasi hiyerarĢik olarak üst konumlarda 

bürokrasiyi oluĢturan etmenlerin tamamen uzmanlardan oluĢması Ģeklinde de 

düĢünülebilir.  

Teknokratik bir yapılanmanın beraberinde getireceği en büyük fayda 

karmaĢıklaĢan süreçlerin ve sorunların uzmanlar tarafından etkili ve verimli bir Ģekilde 

ele alınacak olmasıdır. Ayrıca genel kamusal çıkarların siyasal partiler lehine 

saptırılması önünde engel olup kamuoyuna nesnel bilgiler verebilirler. Ne var ki 

teknokratik uygulamalar beraberinde bir takım dezavantajlar getirebilmektedir. Bunlar 

Ģu Ģekilde özetlenebilir (Tortop, Ġsbir ve Aykaç, 1993: 211-212): 

 Teknokratlar planlama çalıĢmalarını kamuoyundan gizli Ģekilde yaparlar ve 

kendi uzmanlıklarına güvendiklerinden bu sürece siyasi kiĢileri 

karıĢtırmaktan kaçınırlar; 

 Teknokratların gizli bir Ģekilde yürüttüğü çalıĢmaları siyasi organlar 

yeterince denetleyemeden kabul edebilir; 

 Uzun vadede böylesi bir uygulama teknokratların diktatörlüğünü ortaya 

çıkarabilir; 

 Teknokratların büyük kısmı kendilerine ait tesislerde veya kurumlarda masa 

baĢı çalıĢtığı için belirledikleri politikaların uygulanacağı bölgelerin gerçek 

koĢullarından habersiz olabilirler. 

Teknokrasinin tanımı bu Ģekilde yapıldıktan sonra aynı bürokrasi içinde 

memurların tanımlanması gibi, teknokrat olarak adlandırılan kimseleri tanımlamakta 

fayda vardır. En geniĢ tanımıyla teknokrat, bir yöneticinin otoritesi altında bulunan, 

hiyerarĢik yapılanmayı kabul etmiĢ, gerek kamu gerekse özel kuruluĢlarda uzman 

oldukları alanlarda karar alma sürecine dâhil olan küçük bir uzmanlar/teknisyenler 

grubuna mensup kiĢidir (Tortop, Ġsbir ve Aykaç, 1993: 210). HiyerarĢik örgütlenmeler 

içindeki teknisyenler ise becerilerini karar alma sürecinde değil doğrudan iĢ baĢında 

uygulayan kimselerdir. Bu anlamda teknokratı teknisyenden ayıran karar alma sürecine 

olan etkisidir. Teknokratik-bürokratik bir örgütlenme tarzı üç etmen arasındaki iliĢkiden 

oluĢur (Kazancı, 1972: 15-16): 
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 Yönetimde karar alma sürecini etkileyen baĢat unsur siyasi iktidardır. 

Uygulanacak politikaların ne olacağı yönetimin en üst seviyesinde bulunan 

iktidar tarafından belirlenir. 

 Karar alma sürecini etkileyen ikinci önemli grup bürokratlar ve idari 

personeldir. Siyasi iktidarın aldığı kararlar bürokratlar aracılığıyla 

uygulanabilir hale gelir. 

 Karar alma sürecini etkileyen üçüncü ve son unsur teknokratlardır. Alınacak 

kararlarla ilgili mesleki bilgilerini ve uzmanlıklarını tutarlı ve geçerli 

bilgiler bütününe dönüĢtürmeye çalıĢırlar. Ancak bu grubun ilgilendikleri 

konularda uzman olma niteliği hem bürokrasi hem de siyasi yöneticiler 

üzerinde baskı unsuru olabilmelerine imkân tanır. 

Teknokratların özelliklerine gelecek olursak, ilk önplana çıkan özellikleri 

bürokratik örgüt içi iliĢkilerin dıĢında kalabilmeleridir. Bürokratlar ve siyasal 

yöneticilerle fikir anlaĢmazlığı içine girebilir. Çünkü teknokratları diğer gruplarla iliĢki 

içine sokan unsur örgüte olan bağlılıklarından öte mesleki bilgileri ve becerileridir. 

Bunun yanında teknokratlar alınacak kararlarda örgüt dıĢı seçeneklere daha çok 

baĢvururlar. Teknokratların diğer bir önemli özelliği siyasal iktidar karĢısında bağımsız 

ve tarafsız kalabilmeleridir. Bu bağımsızlığa karĢın onların karar alım süreçlerine olan 

katkısı siyasal yöneticilerin iĢine gelmekte, güçlerini artırmalarını sağlamaktadır 

(Kazancı, 1972: 25-27). 

1.2.4.6. Meritokrasi 

Meritokrasi çağdaĢ bir kavram olup “merit” (liyakat, değer) ve “kratos” (güç, 

iktidar) kelimelerinin birleĢiminden türetilmiĢtir. Meritokrasi en geniĢ anlamıyla toplum 

içinde liyakatlilerin iktidar sahibi olmasını savunan bir kavram olarak 

anlaĢılabilmektedir. Bunun yanında değerli ve liyakatli kimselerin siyasi güce sahip 

olmasına gönderme yapan bir kavram olarak da anlaĢılabilir. Meritokrasi kavramı elitler 

iktidarına iliĢkin ortaya konan kuramlarla oldukça yakınlık taĢımaktadır. Ancak diğer 

kuramlardan en önemli farkı bürokratik aygıtlarda yer alan insanların seçkin olmasının 

ardında onların daha üstün liyakata sahip olmaları yatmaktadır (Tortop, Ġsbir ve Aykaç, 

1993: 213). 
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Meritokrasi bürokratik örgütlenmelere iliĢkin önemli ve çağdaĢ yaklaĢımlardan 

birisidir. Gerek özel teĢebbüslerde gerekse kamu dairelerinde görev alanların çalıĢkan, 

zeki ve değerli meziyetlere sahip kiĢiler olması gerektiğine iĢaret etmektedir. Bunun 

yanında meritokrasi memur alımında liyakat sisteminin temel alınması anlamında da 

kullanılmaktadır. Liyakatli kiĢilerin en üst konumlara gelmesi gerektiği öngörülür 

(Karayalçın, 1973: 98). Liyakat ilkeleri temel alındığında, memurlar niteliklerine ve 

kurumlar için taĢıdıkları değerlere göre sınıflara ayrılırlar. Liyakat sisteminde eğitim 

seviyeleri yüksek olan, değerli nitelikleri, bilgisi ve becerileri olan insanlar üst 

konumlara yükselirler. 

Meritokratik bir örgütsel yapının oluĢturulması ve baĢarısının garanti altına 

alınması için memurların kesin ve nesnel olarak değerlendirilmesi gerekmektedir. 

Meritokrasi ile ilgili olarak daha yakın bir zamanda insan kaynakları yaklaĢımı da öne 

sürülür olmuĢtur. Bu yaklaĢıma göre bürokratik örgütlenmelerde görev alanların 

yalnızca belli bir liyakat seviyesinde olması yetmemekte, bir insan kaynakları yönetimi 

altında bu insanların sahip olduğu niteliklerin programlanması, seçimi ve geliĢtirilmesi 

de gerekmektedir. Bundan dolayı insan kaynaklarına iliĢkin aĢağıda sıralanan bir takım 

unsurların gerçekleĢtirilmesi gerekmektedir (Tortop, Ġsbir ve Aykaç, 1993: 213): 

 Ġnsan kaynaklarının planlanması, 

 Ġnsan kaynaklarının seçimi, 

 Ġnsan kaynaklarının geliĢtirilmesi, 

 Ġnsan kaynaklarının motivasyonu ve ödüllendirilmesi, 

 Ġnsan kaynaklarının korunması ve güvencesi. 

1.3. BÜROKRATĠKLEġMEYE NEDEN OLAN FAKTÖRLER 

Yukarıda sıklıkla dile getirildiği gibi toplumsal ve siyasi yapıdaki birtakım 

değiĢiklikler bürokrasi olgusunu görünür hale getirmiĢtir. Bürokrasi, hizmet ve 

görevlerin karmaĢıklaĢtığı ve çeĢitli alanlara yayıldığı bir tarihsel dönem içinde 

meydana gelmiĢtir. Ancak Weber tarafından ileri sürülen bürokratik yönetim modeli 

kimi ülkelerde son derece geliĢmiĢken bazı ülkelerde zayıf bir konumdadır. Max 

Weber’e göre bürokratikleĢmeye sebep olan temel etmenler para ekonomisinin 

oluĢumu, ulus-devletin ortaya çıkması, kapitalist sistem, protestan ahlakı ve devletin 

görevlerinin artmasıdır (Eryılmaz, 1993: 71) Bu bölümde Max Weber’in ve diğer 
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kuramcıların düĢüncelerinden yola çıkarak bürokratikleĢmeye neden olan faktörler ele 

alınacaktır.  

1.3.1. Hacim 

BürokratikleĢmeye sebep olan unsurların baĢında yapılan iĢlerin ve görevlerin 

sürekli artıĢ göstermesi gelmektedir. Bürokrasiler büyük çapta idari, iktisadi ve siyasi 

iĢlevleri yürütmek için oluĢturulmuĢ yapılar olagelmiĢtir. Ufak bir dükkân gibi küçük 

çaplı iĢletmelerde çeĢitli fonksiyonları gerçekleĢtirmek için bir veya iki kiĢi yeterli 

olabilmektedir. Ancak büyük Ģirketlerde ve mağazalarda farklı görevlerle ilgilenen 

birden çok çalıĢana ihtiyaç duyulmaktadır. Bir yapıda iĢ sayısının artmasıyla beraber 

çalıĢan sayısının artması belli bir koordinasyonu ve sistemli bir yapıyı zorunlu 

kılmaktadır. Sonuç olarak hiyerarĢik bir yapılanma, faaliyetleri düzenleyen ilke ve 

kuralların belirlenmesi ve uzmanlaĢma ihtiyaç haline gelecektir. Diğer yandan farklı 

görev ve sorumluluklarla ilgilenen yapıların oluĢması beraberinde departmanlaĢmayı ve 

uzmanlaĢmayı da getirecektir (Eryılmaz, 2002: 45). Doğal olarak birbirini takip eden bu 

geliĢmeler bürokratik yapıların ortaya çıkmasında etkili olmuĢtur. 

1.3.2. Para Ekonomisinin Ortaya ÇıkıĢı 

Weber’e göre para ekonomisinin ortaya çıkması hem bürokratikleĢmenin 

sebeplerinden birisi hem de onun varlığının devamlılığını sağlayan unsurlardan birisidir. 

Bürokratik yapılar içerisinde çalıĢan kiĢilerin ücretlerinin aylık halinde düzenli 

verilmesi, idari iĢler yürüten kimselerin siyasi otoriteden ayrılıp bu iĢleri profesyonel 

olarak yapmalarını beraberinde getirmiĢtir. Ayrıca para ekonomisi, çalıĢanların 

kendilerini çalıĢtıkları kurumlara adamalarını ve kariyer yapma isteği duymalarını 

sağlamıĢtır (Eryılmaz, 2002: 46). 

1.3.3. Ġdari Ġhtiyaçlar ve Sorunlar 

Zaman içerisinde idari faaliyetlerde ortaya çıkan yeni ihtiyaçlar ve sorunlar 

bürokratikleĢmenin önemli sebepleri arasında sayılmaktadır (Eryılmaz, 2002: 47). 

Örneğin birçok ülkede güvenliğin sağlanması için düzenli orduların kurulması 

beraberinde bu orduların finansmanını da bir sorun haline getirmiĢtir. Dolayısıyla 

ordunun ekonomik kaynaklarını oluĢturmak için bürokratik araçlar yaratmak zorunlu 

olmuĢtur. Benzer olarak yaratılan vergi sistemi, dağılım, denetim ve bütçeyle ilgili 
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baĢka ihtiyaçların oluĢmasına sebep olmuĢ, uzun dönemde bu alanlarda bürokratik 

araçlar oluĢturulmuĢtur (Eryılmaz, 2002: 47). 

1.3.4. Kapitalist Sistem 

Bürokratik yapıların kurulmasının önemli bir sebebi de kapitalist ekonomik 

sistemin varlığıdır. Kapitalist sistem risklerin azaltılması ve düzenli bir dünya pazarı 

oluĢturulmasını amaçladığı için bürokratik örgüt modeline ihtiyaç duymuĢtur. Yalnızca 

idari görevlerden sorumlu profesyonel bürokratların olması, ekonomiyle uğraĢanların 

daha verimli ve etkin bir Ģekilde ekonomik faaliyetlerine yoğunlaĢmalarını sağlamıĢtır. 

Ayrıca ekonomik faaliyetler içinde oluĢabilecek anlaĢmazlıkların çözümünde adli 

bürokrasinin varlığına (örneğin mahkemeler) ihtiyaç duyulmuĢtur (Eryılmaz, 2002: 50). 

Ancak unutulmaması gereken önemli bir olgu kapitalist sistemin meydana 

gelmesinde rol oynadığı bürokrasi modeli sosyalist ülkelerde de tercih edilmiĢtir. 

Devrim sonrasında Sovyetler Birliği ve Çin gibi ülkeler hiyerarĢik, merkeziyetçi 

bürokratik yapılar geliĢtirmiĢlerdir (Eryılmaz, 2002: 50). 

1.3.5. Demokrasi ve EĢitlik Fikri 

Bürokratik modellerin tercih edilmesinde önemli olan unsurlar arasında, çağdaĢ 

siyasi örgütlenmelerin geliĢiminde rol oynamıĢ demokrasi ve eĢitlik fikirleri de 

bulunmaktadır. Fransız Devrimi’nden sonraki dönemde devlet iktidarının meĢruluk 

zeminini geniĢ kitlelere dayandırması gerektiği ve tüm vatandaĢların yasalar önünde eĢit 

olması gerektiği fikirleri güçlenmiĢtir. EĢitlik arayıĢı yalnızca hukuki zeminde 

kalmamıĢ, ekonomik ve sosyal alanlarda da güçlü bir ihtiyaç olmuĢtur. Bu fikirler devlet 

aygıtının toplumun farklı kesimlerine ulaĢması, onların ihtiyaçlarını gidermesi ve 

taleplerini karĢılamasında etkili olmuĢtur. MeĢruluğun devam ettirilmesi için devlet 

aygıtı toplumun tümüne ulaĢabilecek geniĢ bir bürokratik yapı oluĢturmak zorunda 

kalmıĢtır (Oktay, 1997: 39-40). 

1.3.6. SanayileĢme 

Bürokratik yapıların geliĢmesinde etkili olmuĢ bir diğer faktör sanayileĢmedir. 

SanayileĢme iki açıdan bürokrasinin geliĢmesine katkı sağlamıĢtır. Ġlk olarak bu olgu 

yeni talepler ve yeni sorunları beraberinde getirmiĢtir. Ġkincisi, ekonomik üretimi 

rasyonelleĢtirmiĢ, verimin ve mekanizasyonun artırılmasına yol açmıĢtır. SanayileĢme 
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sonucu ortaya çıkan kentleĢme, iĢsizlik, çevre kirliliği, sağlık ve barınma sorunları gibi 

olgular devletin belli düzenlemeler yapmasına yol açmıĢtır. Ayrıca iĢ güvenliği, sendikal 

haklar gibi konular farklı yasal ve idari düzenlemelerin yapılmasını zorunlu kılmıĢtır 

(Eryılmaz, 2002: 51-52).  

SanayileĢme sonucu bulunan yeni buluĢlar yeni bürokratik örgütlerin 

oluĢmasını sağlamıĢtır. Örneğin telefonun bulunması uzun bir dönem içerisinde iletiĢim 

faaliyetlerini düzenleyen yapıların oluĢmasını sağlamıĢtır. Aynı Ģekilde otomobil ve 

uçağın yaygın bir Ģekilde düzenlenmesi ilgili faaliyetleri, güvenliği ve denetimi yerine 

getirecek bürokratik örgütlerin oluĢmasına yol açmıĢtır. 

1.4. BÜROKRASĠNĠN TEMEL ĠġLEVLERĠ 

Bürokratik örgütlenmelerin en temel iĢlevi yasama organınca belirlenen ve 

hayata geçirilen yasalar ile kamu politikalarının uygulamasını sağlamak, idare iĢlerini 

yerine getirmektir. Bunun yanında bürokrasi yeni kamu politikaları oluĢturur, bunları 

projeler ve öneriler olarak siyasi iktidara sunarlar. Kimi zaman yasalar hazırlanırken 

oluĢturulan taslaklarda bürokrasinin önemli bir rolü olmaktadır. Ayrıca daha önce de 

belirtildiği gibi yasaların uygulanmasında bürokratik örgütlenmeler istikrar ve 

devamlılık sağlar. 

Bürokrasinin temel iĢlevleri aĢağıda ayrıntılı bir biçimde ele alınmıĢtır. Bunlar 

sevk ve idare iĢleri, kamu politikası kararlarının hazırlanması ve istikrar ve sürekliliğin 

sağlanmasıdır.  

1.4.1. Sevk ve Ġdare ĠĢleri 

Siyasi iktidarlar çoğunlukla “hükümetler” olarak adlandırılırken bürokratik 

örgütlenmeler idari yapılar olarak adlandırılırlar. Bunun temel sebebi bürokrasinin 

hükümetlerce alınan kararları ve politikaları hayata geçirmeleri, bu karar ve yasaların 

sevk ve idarelerini sağlamalarıdır. Bu olgu bürokrasi ile siyasi iktidarlar arasında net bir 

ayrım oluĢturmaktadır. Siyaset kamu politikalarını üretirken, bürokratik örgütler bu 

politikaları hayata geçirirler. Weber tarafından ileri sürülen ve birçok kamu yönetimi 

düĢünürü tarafından savunulan görüĢ, siyaset ile bürokratik idare arasında böylesi bir 

ayrımın olması gerektiğidir. Ancak söz konusu ayrıma rağmen bürokratik örgütlenmeler 

çoğunlukla belirlenen politikalar ile kabul edilen yasaların sevk ve idaresinde bağımsız 
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olabilmektedirler. Bürokratik örgütlenmeler bilgi birikimleri ve idare tecrübeleri 

sayesinde bu politikalar ve yasaların nasıl ve ne Ģekilde uygulanacağı hususunda önemli 

derecede belirleyiciliğe sahiptirler. Bürokratik örgütlenmelerin sahip olduğu uzmanlık 

ve tecrübe onların yeni kamu politikalarının oluĢturulmasında da etkili olmasını 

beraberinde getirebilmektedir. Siyasi iktidarlar bu hususta bürokrasiyi sınırlandırmak 

için denetim araçlarına baĢvururlar. Her ne kadar bu denetim devletten devlete 

değiĢiklik arz etse de, bürokratik örgütlenmeler sevk ve idare iĢlerinin yürütülmesinden 

birinci elden sorumludurlar. Bu sorumluluk bürokratik örgütlenmelere belli bir oranda 

idari özerklik sağlamaktadır (Heywood, 2007: 513-514). 

1.4.2. Kamu Politikası Kararlarının Hazırlanması 

Bürokratik örgütlerin ikinci önemli iĢlevi siyasi iktidarlara veya hükümetlere 

danıĢmanlık hizmeti vermesi ve yeni kamu politikalarının oluĢturulmasında onlara bilgi 

ve veri sağlamasıdır. Bürokratik örgütlenmelerin elde ettiği ve paylaĢtığı teknik bilgiler 

ve uzmanlık sayesinde, siyasi iktidarlar yeni kamu politikalarını oluĢtururlar. Bu iĢlev 

özellikle bürokrasinin üst düzey yöneticileri tarafından yerine getirilir. Birçok bilgi 

bürokratik yapılar içinde üretilmekte, değerlendirilmekte, biçimlendirilmekte ve 

saklanmaktadır. Kısacası bürokrasi tarafından üretilen bilgi ve üst düzey bürokratlar 

tarafından bu bilgilerin siyasi iktidarlara ne Ģekilde sunulduğu, kamu politikalarının 

oluĢturulmasında son derece etkili olmaktadır. Devletin sorumlu olduğu kamu görevleri 

ve hizmetlerinin karmaĢıklaĢması, bürokrasinin bu iĢlevinin önem derecesini daha fazla 

arttırmaktadır. Siyasi iktidarlar politika oluĢtururken uzmanlaĢmıĢ, profesyonel 

bürokratlara daha fazla ihtiyaç duymaktadırlar (Heywood, 2007: 514-515). 

1.4.3. Ġstikrar ve Süreklilik 

Bürokratik örgütlenmelerin yerine getirdiği bir diğer iĢlev, idarede istikrar ve 

devamlılık sağlamalarıdır. Demokratik ülkelerde siyasi iktidarlar ve hükümetlerin görev 

süresi ülkelerin anayasalarınca belirlenen belli sürelerle sınırlanmıĢtır. Çoğu ülkede 

siyasi iktidarlar seçimle iĢ baĢına gelmektedirler ve görev süreleri dört ila altı yıl 

arasında değiĢmektedir. Ancak bürokratik örgütlenmeler seçimle iĢ baĢına 

gelmediklerinden ve daha istikrarlı bir yapıya sahip olduklarından dolayı, siyasi 

iktidarlar gibi kolay kolay değiĢikliğe uğramazlar. Bu durum belli kamu politikalarının 

ve idari iĢlerin aksamadan ve iktidar değiĢikliklerinden etkilenmeden sürmesine yol 
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açar. Özellikle siyasi istikrarsızlığın yaĢandığı ülkelerde, bürokratik örgütlenmeler 

devlet idaresinde devamlılık ve istikrarın sağlanmasında önemli bir iĢlev 

göstermektedirler.  

1.5. BÜROKRASĠNĠN VE SĠYASETĠN GÜÇ KAYNAKLARI 

Bu bölümde bürokrasinin yukarıda söz edilen iĢlevlerinin daha detaylı bir 

Ģekilde anlaĢılması için bürokrasinin sahip olduğu güç kaynakları incelenecektir. Bir 

diğer deyiĢle bürokratik yapılanmaların iĢlevlerini yerine getirmesini sağlayan ve 

bürokratik yapılara etkinlik kazandıran güç kaynakları ele alınacaktır. Ardından 

bürokrasinin sahip olduğu güç kaynakları ile olan farkının anlaĢılabilmesi için siyasetin 

güç kaynakları üzerinde kısaca durulacaktır. Siyaset ya da siyasi iktidara ait güç 

kaynakları ile bürokrasiye ait güç kaynakları arasındaki farklar değerlendirilecektir.  

1.5.1. Bürokrasinin Güç Kaynakları 

Bürokratik örgütlenmelerin, seçimle iĢ baĢına gelmiĢ olan siyasi otoriteler 

karĢısındaki etkinliklerini arttırması sık gözlemlenen ve eleĢtirilen olgulardan birisidir. 

Bürokrasinin seçilmiĢler karĢısındaki güç ve yetkilerini arttırmaları, demokratik 

yapıların zayıflamasına yol açmaktadır. Bunun en temel sebebi bürokratik yapıların 

hiyerarĢik bir sistem içinde örgütlenmeleri ve çalıĢanların seçimle değil atama yoluyla 

göreve gelmeleridir. Bürokrasinin seçilmiĢler karĢısında gücünü arttıran temel faktörler 

Ģunlardır (Gökçe, GöküĢ ve Kutlu, 2002: 54): 

a) Bilgi ve uzmanlık: Bürokrasiyi güçlü kılan en önemli özelliklerin baĢında 

bürokratların sahip oldukları bilgi ve uzmanlık gelmektedir. KarmaĢık hizmetler ve 

görevler hakkında hem vatandaĢ, hem de siyasi seçilmiĢlerle kıyaslandığında 

bürokratlar çok daha fazla bilgi sahibidirler. Ayrıca teknik bilgi ve uzmanlık gerektiren 

alanlarda sorgulanamaz bir tecrübeleri ve uzmanlıkları vardır. Bunun yanında zaman 

içinde bulundukları görevlerde daha etkin faaliyet yürütme yöntemleri öğrenme 

imkânına sahiptirler. Bu sebeple bürokratlar karar alma sürecinde doğrudan etkili 

olmakta veya alınan kararların uygulamasında birinci dereceden etki sahibi 

olabilmektedirler. 

b) Karar verme iktidarı: Bürokrasilerin ikinci güç kaynağı karar verme 

iktidarlarıdır. HiyerarĢik olarak örgütlendikleri için demokratik kurumlar veya 
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parlamentoların aksine çok hızlı bir Ģekilde alınacak kararları görüĢüp 

sonuçlandırabilirler. Ayrıca seçimle iĢ baĢına gelmemeleri ve süreçlerin kamuoyuna 

kapalı olması, bürokratların hiçbir dıĢ baskı olmaksızın idari düzenlemeler yapmalarına 

olanak vermektedir. Son olarak mevzuat ve yasalarda uygulamalara iliĢkin boĢluklar 

bürokratlar tarafından doldurulmakta, bu durum da onların idare içindeki güçlerini 

arttırmaktadır. 

c) Devamlı bir statü: Bürokrasiyi güçlü kılan bir diğer unsur çalıĢanlarının 

statüsüdür. SeçilmiĢ siyasi kiĢiler belli bir süreyle mevkilerinde görev yürütebilirken, 

bürokratlar çoğunlukla çok daha uzun süreler boyunca iĢ baĢında kalırlar. Bir diğer 

deyiĢle siyasi iktidarlar ve partiler değiĢse dahi, bürokratlar görevleri baĢında kalır. 

Memurluk profesyonel bir meslek olduğundan yasalara aykırı bir durum olmadıkça 

görevlerinden alınamazlar ve belli bir yaĢa gelinceye dek emekli edilemezler. Bu durum 

bürokratları seçilmiĢ kiĢilere nazaran daha tecrübeli ve uzman kılar. Bürokratlar 

istemedikleri kararları geciktirme veya bekletme Ģansına sahip olabilmektedirler. Ayrıca 

bürokratik yapılar içinde çalıĢan kimselere kurum içi veya dıĢı eğitimler ile objektif 

değerlendirmeler yoluyla sınıflarında yükselme fırsatı sunulmaktadır. Kariyer ilkesi 

olarak bilinen bu uygulama sayesinde çalıĢanlar kurumlarında yükselme ve kendilerini 

geliĢtirme Ģansına sahip olmaktadırlar.  

d) Özerk yapılı örgütler: Bürokratları siyasi gruplara karĢı avantajlı kılan bir 

diğer unsur bakanlık örgütlenmeleri hariç diğer kamu kuruluĢlarının özerk yapıda 

olmasıdır. Bu yapılar dört veya beĢ yıl için iktidara gelmiĢ siyasi partilerin etkisi altında 

kalmaksızın faaliyetlerini sürdürebilme olanağına sahiptirler. Özerk yapılı kamu 

kuruluĢları ve kamu iktisadi teĢekkülleri merkezi devlet örgütlenmesinden daha az 

etkilenerek faaliyetlerini sürdürebilirler. Bu durum onları siyasi gruplar karĢısında daha 

bağımsız ve güçlü bir hale getirebilmektedir. 

e) Planlama ve bütçeleme: Planlama ve bütçeleme bürokrasiye güç 

sağlayabilecek bir takım teknik araçlar içermektedir. Bürokratlar faaliyette bulundukları 

alanlarda uzman olduklarından daha etkin bir Ģekilde planlama ve bütçeleme 

faaliyetlerini yürütebilirler. Siyasi otoritenin bu alandaki yetersizliği onları bürokratlara 

bağımlı kılabilmektedir. 
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f) Örgüt ideolojisi: Bürokratik örgütlerin bir diğer güç kaynağı da örgüt 

ideolojisidir. Örgüt ideolojisi ile siyasi bir partinin programında yer alan genel fikirler 

ve yargılar topluluğu anlaĢılmamalıdır. Burada örgüt ideolojisi, herhangi bir kurumun 

kendi alanında oluĢturduğu düĢünceler ve anlayıĢlardan meydana gelen bir program 

anlamına gelmektedir. Bu sayede bürokratik örgütler ne zaman neyin yapılması 

gerektiği konusunda sağlam fikirlere sahip olabilmektedirler. Bir kurum olarak tek bir 

programa sahip olmaları ve bu program çerçevesinde örgütlenmeleri onları siyasi 

gruplar karĢısında etkin bir güç odağı olarak çıkarabilmektedir. 

1.5.2. Siyasetin Güç Kaynakları 

Bürokratik örgütlenmelerle karĢılaĢtırıldıklarında siyasi kurumların sahip 

oldukları güç kaynakları tamamen farklılık arz etmektedir. Siyasi iktidarların sahip 

olduğu güç kaynakları sırasıyla meĢruiyet, bütçe oluĢturma yetkisi, halkın onayına 

dayanmaları, karĢı bürokrasiler oluĢturabilmeleri ve bürokrasiyi siyasallaĢtırmalarıdır 

(Eryılmaz, 2010: 105-108). 

Hükümetler, meclisler, yerel yönetimler gibi siyasi kurumların sahip olduğu en 

önemli güç kaynağı meĢruiyete sahip olmalarıdır. Bu meĢruiyet, demokratik ilkelerden, 

yasalar ve anayasalardan ileri gelmektedir. Ellerinde bulundukları meĢruiyet sayesinde 

siyasi iktidarlar, bürokrasiyi yönlendirme, denetleme ve yönetme hakkına sahip olurlar.  

Siyasi iktidarın elindeki bir diğer güç kaynağı ise bütçe oluĢturma yetkisidir. 

Vergi koyma ve bütçe yapma yetkisi bürokratik örgütlerin elinde değil, siyasi 

kurumların elindedir. Bu durum geliĢmek, büyümek ve devam etmek için gerekli olan 

maddi kaynakların miktarını belirleme yetkisinin bürokratik örgütlenmelerin elinde 

olmaması olgusunu meydana getirmektedir. Bütçe yapma yetkisinin siyasi kurumlar 

elinde olması, siyasi iktidarın bürokratik yapıları denetlemesi ve yönlendirmesinde 

önemli bir araç teĢkil eder. Bunun yanında bürokratik yapıların kendi kendilerine yeten 

bağımsız ekonomik-politik kurumlar haline dönüĢmemesi önünde bir teminat oluĢturur 

(Oktay, 1997: 43-44). 

Siyasi kurumların en önemli güç kaynakları arasında halka dayanmaları 

yatmaktadır. Bu güç kaynağı aynı zamanda siyasi iktidarların meĢruiyetinin temelini 

oluĢturur. Bilindiği gibi siyasi iktidarlar halkın oyları ve onayıyla iĢ baĢına gelirler. Bir 
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diğer deyiĢle siyasi iktidarlar halkı temsil ederler. Bu sayede siyasi iktidarlar, oy veren 

vatandaĢlar, partiler ve baskı grupları ile arasındaki iliĢki sayesinde bürokrasi üzerinde 

baskı oluĢturabilir ve onu yönlendirebilirler. Halktan aldıkları yetkiyle siyasi iktidarlar, 

bürokrasi üzerinde soruĢturma, denetleme, inceleme gibi iĢlevleri yerine getirebilirler 

(Oktay, 1997: 44).  

Siyasi kurumların elinde tuttuğu güç kaynaklarından biri de onların karĢı 

bürokrasiler oluĢturabilmeleridir. Siyasi iktidarlar bunu, doğrudan bürokratik 

örgütlenmeler içinde yer almayan uzman personel kadroları ve danıĢmanlar istihdam 

ederek yaparlar. Bunun en önemli sebebi siyasi iktidarların bürokratik örgütlenmelere 

olan bağımlılıktan kurtulmak istemeleridir. Kendilerine ait uzmanlık ve bilgi kaynakları 

oluĢturarak bürokrasinin yönetim üzerindeki etkisini sınırlayabilirler. OluĢturulan bu 

karĢı bürokrasi ayrıca siyasi iktidarların bürokratik örgütlenmelerden daha net bir 

Ģekilde ayrılmasını beraberinde getirmektedir (Oktay, 1997: 45).  

Siyasi iktidarların baĢvurdukları bir diğer güç kaynağı ise bürokrasiyi 

siyasallaĢtırmaktır. Bu özellikle üst düzey bürokratların hükümet politikalarına yakın 

olan kiĢiler arasından seçilmesi ve atanmasıyla sağlanmaya çalıĢılır. Bürokratların 

liyakatından çok onların siyasi iktidara olan sadakati bu atamalarda belirleyici unsur 

olarak ortaya çıkar. Ne var ki bu, bürokratik örgütlenmeler içinde siyasi hizipleĢmelere 

sebep olacağından olumsuz bir güç kaynağı olarak gösterilmektedir. Böyle bir 

değerlendirmeye yol açan sebepler arasında bürokrasinin temel iĢlev ve görevlerini 

yerine getirememesi, siyasi istikrarsızlıklara karĢı duyarlı hale gelmesi ve kamu yararını 

gözetme ilkesinin zarar görebilecek olmasıdır (Oktay, 1997: 46). 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

TÜRK SĠLAHLI KUVVETLERĠ BÜROKRASĠSĠNĠN YAPISAL GÖRÜNÜMÜ 

VE ÖZELLĠKLERĠ 
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2.1. TÜRK SĠLAHLI KUVVETLERĠ BÜROKRASĠSĠNĠN TARĠHSEL 

GELĠġĠMĠ 

Bu bölümde Türkiye’de askeri bürokrasinin geliĢim seyri tarihsel olarak 

incelenecektir. Söz konusu çalıĢmada Türk askeri bürokrasinin geliĢimi Türkiye 

Cumhuriyeti’nin kuruluĢ döneminden baĢlanarak ele alınacaktır. Bir diğer deyiĢle Türk 

askeri geleneğinin Türkiye Cumhuriyeti öncesindeki geliĢimi ve seyri incelemeye dâhil 

edilmemiĢtir. Bunun en önemli sebebi kökeni Orta Asya’daki ilk Türk devletlerine 

dayanan ve daha sonrasında Selçuklu Devleti ile Osmanlı Ġmparatorluğu’nda geliĢimini 

sürdüren askeri bürokrasinin kapsamlı bir Ģekilde bu çalıĢmada incelenemeyecek 

olmasıdır. Böyle bir sınırlamanın diğer sebebi de modern Türk ordusu ve askeri 

bürokrasisinin Cumhuriyet’in kuruluĢuyla oluĢmuĢ olmasıdır.  

Türk askeri bürokrasinin tarihi seyri belli alt dönemlere ayrılarak 

incelenecektir. Bu alt dönemler Ģu Ģekilde özetlenebilir: 

* KurtuluĢ SavaĢı döneminde askeri bürokrasinin geliĢimi, 

* KuruluĢ döneminde askeri bürokrasinin geliĢimi, 

* Ġkinci Dünya SavaĢı sonrası askeri bürokrasinin geliĢimi, 

* 1960 Darbesi sonrası askeri bürokrasinin geliĢimi, 

* 1980 Darbesinden günümüze askeri bürokrasinin geliĢimi, 

2.1.1. KurtuluĢ SavaĢı Döneminde Askeri Bürokrasinin GeliĢimi 

Osmanlı Ġmparatorluğu’nun baĢkenti Ġstanbul’un Ġttifak Kuvvetleri tarafından 

iĢgal edilmesi, Anadolu’da örgütlenmekte olan direniĢ hareketi için yeni bir dönemin 

baĢlangıcına iĢaret etmekteydi. Ġstanbul’daki hükümetin acizliği, Anadolu’da Kuvayi 

Milliye ile Anadolu ve Rumeli Müdafaa-i Hukuk Cemiyetleri’nin yeni bir hükümet 

kurma kararı vermesine yol açmıĢtı. 23 Nisan 1920 tarihinde Ankara’da kurulan 

hükümet ve meclis Türkiye Cumhuriyeti devletinin temelini teĢkil edecekti.  

Muvakkat Heyeti Ġcraiye (Geçici Ġcra Kurulu) adıyla kurulan bu ilk mecliste 

Genelkurmay BaĢkanlığı’nın sistem içindeki hukuki konumuna iliĢkin ilk belirleme 

yapılmıĢtır. Bu heyetin seçimi esnasında Genelkurmay BaĢkanlığı, özellikle Mustafa 

Kemal PaĢa’nın isteğiyle Bakanlar Kurulu içinde bir bakan olarak konumlandırılmıĢtır 
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(Çoker ve Öztürk, 1995: 93).Bakanlar Kurulu içerisinde Milli Savunma Bakanlığı’nın 

yanısıra bir Genelkurmay Bakanlığı’nın (Erkan-ı Harbiye-i Umumiye Vekâleti) 

kurulmasına karar verilmiĢtir. Böylelikle Genelkurmay BaĢkanlığı 1924 Anayasası’nın 

kabulüne dek yürütme gücünün içine dâhil edilmiĢtir. Söz konusu Bakanlar Kurulu’nda, 

Genelkurmay BaĢkanı meclis tarafından seçilen bir kiĢi konumunda olmuĢtur.  

Mustafa Kemal Atatürk’e göre, Erkan-ı Harbiye-i Umumiye’nin Harbiye 

Nezaretine veya Müdafaa-i Milliye Vekâletine bağlanması uygun görülmemekteydi. 

Ordunun düzenlenmesinin bilimsel olarak yerine getirilmesi ve yurdun savunma 

ihtiyaçlarının dikkate alınarak giderilmesi, Erkan-ı Harbiye-i Umumiye’nin temel 

görevleri olarak belirlenmiĢti. Müdafaa-i Milliye Vekâlet’inin göreviyse orduya giysi ve 

yiyecek temininin sağlanmasıydı. Bir diğer deyiĢle ikincisinin ordunun komutasında 

hiçbir görevi bulunmamaktaydı. Erkan-ı Harbiye-i Umumiye bir bakanlık olarak 

yalnızca meclise karĢı sorumlu tutulmaktaydı (Özdemir, 1993: 60).Bu durum tüm 

iktidarın meclis nezdinde halk yönetimiyle temellendirilmesi ilkesiyle örtüĢmekteydi.  

KurtuluĢ SavaĢı döneminde Bakanlar Kurulu içinde sayılan Genelkurmay 

BaĢkanlığı görevine Ġsmet PaĢa (Ġsmet Ġnönü) getirilmiĢtir. Yeni Türk devletinin 

temellerinin atıldığı bu olağanüstü dönemde Genelkurmay BaĢkanlığı’nın yalnızca 

meclise karĢı sorumlu olan bir bakanlık olarak düzenlenmesinde iki temel sebep 

bulunmaktaydı. Bunlardan ilki ordunun eğitim, haberleĢme ve hareket hizmetlerini 

yöneten, Savunma Bakanlığı ile hiyerarĢik iliĢkisi olmayan özerk bir kuruluĢa duyulan 

ihtiyaçtı. Ġkinci sebep ise milli savunma hizmetinde Meclis adına Bakanlar Kurulu’nun 

sorumluluk almasıydı (Bayramoğlu, 1997: 46). Gerek iĢgalci kuvvetlere, gerekse 

Anadolu’da meydana gelen isyancı hareketlere karĢı verilen mücadelenin hızlı ve etkili 

bir Ģekilde yürütülebilmesi için böyle bir düzenlemeye ihtiyaç duyulmuĢtur. Türk 

ordusunun Meclis’e karĢı sorumlu oluĢu 1921 anayasasının giriĢ metninde Ģu sözlerle 

vurgulanmıĢtır (Çoker ve Öztürk, 1995: 108): 

“Türkiye Büyük Millet Meclisi, milletin hayat ve bağımsızlığına suikast eden emperyalist 

ve kapitalist düĢmanların tecavüzlerine karĢı savunma ve bu maksada münafi hareket 

edenleri tedip azmiyle müesses bir orduya sahiptir. Emir ve kumanda yetkisi Büyük Millet 

Meclisi’nin manevi kiĢiliğindedir.” 
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Söz konusu dönemde Genelkurmay BaĢkanlığı’nın üstlendiği görevler ordunun 

sevk ve idaresini sağlamak, kuruluĢ iĢlemlerini yürütmek, kadroları düzenlemek ve 

seferberlik iĢlerini yürütmek olarak belirlenmiĢti. Milli Savunma Bakanlığı’nın 

göreviyse, Silahlı Kuvvetlerin asker alma, seferberlik, ikmal ve idari iĢleriyle 

uğraĢmaktı (Soyupak, 1983:  2610). Milli savunma ve Türk Ordusu’na iliĢkin bu 

düzenlemeler BaĢkomutanlık Yasası’nın kabulüne dek geçerli olmuĢtur. Mustafa Kemal 

Atatürk’ün Türk Ordusu’nun baĢına geçmesi ve iĢgalci Yunan ordusuna karĢı bir karĢı 

saldırıya komuta etmesini öngören yasayla yukarıda sayılan görevler ve olağanüstü 

yetkiler BaĢkomutan Mustafa Kemal PaĢa’ya verilmiĢtir. KurtuluĢ SavaĢı’nın yarattığı 

olağanüstü koĢullar içerisinde askeri bürokrasi henüz özerk bir niteliğe sahip değildir. 

BaĢkomutanlık Yasası ile birlikte Savunma Bakanlığı ile Genelkurmay Bakanlığı, 

BaĢkomutanlığın alt birimleri haline gelmiĢtir.  

2.1.2. KuruluĢ Döneminde Askeri Bürokrasinin GeliĢimi (1923-1944) 

KurtuluĢ SavaĢı sonrasında, Türkiye Cumhuriyeti’nin kuruluĢ yılları içerisinde 

askeri bürokrasi daha özerk bir yapıya kavuĢmaya baĢlamıĢtır. Genelkurmay 

BaĢkanlığı’nın bir bakanlık yapılanması olmaktan çıkarılıp özerk bir kurum haline 

getirilmesi, halifeliğin kaldırıldığı 3 Mart 1924’te çıkarılan 429 Sayılı Kanun ile 

olmuĢtur. Bu kanunla Erkan-ı Harbiye-i Umumiye Vekâleti ilga edilerek, yerine Erkan-ı 

Harbiye-i Umumiye Riyaseti kurulmuĢtur (Çelik, 2007: 161). 

Aynı kanunun 9. Maddesine göre Genelkurmay BaĢkanlığı, barıĢ zamanlarında 

CumhurbaĢkanlığı adına ordunun emir ve komutasında özerk ve en yüksek makam 

olarak belirlenmiĢti. Madde 10’a göre Genelkurmay BaĢkanı, BaĢbakanın teklifiyle ve 

CumhurbaĢkanının onayıyla atanacaktı. Söz konusu kanun askeri bütçenin belirlenmesi 

yetkisi Genelkurmay BaĢkanlığı’na değil, Milli Savunma Bakanlığı’na bırakılmaktaydı. 

Bu yasaya göre Türkiye Cumhuriyeti’nin ilk yıllarında, Genelkurmay BaĢkanlığı özerk 

bir kurum haline getirilmiĢ ve siyasi kurum olarak Meclis’ten ayrılmıĢtır. Bunun 

yanında askeri bütçe hazırlama yetkisi yürütme organına bırakılarak, Genelkurmay 

BaĢkanlığı’nın görev ve yetkileri askeri hizmetlerle sınırlandırılmıĢtır. Yasa hayata 

geçirilirken gerekçe olarak ordunun siyasetten ayrılması gerektiği gösterilmiĢtir 

(Bayramoğlu, 1997: 41). 
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KuruluĢ döneminde kabul edilen 1924 Anayasası, ordunun savaĢ dönemindeki 

komutasının kimde olacağına iliĢkin düzenlemeler getirmiĢtir. Ordunun komutası 429 

sayılı yasaya göre barıĢ döneminde Genelkurmay BaĢkanlığı’na aitken, savaĢ 

döneminde Anayasanın 40. maddesine göre, Bakanlar Kurulu’nun önerisi ile 

CumhurbaĢkanı tarafından tayin edilecek kimseye ait olacaktı. Aynı maddeye göre 

BaĢkomutanlık TBMM’nin manevi varlığından ayrılmayacak, CumhurbaĢkanı 

tarafından temsil olunacaktı. Kısaca barıĢ döneminde Genelkurmay BaĢkanlığı siyasi 

iktidardan bağımsız olarak yalnızca askeri iĢleri düzenleyen, Türkiye’ye yönelik olası 

tehditlere karĢı stratejiler geliĢtiren ve ordu için gerekli olan hazırlık ve düzenlemeleri 

belirleyen bir kuruluĢ haline gelmiĢtir. Milli Savunma Bakanlığı’nın görevi ise 

Genelkurmay BaĢkanlığı tarafından belirlenen esaslara göre ordunun ihtiyaçlarını 

gidermek olmuĢtur.  

1924 yılında Deniz ve Hava Kuvvetleri’nin geliĢtirilmesi ve ıslah edilmesi için 

ek bir düzenleme ihtiyacı gündeme getirilmiĢ, bu hususta bir Bahriye Bakanlığı’nın 

kurulması önerilmiĢtir. Ancak bu uygulamanın ordu bürokrasisinde bir ikilik yaratacağı 

konusunda itirazlar ileri sürülmüĢtür. Genelkurmay BaĢkanlığı’nın siyasetten ayrıldığı 

bir yapıda Bahriye Bakanlığı’nı Bakanlar Kurulu içinde siyasi bir yapı olarak 

örgütlemenin sakıncalı olduğu dile getirilmiĢtir. Bir diğer öneri ise Bahriye Kuvveti’nin 

bir Bakanlık değil, Genelkurmaylık’a benzer ayrı ve bağımsız bir teĢkilat olarak 

örgütlenmesiydi. Ancak bu uygulamada beraberinde birtakım sorunlar getirmekteydi 

(Çelik, 2007: 165).  

Meclis’te bu hususa iliĢkin yürütülen tartıĢmalarda, üç eleĢtiri noktası öne 

sürülmekteydi. Bunlardan ilki bu teĢkilatların bütçelerinin belirlenmesinde 

yaĢanabilecek sorunlardı. Birbirlerinden ayrı olarak örgütlenen Kuvvet Komutanlıkları, 

kendilerine ayrılacak bütçenin miktarında birbirleriyle rekabet haline girebilecekleri 

için, bütçe merkezi olarak Genelkurmay BaĢkanlığı tarafından belirlenmeli ve 

Genelkurmay BaĢkanlığı’nın düzenlediği raporlara göre Milli Savunma Bakanlığı 

tarafından Kuvvet Komutanlıklarına ayrılmalıydı. Ġkinci nokta tek bir merkezde 

toplanmayan Kuvvet Komutanlıkları arasında ihtilaf oluĢma ihtimaliydi. Bunu önlemek 

için tüm Kuvvet Komutanlıkları, hiyerarĢik olarak Genelkurmay BaĢkanlığı altında 

görevlerini yerine getiren, birbirleriyle eĢit konumda yer alan teĢkilatlar olarak 
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örgütlenmeliydi. Son itiraz noktası ise birbirinden ayrı ve bağımsız Kuvvet 

Komutanlıklarının oluĢturulmasının, 1924 Anayasası’na aykırı olacağıydı. Anayasa’ya 

göre Genelkurmay BaĢkanlığı, barıĢ zamanında CumhurbaĢkanı adına ordunun 

komutasında en yüksek askeri makam olarak belirlendiği için, Kuvvet 

Komutanlıklarının ayrı ayrı BaĢkanlıklar olarak örgütlenmesi anayasaya aykırı olacaktı 

(Çelik, 2007: 168). 

Ancak söz konusu itirazlara rağmen 1924’te kabul edilen karar uyarınca, Deniz 

Kuvvetleri’ne dair mali, idari ve lojistik iĢleri Milli Savunma Bakanlığı’ndan alınarak 

yeni kurulan Bahriye Bakanlığı’na devredilmiĢtir. Bunun yanında Genelkurmay 

BaĢkanlığına bağlı olarak bir Deniz Kurmay BaĢkanlığı oluĢturulmuĢtur (539 Sayılı 

Bahriye Vekâleti TeĢkiline Dair Kanun, 1924: 27).Bu yasaya göre Deniz Kuvvetleri 

BaĢkanlığı ile Bahriye Bakanlığı arasındaki iliĢki, Genelkurmay BaĢkanlığı ile Milli 

Savunma Bakanlığı arasındaki iliĢkiye benzer bir biçimde düzenlenmiĢti. Buna göre 

Bahriye Vekâlet’inin Deniz Kuvvetlerinin sevk ve idaresinde hiçbir yetkisi yoktu. 

Görevleri bu kuvvetlerin mali, idari ve lojistik iĢleriyle sınırlandırılmıĢtı. Kuvvetlerin 

sevk ve idaresi Genelkurmay BaĢkanlığı’nın sorumluluğu altında Deniz Kuvvetleri 

BaĢkanlığı’na bırakılmıĢtı (Jenkins, 2005: 27).  

Bahriye Vekâleti, Donanım, Ġmalat, Levazım, Teçhizat, Personel ve Sıhhiye 

olmak üzere altı Ģubeden meydana gelmekteydi. Deniz Kurmay BaĢkanlığı’nın altında 

ise Eğitim, Harekât ve Ġstihbarat Ģubeleri bulunmaktaydı. Ancak Kurmay BaĢkanlığı, bu 

Ģubelerdeki yetkilerini Genelkurmay BaĢkanlığı altında kullanabilecekti. Milli Savunma 

ile Bahriye Bakanlıkları, Genelkurmayın hazırladığı rapor ve planlar doğrultusunda 

ordunun hazır hale gelmesi için mali, idari ve lojistik görevleri üstlenmiĢti (Hale, 1994: 

42).  

Askeri bürokrasiye iliĢkin, kuruluĢ döneminde atılan bir diğer önemli adım 

Yüksek Askeri ġura’nın kurulmasıydı. 22 Nisan 1925 tarihinde kabul edilen 636 sayılı 

ġurayı Askeri TeĢkilat ve Vezaifi hakkındaki kanun uyarınca merkezi Ankara’da 

bulunan ve yalnızca barıĢ zamanında faaliyet yürüten bir askeri Ģura kurulmuĢ oldu 

(Çelik, 2007: 173). Yeni kurulan Askeri ġura, her yıl Aralık ayında zorunlu olarak 

toplanacaktı. Bunun haricinde CumhurbaĢkanı, Milli Savunma Bakanlığı veya 

Genelkurmay BaĢkanı’nın gerekli gördüğü durumlarda da toplanabilecekti. Yüksek 
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Askeri ġura’nın birincil görevleri arasında Kara, Hava ve Deniz Kuvvetleri’ndeki terfi 

esaslarını ilgili yasalar uyarınca tespit etmek, bu esaslar hakkında gerekli görülmesi 

halinde değiĢiklik yapılmasını teklif etmek ve Ordu ile Kolordu komutanlarının tayin, 

tebdil ve emeklilik gibi özgül hakları hakkında karar vermek bulunuyordu (Çelik, 2007: 

174). 

636 Sayılı Kanuna göre, Yüksek Askeri ġura’dan görüĢ alınması gereken 

konular aĢağıdaki Ģekilde özetlenmiĢti (636 Sayılı ġurayı Askerinin TeĢkilat ve Vezaifi 

Hakkında Kanun, 1925: 236-238): 

 Kara, Deniz ve Hava kuvvetlerinden oluĢan Cumhuriyet ordusunda ve 

donanmasında terfi ve taltif esasları, fırka ve kolordu kumandanlarıyla 

muadillerinin tayin, değiĢtirme ve emeklilik gibi özlük iĢleri, 

 Milli Savunma ve Bahriye Bakanlıkları’nın bütçeleri, 

 BarıĢ ve savaĢ zamanlarında askeri teĢkilat, 

 BarıĢ zamanında nerelerde ne kadar asker olacağı, 

 Önemli askeri tesisler ile fabrikaların inĢaatı ve silahlanma, 

 Yeni savaĢ gemilerinin nitelikleri ve donanmadan çıkarılacak savaĢ 

gemilerinin feshi, 

 Talim ve terbiye esasları, 

 Askeri kanunlar, 

 Memleketin yüksek savunması bakımından Kara, Deniz ve Hava esasları, 

 Ġstihkâm mevkileri ve deniz üssü kurulması ve inĢa tarzı ile ilgası, 

 Cumhuriyet ordusunda askeri kıyafet ve teçhizatın tespiti, 

 Askeri sevk yollarının nerelerde yapılması gerektiği, 

 Orduya henüz dâhil olmayan vatandaĢlar ile muvazzaf hizmetini bitirmiĢ 

olan kimselerin memleket savunması bakımından kabiliyetlerinin 

artırılması. 

Aynı yasaya göre, Milli Savunma Bakanlığı, Bahriye Bakanlığı ve 

Genelkurmay BaĢkanlığı, seferberlik esasları ve uygulamaları ile Genelkurmay’ın 

ihtiyaç duyduğu yığınak planlarıyla ilgili olarak Askeri ġura ile görüĢ alıĢveriĢinde 

bulunabilecekti. Bunun haricinde Yüksek Askeri ġura üyeleri Ģunlardan oluĢmaktaydı: 



44 

 

 

Milli Savunma Bakanı, Bahriye Bakanı, Genelkurmay BaĢkanı, Ordu MüfettiĢleri, 

Donanma Kumandanı ve barıĢ veya savaĢ zamanında ordu veya donanma kumandanlığı 

yapmıĢ kiĢiler arasından seçilen dört üye (Çelik, 2007: 175). 

Yasanın 2. maddesine göre CumhurbaĢkanı, Yüksek Askeri ġura’nın doğal 

baĢkanıydı. CumhurbaĢkanı’nın gerek görmesi halinde BaĢbakan ile diğer bakanlar ġura 

toplantılarına davet edilecekti. CumhurbaĢkanı’nın toplantılarda bulunamaması 

durumunda, ġura baĢkanlığını vekâleten BaĢbakan, Milli Savunma Bakanı, Bahriye 

Vekillerinden biri veya Genelkurmay BaĢkanlığı üstlenecekti (Hale, 1994: 75). Daha 

sonra çıkarılan 870 sayılı yasayla gören düzenlemeler çerçevesinde 636 sayılı kanunun 

2. maddesi yeniden düzenlenmiĢtir. Buna göre, BaĢbakan veya diğer Bakanların 

CumhurbaĢkanı tarafından davet edilmediği ġura toplantılarında CumhurbaĢkanı 

baĢkanlık yapacak, CumhurbaĢkanı’nın katılamadığı toplantılarda baĢkanlık görevini 

vekâleten Genelkurmay BaĢkanı üstlenecekti (870 Sayılı 19 Nisan 1341 ġurayı Askeri 

Kanununun Ġkinci Maddesini Muadil Kanun, 1926: 1372). 

Genelkurmay BaĢkanlığı, Bahriye ve Milli Savunma Bakanlığı’na iliĢkin 

düzenlemeler ve Yüksek Askeri ġura’nın kurulması, Cumhuriyet’in kuruluĢ döneminde 

askeri örgütlenmeyi büyük ölçüde Ģekillendiren uygulamalar olmuĢtur. 1930’lu yıllarda 

askeri bürokrasiye iliĢkin yapılan tek düzenleme Jandarma kuvvetlerinin Milli Savunma 

Bakanlığı’ndan alınarak Ġç ĠĢleri Bakanlığı’na bağlanması olmuĢtur (Hale, 1994: 79). 

Bu düzenleme haricinde askeri teĢkilatlar ve askeri bürokrasi ile ilgili radikal 

değiĢiklikler yapılmamıĢtır.  

Ancak 1939 yılında Ġkinci Dünya SavaĢı’nın baĢlaması, Cumhuriyet ordusunun 

olası bir iĢgale veya savaĢa karĢı daha iyi bir Ģekilde hazırlanması sorununu gündeme 

getirmiĢtir. Ġkinci Dünya SavaĢı’nın son bulduğu 1944-45 yıllarına dek, savunma ile 

ordunun gereksinimlerine yönelik bütçeler mümkün olduğunca yüksek tutulmuĢtur.  

1938 ile 1945 yılları arasında bir milyona yakın yurttaĢ silahaltına alınmıĢ, bütçe 

giderlerinin %54,7’si milli savunma harcamalarına, ordunun teknik ihtiyaçlarının 

giderilmesine ve modern teçhizatların teminine aktarılmıĢtır (Hale, 1994: 79). Ne var ki, 

savaĢ döneminde alınan bu tedbirler daha çok Türk ordusunun modernizasyonu, savaĢ 

koĢullarına hazır tutulması ve savunmaya yönelik bütçelerin arttırılmasıyla sınırlı olup, 

yukarıda aktarılan yasalar ve düzenlemeler uyarınca biçimlendirilmiĢ askeri bürokrasiye 
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iliĢkin yenilikler getirmemiĢtir. Askeri bürokrasiye iliĢkin yeni düzenlemeler aĢağıda 

görüleceği üzere, Ġkinci Dünya SavaĢı’nın ardından hayata geçirilmiĢtir (Özdemir, 1993: 

74-75).  

Cumhuriyet’in kuruluĢ dönemi boyunca Genelkurmay BaĢkanlığı görevi 

MareĢal Fevzi Çakmak PaĢa tarafından üstlenilmiĢtir. Fevzi Çakmak PaĢa, Osmanlı 

Ġmparatorluğu’nun son yıllarında Harbiye Nazırlığı görevini üstlenmiĢ, 1918-1920 

yılları arası Genelkurmay BaĢkanlığı, 1921-1922 yılları arasında BaĢbakanlık yapmıĢ 

önemli bir Ģahsiyetti. Ġsmet PaĢa’dan 1922 yılında devraldığı Genelkurmay BaĢkanlığı 

görevini, 1944 yılına kadar kesintisiz bir biçimde sürdürmüĢtür (Jenkins, 2005: 30). 

2.1.3. II. Dünya SavaĢı Sonrası Askeri Bürokrasinin GeliĢimi (1944-1960) 

Ġkinci Dünya SavaĢı sonrasında yaĢanan geliĢmeler, Türkiye’deki askeri 

bürokrasinin Ģekillenmesinde önemli bir rol oynamıĢtır. Ġkinci Dünya SavaĢı sonrasında 

hem uluslararası siyasi arenanın hem de askeri teknik ve anlayıĢların değiĢimi Türk 

askeri bürokrasisi üzerinde etkili olmuĢtur. 1944 yılı sonrasında, askeri bürokraside 

yaĢanan değiĢikliklere geçmeden önce söz konusu değiĢikliklere sebep olmuĢ olguların 

özetlenmesi gerekmektedir (Ahmad, 1998: 36): 

 Ġkinci Dünya SavaĢı’nın sonunda çok kutuplu bir politik dünyadan Sosyal 

Sosyalist Cumhuriyetler Birliği (SSCB) ile ABD’nin büyük güçler haline 

geldiği iki kutuplu bir dünyaya geçilmiĢ olması, 

 SavaĢ sonrasında SSCB’nin ve Doğu Avrupa’da kurulan Sovyet yanlısı 

rejimlerden tedirgin olan Batılı devletlerin 1949 yılında NATO’yu (Kuzey 

Atlantik AntlaĢması TeĢkilatı) kurması ve akabinde geliĢen Soğuk SavaĢ 

olgusu, 

 SSCB’nin 1945 yılında Türkiye’den toprak ve üs talep etmesi nedeniyle iki 

ülke arasında yaĢanan gerilim, 

 1947 yılında ABD’nin uygulamaya koyduğu “Truman Doktrini” politikası 

çerçevesinde ABD’nin Türkiye’ye yaptığı askeri yardımlar, 

 Türkiye Cumhuriyeti’nde tek partili iktidar anlayıĢının terk edilerek, iki 

partili bir politik hayata geçilmesi, akabinde Cumhuriyet Halk Partisi’nin 

yerine, 1950 yılında Demokrat Parti’nin iktidara gelmesi, 



46 

 

 

 Önce Türkiye’nin 1949’da Avrupa Konseyi’ne, 1951 yılında Kore SavaĢı’na 

asker göndermesi, sonrasında da NATO’ya üye olması ve NATO ile iĢbirliği 

çerçevesinde askeri bürokraside baĢta ABD olmak üzere batılı devletlerin ve 

uluslararası esasların etkili olması. 

Yukarıda sırasıyla özetlenen önemli geliĢmeler ıĢığında Türk askeri 

bürokrasisinin, rejim içindeki yerinde önemli değiĢikliklere gidilmiĢtir. Genelkurmay 

BaĢkanlığı önceki yıllarda olduğu gibi özerk bir kuruluĢ olmaktan çıkarılarak önce 

BaĢbakanlığa, daha sonrasında ise Milli Güvenlik Bakanlığı’na bağlanmıĢtır. Bunun 

yanı sıra ordunun eğitim ve hazırlığında uluslararası esaslar daha fazla etkili hale 

gelmeye baĢlamıĢtır (Çufalı, 2004: 15).  

1944 ile 1960 yılları arasında, askeri bürokrasinin rejim içindeki konumuna 

iliĢkin ilk önemli düzenleme 1944 yılında yapılmıĢtır. 4580 sayılı Yasa ile Genelkurmay 

BaĢkanlığı BaĢbakana bağlanmıĢtır. Bu değiĢikliğin sebebi, yasada geçen gerekçe 

metninde Ģöyle açıklanmıĢtır: “Her ne kadar Silahlı Kuvvetlerin Genelkurmay 

BaĢkanlığının, Milli Müdafaa Bakanlığına bağlanması çok tabii bulunmakta ise de 

müdafaa hizmetleri sadece ordunun yetiĢtirilmesi ve ikmali demek olmayıp milli 

seferberliği, tüm, total milletin harbe hazırlanmasını da kapsadığından, bu da bir 

BaĢvekâlet mevzuu olduğundan, BaĢvekâlete bağlanması uygun görülmüĢtür.” (Türkiye 

Cumhuriyeti 1924 Anayasası, C:III: 3045) 

Bu değiĢiklikle Genelkurmay BaĢkanı, yukarıda değinilen 429 sayılı kanundaki 

birtakım ayrıcalıkları kaybetmiĢtir. Bunların en önemlisi Genelkurmay BaĢkanı’nın, 

görevlerine iliĢkin konularda bakanlıklarla doğrudan bağlantı kurmasıydı. Ancak yeni 

yasayla bu yetki ve yetkiye iliĢkin esaslar yalnızca BaĢbakanlık tarafından belirlenecek 

ve BaĢbakanın uygun görmesi halinde değiĢtirilebilecekti.  

Yapılan bu değiĢiklik uzun ömürlü olmayacak, beĢ yıl sonrasında yeni bir 

düzenlemeye ihtiyaç duyulacaktı. Yukarıda da değinildiği gibi Ġkinci Dünya SavaĢı ve 

sonrasında yaĢananlar uluslararası siyasi arenayı kökten bir Ģekilde değiĢtirmiĢti. 

SSCB’nin Türkiye topraklarına yönelik olumsuz niyetleri ve Batıyla var olan ekonomik 

iliĢkilerin geliĢtirilmesine yönelik istek, Türkiye’nin Batılı devletlere yakın olmasını 

beraberinde getirmiĢti. Bir diğer deyiĢle savaĢ sonunda ortaya çıkan iki kutuplu dünya 

ortamında, Türkiye Batı devletleriyle ittifak kurmuĢtu (Erhan, 2003, s. 535).Bu sebeple 
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Türkiye, 1945 yılında Batılı devletler tarafından kabul edilen BirleĢmiĢ Milletler 

AntlaĢmasına taraf olmuĢ, bir dizi ekonomik ve askeri yardımdan yararlanmak üzere 

ABD ile yakın bir temas içine girmiĢti (Erhan, 2003: 537). Türkiye ayrıca NATO üyesi 

olmayı kabul etmiĢ, Türk ordusu NATO kuvvetlerinin önemli bir parçası haline gelmiĢti. 

Böylesi önemli değiĢikliklerin askeri bürokrasinin yapısı ve sistem içindeki 

yerini radikal bir biçimde değiĢtirmemesi beklenemezdi. Nitekim 30 Mayıs 1949 

tarihinde kabul edilen yasalarla askeri güvenlik bürokrasisinin konumuna iliĢkin önemli 

düzenlemelere gidilmiĢtir. Bu yasalar sırasıyla Milli Savunma Bakanlığı’nın görevlerini 

yeniden tanımlayan 5398 sayılı yasa, Milli Savunma Yüksek Kurulu adlı yeni bir 

teĢkilat kuran 5399 sayılı yasa ve Yüksek Askeri ġura’yı düzenleyen 5400 sayılı 

yasalardır (Çelik, 2007: 191). 

5398 sayılı yasa bilhassa önemlidir çünkü Cumhuriyet tarihinde ilk kez 

Genelkurmay BaĢkanlığı Milli Savunma Bakanlığı’na bağlanmıĢtır. Dahası 

Genelkurmay bu Bakanlığın bir birimi haline gelmiĢtir. Silahlı Kuvvetlerin barıĢ ve 

savaĢ zamanında hazırlanması, sevk ve idaresi Milli Savunma Bakanlığı’na bırakılmıĢtı. 

Bakanlık, Silahlı Kuvvetlerin personel, istihbarat, eğitim, seferberlik, harekât ve ikmal 

iĢlerini Genelkurmay BaĢkanlığı aracılığıyla, bunların dıĢında kalan görevleri ise kendi 

müsteĢarlığı aracılığıyla yürütmekle sorumlu olmuĢtu. Ayrıca Bakanlık bu yasayla bir 

baĢka önemli yetkiye kavuĢuyordu. Genelkurmay BaĢkanı’nın atanması ve 

değiĢtirilmesi hususunda Bakanlar Kurulu’na teklifte bulunabilecekti. Genelkurmay 

BaĢkanı’yla danıĢmak Ģartıyla Bakanlık Kara, Deniz ve Hava Kuvveti Komutanları, 

Ordu MüfettiĢleri ve diğer orgeneraller ile oramirallerin atanması hususunda da teklif 

verme hakkına sahip olacaktı (Özdemir, 1993: 91). 

5400 sayılı yasa ise Yüksek Askeri ġura ile ilgili önemli değiĢiklikleri 

beraberinde getirmiĢti. Bu değiĢikliklerden en önemlisi kurulun doğal baĢkanının 

CumhurbaĢkanı yerine BaĢbakan olmasıydı (5400 Sayılı Ġstiklal Mehakimi Kanunu ile 

Tadillerinin Yürürlükten Kaldırılması Hakkında Kanun, 1949: 1007). ġura’nın daimi 

üyeleri Milli Savunma Bakanı, Genelkurmay BaĢkanı, Kuvvet komutanları, Ordu 

MüfettiĢleri, Milli Savunma Yüksek Kurulu Genel Sekreteri ve barıĢ veya savaĢ 

zamanlarında askomutada görev almıĢ kiĢiler arasından seçilen altı kiĢiydi. Bu yasayla 

ġura üyelerinin sayısı 15’e çıkarılmıĢtı. Diğer önemli değiĢiklik ise ġura’nın 
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toplanmasına iliĢkin daveti CumhurbaĢkanı yerine BaĢbakan’ın vereceğiydi. 

BaĢbakan’ın olmadığı durumlarda ona vekâleten Milli Savunma Bakanı, onun da yer 

almadığı toplantılarda Genelkurmay BaĢkanı ġura’ya baĢkanlık yapacaktı (Çelik, 2007: 

196).  

2.1.4. 1960-1980 Döneminde Askeri Bürokrasinin GeliĢimi 

27 Mayıs 1960 tarihinde Türk Ordusunun yaptığı müdahaleyle Türk siyasi 

hayatı yeni bir dönemeçten geçmiĢtir. Söz konusu çalıĢmada Türk askeri bürokrasisinin 

tarihi geliĢimi ve niteliği ele alındığından ötürü, 27 Mayıs darbesinin politik içeriği 

değil darbe sonrasında askeri bürokrasinin rejim içinde nasıl bir değiĢim geçirdiği 

incelenecektir. Ancak 27 Mayıs darbesine iliĢkin birtakım bilgilerin kısaca verilmesi 

faydalı olacaktır. 

27 Mayıs 1960 ile demokratik yaĢama tekrar geçilen 15 Ekim 1961 tarihleri 

arasında, ülkenin yönetimi Milli Birlik Komitesi (MBK) tarafından üstlenilmiĢtir. Söz 

konusu süre içinde anayasal hak ve yetkilerin tümü MBK’nın eline geçmiĢtir. Aynı süre 

zarfı içinde Türkiye MBK’nın çıkardığı tebliğlerle yönetilmiĢtir (Özdemir, 1993: 97). 

Darbenin neden yapıldığına iliĢkin açıklamalar da bu tebliğlerle kamuoyuna ilan 

edilmiĢtir. Darbenin yapılıĢ gerekçesi MBK’nın yaptığı açıklamaya göre Ģöyledir:  

“Biz vatandaĢları birbirine düĢürecek bir kardeĢ kavgasını önlemek için bu iĢe giriĢtik. Milli 

Ġnkılap, hiçbir Ģahsın, hiçbir zümrenin lehine yapılmıĢ bir hareket değildir. Muhterem 

halkımızın, köylü ve iĢçilerimizin demokrasiye kavuĢması, hak ve hürriyetinin teminatı, 

iktisadı kalkınması, ana prensibimizdir. VatandaĢların hususi iĢlerinde ve her türlü çalıĢma 

yerlerinde, kardeĢlik duyguları ve huzur içinde bulunmaları esastır.” 

(Türkiye Cumhuriyeti 1961 Anayasası, C: III: 3051) Ülkenin ve ordunun 

komutası ise MBK BaĢkanı sıfatıyla Orgeneral Cemal Gürsel’e verilmiĢtir. Söz konusu 

dönem içinde Gürsel, hem Türk Ordusu’nun en yüksek makamlı komutanı, hem de 

devletin en üst derecede yöneticisi olmuĢtur. 

27 Mayıs darbesinden sonra hazırlanan ve yürürlüğe sokulan 1961 Anayasası, 

askeri bürokrasinin rejim içindeki konumuna iliĢkin yeni düzenlemeler getirmiĢtir. Daha 

da önemli olarak 1961 Anayasası, askeri bürokrasinin anayasal sistem içindeki 

konumunu güçlendirmiĢ ve güvence altına almıĢtır.  
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1961 Anayasası ile öncelikle Genelkurmay BaĢkanlığı Milli Savunma 

Bakanlığı’nın üstünde bir konuma getirilerek doğrudan BaĢbakanlığa bağlanmıĢtır. Bir 

diğer değiĢiklik ise Genelkurmay BaĢkanının atanmasıyla ilgili olmuĢtur. 1949’daki 

düzenlemeye göre BaĢbakanın teklifi üzerine Bakanlar Kurulu tarafından atanan 

Genelkurmay BaĢkanı, yeni düzenlemeye göre artık Bakanlar Kurulunun teklifiyle 

CumhurbaĢkanı tarafından atanır hale gelmiĢtir. Son olarak barıĢ ve savaĢ zamanı ayırt 

edilmeksizin Genelkurmay BaĢkanının Silahlı Kuvvetlerin komutanı olduğuna 

hükmedilmiĢtir. 1961 Anayasası’nda BaĢkomutanlık ve Genelkurmay BaĢkanlığı 

baĢlığını taĢıyan 110. madde aĢağıdaki gibi belirlenmiĢtir (Türkiye Cumhuriyeti 1961 

Anayasası, C:III: 3041-3085): 

“BaĢkomutanlık, Türkiye Büyük Millet Meclisinin manevi varlığından ayrılamaz ve 

CumhurbaĢkanı tarafından temsil olunur. Milli güvenliğin sağlanmasından ve Silahlı 

Kuvvetlerin savaĢa hazırlanmasından, Türkiye Büyük Millet Meclisine karĢı, Bakanlar 

Kurulu sorumludur. Genelkurmay BaĢkanı, Silahlı Kuvvetlerin komutanıdır. Genelkurmay 

BaĢkanı, Bakanlar Kurulunun teklifi üzerine, CumhurbaĢkanınca atanır; görev ve yetkileri 

kanunla düzenlenir. Genelkurmay BaĢkanı, bu görev ve yetkilerinden dolayı BaĢbakana 

karĢı sorumludur.” 

1961 Anayasası ayrıca Milli Güvenlik Kurulu’nu anayasal bir kurum olarak 

hayata geçirmiĢtir. 1961 yılından sonra Yüksek Askeri ġura kaldırılarak yerine anayasal 

kurum olarak Milli Güvenlik Kurulu getirilmiĢtir. Anayasanın 111. maddesinde bu kurul 

Ģu Ģekilde tanımlanmıĢtır (Türkiye Cumhuriyeti 1961 Anayasası, C:III: 3041-3085): 

“Milli Güvenlik Kurulu, kanunun gösterdiği Bakanlar ile Genelkurmay BaĢkanı ve Kuvvet 

Temsilcilerinden oluĢur. Milli Güvenlik Kuruluna CumhurbaĢkanı baĢkanlık eder, 

bulunmadığı zamanlarda bu görevi BaĢbakan yapar. Milli Güvenlik Kurulu, Milli 

Güvenlikle ilgili kararların alınmasında ve koordinasyon sağlanmasında yardımcılık etmek 

üzere, gerekli temel görüĢleri Bakanlar Kuruluna bildirir.” 

1961 Anayasası’nın askeri bürokrasiye iliĢkin en önemli düzenlemesi gerek 

Genelkurmay BaĢkanlığı’nın, gerekse Milli Güvenlik Kurulu’nun anayasal birer kurum 

olarak konumlarını güçlendirmiĢ olmasıdır. Bunun yanında Genelkurmay BaĢkanlığı’nı 

hiyerarĢik olarak Milli Savunma Bakanlığı’nın bir alt birimi olmaktan çıkararak, onu 

doğrudan BaĢbakanlığa bağlamıĢ olmasıdır. Bunun yanında Türk ordusunun manevi 

Ģahsiyetini TBMM ve CumhurbaĢkanlığı ile iliĢkilendirerek 1924 Anayasası’ndaki 

düzenlemelere bir nebze geri dönülmüĢtür (Ahmad, 1998: 65). 
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1961 Anayasası sonrasında askeri bürokrasinin yapısına ve rejim içindeki 

yerine iliĢkin köklü bir değiĢiklik 1982 Anayasası’na dek yapılmamıĢtır. Yalnızca 1971 

yılında Genelkurmay BaĢkanı Orgeneral Memduh Tağmaç ve Kuvvet Komutanları 

tarafından verilen 12 Mart muhtırasından sonra ufak değiĢikliklere gidilmiĢtir (Çelik, 

2007: 223).  

12 Mart Muhtırası’nda Genelkurmay BaĢkanlığı ve Kuvvet Komutanları 

hükümet ile meclisin ülkeyi toplumsal bir huzursuzluk içine soktuğunu belirtmiĢ ve 

Türkiye Cumhuriyeti’nin geleceğinin tehlike altında olduğu uyarısında bulunmuĢtur. 

Gerekli reformların partiler üstü bir anlayıĢla yapılmaması ve yeni bir hükümetin 

kurulmaması halinde ordunun yönetime el koyacağı belirtilmiĢtir. Bunun üzerine 

çıkarılan yasalardan biri olan 1488 sayılı yasa askeri bürokrasiye iliĢkin bir kısım 

değiĢiklikleri beraberinde getirmiĢtir (1488 Sayılı Kanun, 1971, Resmi Gazete sayı no: 

13964). 

1488 sayılı yasayla gelen tek yenilik Anayasa’da askeri bürokrasiye iliĢkin 

tanımlamaları içeren 110.maddeye yeni bir fıkranın eklenmesi olmuĢtur. Söz konusu 

fıkra Ģu Ģekildedir: “Milli Savunma Bakanlığı’nın görev ve yetkileri, Genelkurmay 

BaĢkanlığı ve Kuvvet Komutanlıklarıyla iliĢkileri kanunla düzenlenir.” (1488 Sayılı 

Kanun, 1971, Resmi Gazete sayı no: 13964)Milli Savunma Bakanlığı ile Genelkurmay 

BaĢkanlığı arasındaki iliĢkiler bu maddeyle tamamen anayasal ilkelere bağlanmıĢtır. 

Genelkurmay BaĢkanlığı’nın anayasal rejim içindeki konumu ve hiyerarĢik olarak 

devlet içindeki yeri hakkında herhangi bir değiĢiklik yapılmamıĢtır. 

2.1.5. 1980’den Günümüze Askeri Bürokrasinin GeliĢimi 

12 Eylül 1980 tarihinde TSK, Genelkurmay BaĢkanı ve Kuvvet 

Komutanlarından kurulmuĢ bir Milli Güvenlik Konseyi’nin yönetimi altında bir kez 

daha yönetime el koymuĢtur. 1980 yılı öncesinde ülkede yaĢanan toplumsal ve 

ekonomik sorunların büyük sivil kargaĢalar ve birçok insanın ölümüne sebep olacak bir 

noktaya varması, iĢ baĢına gelen hükümetlerin bu sorunlara çözüm üretememesi 

TSK’nın müdahale etmesine yol açmıĢtır. Nitekim MGK BaĢkanı ve Genelkurmay 

BaĢkanı olan Orgeneral Kenan Evren aynı tarihte darbenin yapılıĢ amacını Ģu sözlerle 

açıklamıĢtır (Evren, 1981: 14): 
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“Büyük Atatürk’ün bize emanet ettiği ülkesi ve milletiyle bir bütün olan, Türkiye 

Cumhuriyeti, son yıllarda izlediğiniz gibi dıĢ ve iç düĢmanların tahriki ile varlığına, 

rejimine ve bağımsızlığına yönelik fikri ve fiziki haince saldırılar içindedir. ĠĢte bu ortam 

içinde Türk Silahlı Kuvvetleri, Ġç Hizmet Kanununun verdiği Türkiye Cumhuriyeti’ni 

kollama ve koruma görevini yüce Türk Milleti adına emir ve komuta zinciri içinde ve 

emirle yerine getirme kararını almıĢ ve ülke yönetimine bütünüyle el koymuĢtur. GiriĢilen 

harekâtın amacı, ülke bütünlüğünü korumak, milli birlik ve beraberliği sağlamak, muhtemel 

bir iç savaĢı ve kardeĢ kavgasını önlemek, devlet otoritesini ve varlığını yeniden tesis etmek 

ve demokratik düzenin iĢlemesine mani olan sebepleri ortadan kaldırmaktır.” 

Demokratik hayata tekrar geçildiği süre boyunca Milli Güvenlik Konseyi 

yasama ve yürütme yetkilerini üstlenmiĢ, kendi Bakanlar Kurulunu oluĢturmuĢtur. 1982 

yılında kabul edilen 1982 Anayasası ile askeri güvenlik bürokrasisine iliĢkin yeni bir 

takım düzenlemelere gidilmiĢtir. Her ne kadar 1961 Anayasası’nın belirlediği sistem ana 

hatlarıyla korunmuĢ olsa da, BaĢkomutanlık konusu ile ilgili yeni bir tanımlama 

getirmiĢtir. Daha önceki Anayasada askeri bürokrasiyi 110. madde tanımlarken yeni 

anayasada bu 117.madde olmuĢtur ve Ģu ibare eklenmiĢtir: “Genelkurmay Başkanı, 

Silahlı Kuvvetlerin komutanı olup, savaşta Başkomutanlık görevlerini 

Cumhurbaşkanlığı namına yerine getirir.” (1982 Anayasası, 1982: 17863) 

Kısacası yeni Anayasa 1924 ve 1961 Anayasası’yla belirlenen askeri 

bürokrasiye iliĢkin ilkelerin nerdeyse tamamını muhafaza etmiĢtir. TSK’nın TBMM’nin 

manevi Ģahsiyetinden ayrılmayacağı hususu bir kez daha vurgulanmıĢ, Genelkurmay 

BaĢkanı ülke siyaseti ve yönetiminden sorumlu olan BaĢbakana karĢı sorumlu 

tutulmuĢtur. Genelkurmay BaĢkanı’nın görev ve yetkileri ile Genelkurmay ile MSB 

arasındaki iliĢkilerin kanuna dayanması gerektiğine iliĢkin ilkeler de aynen 

korunmuĢtur. Tek yenilik yukarıdaki maddede görüleceği gibi Genelkurmay 

BaĢkanı’nın barıĢ zamanında olduğu gibi savaĢ zamanında da BaĢkomutanlık görevini, 

CumhurbaĢkanı namına kullanacak olmasıdır. 

Türkiye Cumhuriyeti’nde askeri bürokrasinin anayasal rejim içindeki 

konumuna iliĢkin bu son düzenleme günümüze dek geçerliliğini korumuĢtur. 1982 ile 

günümüz arasında yapılan değiĢiklikler Genelkurmaylık ve TSK’nın yukarıda açıklanan 

konumu ve bu kurumlara iliĢkin ilkelerde bir dönüĢüme yol açmamıĢtır. Ancak Türkiye 
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ile Avrupa Birliği (AB) arasındaki iliĢkilerin geliĢtiği 2000’li yılların baĢlarında bu 

ilkelerden farklı birtakım unsurlarda düzenlemelere gidilmiĢtir. Bunların en önemlisi 

2003 yılında 7. AB Uyum Paketi içinde gelen düzenlemeler olmuĢtur. Diğer uyum 

paketlerinin aksine, söz konusu paket diğer konular yanında askeri bürokrasiye iliĢkin 

yeni düzenlemeler getirdiği için bu çalıĢmanın kapsamı altına alınmıĢtır. 7. Uyum Paketi 

ile askeri bürokrasiye iliĢkin kabul edilen yeni düzenlemeler Ģu Ģekilde özetlenebilir 

(4963 Sayılı ÇeĢitli Kanunlarda DeğiĢiklik Yapılmasına ĠliĢkin Kanun, 2003, Resmi 

Gazete sayı no: 25192): 

 Yükseköğretim Kurulu (YÖK), Devlet Güvenlik Mahkemeleri (daha sonra 

kaldırılmıĢtır) ve Türkiye Radyo ve Televizyon Kurumuna (TRT) asker üye 

atanmasına son verilmiĢtir. 

 Milli Güvenlik Kurulu’ndaki sivil üyelerin sayısı, asker üyelerin sayısının üzerine 

çıkarılmıĢtır. 

 Milli Güvenlik Kurulu Genel Sekreteri’nin sivil olabileceğine iliĢkin bir düzenleme 

getirilmiĢtir. 

 Askeri malların denetimi SayıĢtay denetimi kapsamına alınmıĢtır. 

 Bazı askeri hastanelerin kapasitelerinin tam olarak değerlendirilebilmesi için belli 

oranda sivil hasta kabul edilmesine iliĢkin düzenlemeler yapılmıĢtır. 

 Gülhane Askeri Tıp Akademisi ile iliĢiği kesilen öğrencilerin diğer tıp fakültelerine 

geçiĢ yapabilmelerine olanak verilmiĢtir. 

 Askeri yasak bölgelerin, Genelkurmay BaĢkanlığı’nın uygun görmesiyle turistik 

amaçlı kullanımı mümkün hale getirilmiĢtir. 

 5201 sayılı, “Harp Araç ve Gereçleri ile Silah, Mühimmat ve Patlayıcı Madde Üreten 

Sanayi KuruluĢlarının Denetimi Hakkında Kanun” ile özel ve kamu sektöründe harp 

silah ve mühimmatın yapımıyla uğraĢan tüm sanayi kuruluĢlarını kapsayan ve 

bunların denetime tabi tutulmasını sağlayan yeni bir düzenleme getirilmiĢtir. 

Genelkurmay BaĢkanı’nın görev ve yetkilerine bakıldığında, günümüzde bu 

hususları belirleyen kanun 31 Temmuz 1970 tarihinde kabul edilen 1324 sayılı 

Genelkurmay BaĢkanının Görev ve Yetkilerine Ait Kanundur (1325 Sayılı Kanun, 1970, 

Resmi Gazete sayı no: 13572). Bu kanuna göre Genelkurmay BaĢkanının görevleri 

Ģöyledir: 
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a) Silahlı Kuvvetlerin savaĢa hazırlanmasında; personel, istihbarat, harekât, 

teĢkilat, eğitim, öğretim ve lojistik hizmetlerine ait ilke ve öncelikler ile ana 

programlarını tespit etmek, 

b) Ġstihbarat, harekât, teĢkilat, eğitim, öğretim ve tedarik dıĢındaki lojistik 

hizmetlerin; Kara, Deniz, Hava Kuvvetleri Komutanlıkları ve Genelkurmay 

BaĢkanlığı’na bağlı kuruluĢlar ile uygulanmasını sağlamak, 

c) Personel hizmetlerini, ilgili özel kanunlara göre yürütmek, 

d) Lojistik ve tedarik hizmetleri için, tespit etmiĢ olduğu ilke, öncelik ve ana 

programları, bu hizmetleri yürütecek olan Milli Savunma Bakanlığı’na bildirmek. 

Genelkurmay BaĢkanlığı’na tanınan yetkiler ise Ģu Ģekildedir (1325 Sayılı 

Kanun, 1970, Resmi Gazete sayı no: 13572): 

a) Uluslararası düzeyde yapılacak anlaĢma ve antlaĢmaların askeri yönlerinin 

tayininde ve uygulama esaslarının tespitinde Genelkurmay BaĢkanının mütalaası 

alınacaktır. Gerektiğinde bu toplantılara bizzat veya temsilci göndermek suretiyle 

katılabilecektir. 

b) Genelkurmay BaĢkanı, Ģahsen veya yetkili kılacağı kiĢi ve kuruluĢlarla, 

görev ve yetkilerine ait konularda ilgili bakanlıklar, daireler ve kurumlar ile doğrudan 

yazıĢma yapabilecek ve temaslarda bulunabilecektir. 

Aynı yasayla Genelkurmay BaĢkanının atanmasına iliĢkin düzenlemeler de 

ayrıntılı olarak belirlenmiĢtir. Ayrıca bu kanunda Genelkurmay BaĢkanının taĢıması 

gerekli olan nitelikler de belirtilmiĢtir. Buna göre Genelkurmay BaĢkanı, Kara, Deniz ve 

Hava Kuvvetleri Komutanlığı yapmıĢ orgeneral veya oramiraller arasından olmak 

zorundadır. Ataması Bakanlar Kurulunun teklifi üzerine CumhurbaĢkanı tarafından 

yapılır. Genelkurmay BaĢkanının baĢka bir göreve atanması veya emekliye ayrılması, 

aynı usullere göre yapılmalıdır. Yeni bir Genelkurmay BaĢkanının atanması, makamın 

boĢalmasından itibaren en geç 45 gün içinde yapılmak zorundadır. Türk Silahlı 

Kuvvetleri Personel Kanunu’nun 49/h maddesine göre, Genelkurmay BaĢkanlığı’na 

atanan orgeneral veya oramirallerin yaĢ haddi 67’dir ve görev süreleri 4 yıldır (926 

Sayılı Türk Silahlı Kuvvetler Personel Kanunu, 1967, Resmi Gazete sayı no: 12670). 
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Yukarıda bilgiler göz önüne alınacak olduğunda TSK’nın komutasıyla ilgili en 

üst makam olan Genelkurmay BaĢkanlığı’nın ve askeri bürokrasinin konumuna iliĢkin 

birtakım çıkarımlar yapılabilmektedir. Öncelikle Genelkurmay BaĢkanlığı nezdinde 

askeri bürokrasinin rejim içindeki konumu Anayasa ve Yasalarla kesin bir biçimde 

belirlenmiĢtir. Genelkurmay BaĢkanlığı siyasi iktidardan bağımsız özerk bir teĢkilat 

olarak düzenlenmiĢtir. Bir dönem hiyerarĢik olarak Milli Savunma Bakanlığı’na 

bağlanmıĢ olsa da, 1961 tarihinden itibaren doğrudan BaĢbakanlığa bağlanmıĢtır. 

Genelkurmay BaĢkanlığı hiyerarĢik olarak Bakanlar Kurulu’nun bir üyesi olan Milli 

Savunma Bakanlığı altında faaliyet yürüten bir organ olmaktan ziyade, yürütmekle 

yükümlü olduğu görevler için yürütme organının baĢı olan BaĢbakan’a karĢı sorumlu 

olan bir kuruluĢ konumundadır. Bununla beraber Genelkurmay BaĢkanı’nın görevleri 

uzmanlık ve tecrübeye sahip olduğu silahlı kuvvetlere iliĢkin her türlü görevi 

kapsamaktadır. Genelkurmay BaĢkanı’nın nasıl atanacağı ve ne özellikler taĢıması 

gerektiği de Yasalarla belirlenmiĢtir. Bir diğer deyiĢle Genelkurmay BaĢkanı’nın 

belirlenmesinde keyfiliğe rastlanmamaktadır.  

2.2. TÜRK SĠLAHLI KUVVETLERĠ’NĠN BÜROKRATĠK YAPISI 

2.2.1. Genelkurmay BaĢkanlığı’nın TeĢkilatlanması ve Personeli 

Merkezi Ankara’da olan Genelkurmay BaĢkanlığı’nın teĢkilatı merkez teĢkilat 

ile Kuvvet komutanlıklarından oluĢmaktadır. Kuvvet Komutanlıkları Hava, Deniz ve 

Kara Kuvvetleri olmak üzere üçe ayrılmıĢtır ve her biri kendi merkez teĢkilatına 

sahiptir. Kuvvet Komutanlıkları hiyerarĢik olarak birbirlerine denk olup, 

Genelkurmaylık’ın alt birimleridirler. Jandarma Kuvvetleri ile Sahil Güvenlik 

Kuvvetleri de Genelkurmaylık’ın alt teĢkilatları içinde bulunmaktadırlar ancak bu iki 

kuvvetin statüleri diğerlerinden farklıdır. BarıĢ zamanında bu iki kuvvet Ġç ĠĢleri 

Bakanlığı’na bağlıyken, savaĢ zamanlarında Jandarma Kara Kuvvetleri’ne, Sahil 

Güvenlik Deniz Kuvvetleri’ne bağlı olarak faaliyet yürütmektedir (www.tsk.tr, 15 04 

2013). 

Türk Kara Kuvvetleri, TSK’nın en büyük birimi olup, bünyesinde 4 Ordu, 14 

Kolordu, 8 Mekanize Tümen, 11 Zırhlı Tugay, 23 Mekanize Piyade Tugayı, 15 Motorize 

Piyade Tugayı, 8 Komando Tugayı, 4 Ġnsani Yardım Tugayı ve 5 Topçu Tugayı 

bulundurmaktadır. Bunun yanında Kıbrıs’ta bir kolordu seviyesinde Türk BarıĢ 

http://www.tsk.tr/
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Kuvvetleri bulunmaktadır. Türkiye Cumhuriyeti’nin korunması ve kollanması ile ilgili 

kendisine verilen görevleri yerine getirmekle yükümlüdür (www.kkk.tsk.tr, 15 04 2013). 

Jandarma Genel Komutanlığı, il ve ilçe belediye sınırları dıĢında kalan yerlerde 

ve kolluk kuvveti olan Polis TeĢkilatı’nın bulunmadığı yerlerde güvenlik ve asayiĢi 

sağlamakla görevlidir. SavaĢ zamanlarında Genelkurmay BaĢkanlığı’nın, barıĢ 

zamanlarında Ġç ĠĢleri Bakanlığı’nın altında görevlerini yerine getirmektedir 

(www.jandarma.tsk.tr, 15 04 2013). 

Türk Deniz Kuvvetleri, Türkiye Cumhuriyeti’ni denizden gelebilecek olası tüm 

tehditlere karĢı savunmakla, ülkenin denizle ilgili çıkarlarını korumak ve kollamakla 

yükümlü askeri birimdir. Deniz Kuvvetleri altında 27 Fırkateyn, 14 Denizaltı, 9 Korvet, 

108 Hücumbot, 23 Füze Saldırı Gemisi, 102 Sahil Güvenlik Gemisi ve 21 Mayın 

Gemisi bulunmaktadır (www.dzkk.tsk.tr, 15 04 2013). 

Sahil Güvenlik Komutanlığı’nın görevi ise deniz yetki alanlarında ulusal ve 

uluslararası hukuku etkin kılmak, bu alanlarda can ve mal güvenliğini sağlamaktır. Daha 

öncesinde Jandarma Genel Komutanlığı’na bağlı olan komutanlık 1 Ocak 1985 

tarihinde savaĢ zamanlarında Deniz Kuvvetleri’ne, barıĢ zamanlarında Ġç ĠĢleri 

Bakanlığı’na bağlanmıĢtır (www.sgk.tsk.tr, 15 04 2013). 

THK, Türk Hava Sahası’nı savunmakla yükümlü, savaĢ zamanlarında Deniz ve 

Kara kuvvetlerine destek veren bir diğer Kuvvet komutanlığıdır. Söz konusu çalıĢma 

THK’nın askeri bürokrasisi ile ilgili olduğundan, bu komutanlık aĢağıdaki bölümlerde 

daha ayrıntılı bir biçimde ele alınacaktır.  

2012 yılında açıklanan veriler çerçevesinde Türk Silahlı Kuvvetleri’nde görev 

yapmakta olan, en yüksek rütbeden en düĢük rütbeye kadar askeri personelin sayısı ve 

statüleri aĢağıda kısaca açıklanmaktadır (www.tsk.tr, 15 04 2013): 

Kara, Deniz ve Hava Kuvvetleri’nde toplam 506.892, Jandarma Genel 

Komutanlığı’nda 208.869, Sahil Güvenlik Komutanlığı’nda 5.392 personel görev 

yapmaktadır. Jandarma Genel Komutanlığı’nda 33, Sahil Güvenlik Komutanlığı’nda 2, 

diğer üç kuvvet komutanlıklarında toplam 329 general/amiral bulunmaktadır.  

 

 

http://www.kkk.tsk.tr/
http://www.jandarma.tsk.tr/
http://www.dzkk.tsk.tr/
http://www.sgk.tsk.tr/
http://www.tsk.tr/
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Kara, Deniz ve Hava Kuvvetleri’nde 33.762, Jandarma Genel Komutanlığı’nda 

5.490, Sahil Güvenlik Komutanlığı’nda 594 subay görev yapmaktadır. Kara, Deniz ve 

Hava Kuvvetleri’nde 71.444 astsubay ve 34.143 uzman erbaĢ, Jandarma Genel 

Komutanlığı’nda 22.583 astsubay ve 6.764 uzman erbaĢ, Sahil Güvenlik 

Komutanlığı’nda 1.401 astsubay ve 2.589 uzman erbaĢ bulunmaktadır.  

Kara, Deniz ve Hava Kuvvetleri’nde 139.678, Jandarma Genel 

Komutanlığı’nda 59.293, Sahil Güvenlik Komutanlığı’nda 2.586 uzman personel yer 

almaktadır. Yedek subayların sayısı ise Kara, Deniz ve Hava Kuvvetleri’nde 7.538, 

Jandarma Genel Komutanlığı’nda 804, Sahil Güvenlik Komutanlığı’nda 21’dir. 2012 

yılında Kara, Deniz ve Hava Kuvvetleri’nde 310.461, Jandarma Genel Komutanlığı’nda 

145.006, Sahil Güvenlik Komutanlığı’nda 1.899 erbaĢ/er askerlik hizmetini yerine 

getirmiĢtir. Son olarak Kara, Deniz ve Hava Kuvvetleri’nde 49.215, Jandarma Genel 

Komutanlığı’nda 3.766, Sahil Güvenlik Komutanlığı’nda ise 886 sivil memur/iĢçi 

çalıĢmaktadır.  

2.2.2. Kuvvet Komutanlıklarının TeĢkilat Yapısı 

Bu bölümde sırasıyla Kara Kuvvetleri, Deniz Kuvvetleri, Jandarma Kuvvetleri 

ve Sahil Güvenlik Kuvvetleri’nin teĢkilatları ve alt birimleri aktarılacaktır. THK 

bürokrasisi son bölümde ayrıntılarıyla ele alınacağından bu bölümde THK teĢkilatına 

yer verilmemiĢtir. 

2.2.2.1. Kara Kuvvetleri TeĢkilatı 

Merkezi Ankara’da bulunan Kara Kuvvetleri Komutanlığı, TSK içinde gerek 

askeri personel sayısıyla gerekse komutası altındaki birliklerin sayısıyla en geniĢ askeri 

bürokrasi aygıtıdır. Alt birimleri Ģu Ģekilde sıralanmaktadır (www.kkk.tsk.tr, 15 04 

2013): 

a)  1.Ordu: Merkezi Ġstanbul’da yer almaktadır. 

* 2.Kolordu: Çanakkale, Gelibolu’da yer alan bu birim, KeĢan’daki 4. 

Mekanize Piyade Tugayı, Tekirdağ’daki 8. Mekanize Piyade Tümeni, Çanakkale’deki 

18. Mekanize Piyade Tugayı, Malkara’daki 95. Zırhlı Tugayı, Uzunköprü’deki 102. 

Topçu Alayı, Gelibolu’daki Kolordu Ġstihkâm SavaĢ Alayı ve Gökçeada’daki 5. 

Komando Alayı’ndan oluĢmaktadır; 

http://www.kkk.tsk.tr/
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*  3. Kolordu: NATO Hızlı Dağıtım Kolordusu olarak da adlandırılan ve 

Ġstanbul’da bulunan bu birim, Ġstanbul, Hadımköy’deki 52. Zırhlı Taktik Tümeni, 

Kartal’daki 2. Zırhlı Tugayı, Ġstanbul’daki 66. Mekanize Piyade Tugayı, Ġstanbul, 

Hasdal’daki 23. Motorize Piyade Taktik Tümeni’nden oluĢmaktadır. 

* 5. Kolordu: Merkezi Tekirdağ, Çorlu’da yer alan bu birim, Babaeski’deki 1. 

Zırhlı Tugayı, Çerkezköy’deki 3. Zırhlı Tugayı, Edirne’deki 54. Mekanize Piyade 

Tugayı, Süloğlu’ndaki 55. Mekanize Piyade Tugayı, Lüleburgaz’daki 65. Mekanize 

Piyade Tugayı, UlaĢ’taki Kolordu Zırhlı Süvari Taburu, Çorlu’daki 105. Topçu Alayı ve 

Pınarhisar’daki Kolordu Ġstihkâm SavaĢ Alayı’ndan oluĢmaktadır. 

b)  2. Ordu: Merkezi Malatya’da bulunmaktadır. 

* 4. Kolordu: Merkezi Ankara, Mamak’ta bulunan bu birim, Mamak’taki 28. 

Mekanize Piyade Tugayı (BM BarıĢ Gücü), Polatlı’daki 58. Topçu Tugayı, Talas’taki 1. 

Komando Tugayı, Bolu’daki 2. Komando Tugayı ve Çankaya’daki CumhurbaĢkanlığı 

Muhafız Alayı’ndan oluĢmaktadır. 

* 6. Kolordu: Merkezi Adana, Yüreğir’de bulunan bu birim, Gaziantep’teki 5. 

Zırhlı Tugayı, Ġskenderun’daki 39. Mekanize Piyade Tugayı, Islahiye’deki 106. Topçu 

Alayı ve Ġskenderun’daki 5. Komando Taburu’ndan oluĢmaktadır. 

* 7. Kolordu: Merkezi Diyarbakır, YeniĢehir’de bulunan bu birim, Hakkâri, 

Yüksekova’daki 3. Taktik Piyade Tümeni, ġemdinli’deki 34. Hudut Tugayı, 

Diyarbakır’daki 16. Mekanize Tugayı, ġanlıurfa’daki 20. Zırhlı Tugayı, Mardin’deki 70. 

Mekanize Piyade Tugayı, Silopi’deki 172. Zırhlı Tugayı, Lice’deki 2. Motorize Piyade 

Tugayı, Akçay’daki 6. Motorize Piyade Tugayı, Siirt’teki 3. Komanda Tugayı, 

Siverek’teki 107. Topçu Alayı ve Hakkâri Dağ ve Komando Tugayı’ndan oluĢmaktadır. 

c)  3. Ordu: Merkezi Erzincan’da yer almaktadır. 

* 8. Kolordu: Merkezi Elazığ’da bulunan bu birim Doğu Beyazıt’taki 1. 

Mekanize Piyade Tugayı, Ağrı’daki 12. Mekanize Piyade Tugayı, Tatvan’daki 10. 

Motorize Piyade Tugayı, Bingöl’deki 49. Motorize Piyade Tugayı, Hozat’taki 51. 

Motorize Piyade Tugayı, Tunceli’deki 4. Komando Tugayı, ErciĢ’teki 108. Topçu Alayı 

ve Kiğı’daki 17. Motorize Piyade Alayı’ndan oluĢmaktadır. 
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* 9. Kolordu: Merkezi Erzurum, Yakutiye’de bulunan bu birim, Kars’taki 9. 

Taktik Piyade Tümeni, Palandöken’deki 4. Zırhlı Tugayı, Kars’taki 14. Mekanize 

Piyade Tugayı, Ardahan’daki 25. Mekanize Piyade Tugayı, SarıkamıĢ’taki 9. Motorize 

Piyade Tugayı, Trabzon’daki 48. Motorize Piyade Tugayı ve Erzurum’daki 109. Topçu 

Alayı’ndan oluĢmaktadır. 

d)  Ege Ordusu: Merkezi Ġzmir’de bulunmaktadır. Alt birimleri Kıbrıs Türk 

BarıĢ Kuvvetleri, Muğla’daki 2. Piyade Alayı, Ġzmir’deki 57. Topçu Eğitim Tugayı, 

Edremit’teki 19. Piyade Tugayı, Denizli’deki 11. Motorize Piyade Tugayı, Antalya’daki 

3. Motorize Piyade Tugayı ve Manisa’daki 1. Piyade Eğitim Tugayı’ndan oluĢmaktadır. 

e)  Eğitim ve Doktrin Komutanlığı: Ankara’da bulunmaktadır. Ġzmit, 

Köseköy’deki 15. Piyade Tümeni bu birime bağlıdır. 

f)  Lojistik Komutanlığı: Ankara’da bulunmaktadır. 

g)  Kara Harp Okulu: Ankara’da bulunmaktadır. 

h)  Kara Kuvvetleri Astsubay Meslek Yüksek Okulu: Balıkesir’de 

bulunmaktadır. 

ı)  Kara Havacılık Komutanlığı: Bu birim Ankara, Güvercinlik Hava 

Üssü’ndeki Kara Havacılık Okul Komutanlığı, 5. Ana Bakım Merkezi Komutanlığı, 1. 

Kara Havacılık Alayı, Malatya, Erhaç Havalimanı’ndaki 2. Kara Havacılık Alayı, Ġzmir, 

Gaziemir Hava Üssü’ndeki 3. Kara Havacılık Alayı, Ġstanbul, Samandıra Hava 

Üssü’ndeki 4. Kara Havacılık Alayı, Diyarbakır Hava Üssü’ndeki 7. Kara Hava Grup 

Komutanlığı ve Kuzey Kıbrıs’taki Kıbrıs Türk BarıĢ Kuvvetleri Havacılık Birimi 

Komutanlığı’ndan oluĢmaktadır. 

2.2.2.2. Deniz Kuvvetleri TeĢkilatı 

Deniz Kuvvetleri Komutanlığı 1961 yılında Ankara’da yer alan merkezi 

karargâh ve 4 ana ast komutanlık biçiminde teĢkilatlandırılmıĢtır. Sualtı Taarruz 

Komutanlığı (SAT Komando) birimi doğrudan karargâha bağlıdır. Ast komutanlıklar Ģu 

Ģekilde sıralanmaktadır (www.dzkk.tsk.tr, 15 04 2013): 

a)  Donanma Komutanlığı: Kocaeli Gölcük Deniz Üssü’ndeki Kuzey Görev 

Grup Komutanlığı, Ġzmir, Foça Deniz Üssü’ndeki Batı Görev Grup Komutanlığı, 

http://www.dzkk.tsk.tr/
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Muğla, Aksaz Deniz Üssü’ndeki Güney Görev Grup Komutanlığı, Kocaeli, Gölcük 

Deniz Üssü’ndeki Denizaltı Filosu Komutanlığı, Balıkesir, Erdek Deniz Üssü’ndeki 

Mayın Filosu Komutanlığı, Kocaeli’ndeki Lojistik Destek Gemileri Komodorluğu ve 

Kocaeli, Cengiz Topel Deniz Hava Üssü’ndeki Deniz Hava Komutanlığı’ndan 

oluĢmaktadır. 

b)  Kuzey Deniz Saha Komutanlığı: Merkezi Ġstanbul’da bulunan bu birim 

Ġstanbul Boğazı Komutanlığı, Çanakkale Boğazı Komutanlığı, Deniz Hidrografi ve 

OĢinografi Tümen Komutanlığı, Deniz Müzesi Komutanlığı ve Karadeniz Bölge 

Komutanlığı’ndan oluĢmaktadır. 

c)  Güney Deniz Saha Komutanlığı: Merkezi Ġzmir’de bulunan bu birim Ġzmir 

Foça Deniz Üssü’ndeki Amfibi Görev Grup Komutanlığı ile Deniz Piyade Tugay 

Komutanlığı, Refakat ve Karakol Gemileri Filosu, Marmaris’teki Aksaz Deniz Üs 

Komutanlığı, Mersin’deki Akdeniz Bölge Komutanlığı ve Ġskenderun Deniz Üssü’nden 

oluĢmaktadır. 

d) Deniz Eğitim ve Öğretim Komutanlığı: Merkezi Ġstanbul’da bulunan bu 

birim Tuzla’daki Deniz Harp Okulu, Heybeliada’daki Deniz Lisesi, Yalova’daki 

Karamürselbey Eğitim Merkezi Komutanlığı ve Kocaeli’ndeki Derince Eğitim Merkezi 

Komutanlığı’ndan oluĢmaktadır.  

2.2.2.3. Jandarma Genel Komutanlığı TeĢkilatı 

Jandarma Genel Komutanlığı, ana karargâh ve ona bağlı beĢ ayrı birim 

Ģeklinde teĢkilatlandırılmıĢtır. Karargâh, Ankara’da yer almakta ve Jandarma 

birliklerinin sevk ve idaresinde yardımcı olan en üst organdır. Yurt genelinde meydana 

gelen tüm asayiĢ olayları bu organ tarafından takip edilmekte ve birlik 

görevlendirmeleri karargâh tarafından yapılmaktadır. Bağlı birimler ise Ģu Ģekildedir 

(www.jandarma.tsk.tr, 15 04 2013): 

a) Jandarma Ġç Güvenlik Birlikleri: Türkiye genelinde 14 Jandarma Bölge 

Komutanlığı, 81 Ġl Jandarma Komutanlığı ve 920 Ġlçe Jandarma Komutanlığı ve 

Jandarma Karakol Komutanlıklarından oluĢmaktadır. Ayrıca ihtiyaç halinde Jandarma 

Komando Birlikleri, Özel Harekât Birlikleri, Cezaevi veya Tesis Koruma Birlikleri de 

bulunmaktadır. 

http://www.jandarma.tsk.tr/
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b) Jandarma Eğitim Komutanlığı: Bu birim Ankara, Beytepe’deki Jandarma 

Okullar Komutanlığı, Jandarma Müzesi ile Jandarmagücü Komutanlığı, Ġzmir, 

Foça’daki Jandarma Komando Okulları ve Eğitim Merkezi Komutanlığı, Bilecik’teki 2. 

Jandarma Eğitim Tugay Komutanlığı, Zonguldak’taki 3. Jandarma Eğitim Tugay 

Komutanlığı, Hatay, Serinyol’daki 121. Jandarma Eğitim Alay Komutanlığı, Kırklareli, 

Vize’deki Jandarma Komando Tatbikat Kontrol Merkezi Komutanlığı ve NevĢehir’deki 

JAKEM Komutanlığı’ndan oluĢmaktadır. 

c) Lojistik Destek Birimleri. 

d) Jandarma Havacılık Birimleri. 

e) Jandarma Kriminal Daire BaĢkanlığı. 

2.2.2.4. Sahil Güvenlik Komutanlığı TeĢkilatı 

SavaĢ zamanlarında Deniz Kuvvetleri’ne, barıĢ zamanlarında ĠçiĢleri 

Bakanlığı’na bağlı olan Sahil Güvenlik Komutanlığı’nın teĢkilatlanması Ģu Ģekildedir 

(www.sgk.tsk.tr,15 04 2013): 

a)  Karadeniz Bölge Komutanlığı: Merkezi Samsun’da bulunan bu birim, 

Trabzon ve Amasra Grup Komutanlıklarından oluĢmaktadır. 

b)  Marmara ve Boğazlar Bölge Komutanlığı: Merkezi Ġstanbul’da bulunan bu 

birim Çanakkale Grup Komutanlığı, Ġmralı Özel Görev Grup Komutanlığı ve 

Mudanya’daki Güney Marmara Grup Komutanlığı’ndan oluĢmaktadır. 

c)  Ege Deniz Komutanlığı: Merkezi Ġzmir’de bulunan bu birime bağlı olan ast 

komutanlık, Marmaris Grup Komutanlığı’dır. 

d)  Akdeniz Bölge Komutanlığı: Merkezi Mersin’de bulunan bu birim Antalya 

ve Ġskenderun Grup Komutanlıklarından oluĢmaktadır.  

e)  Hava Komutanlığı: Samsun ve Antalya Hava Grup Komutanlıkları. 

f)  Eğitim ve Öğretim Komutanlığı 

g)  Ġkmal Merkezi Komutanlığı 

 

 

http://www.sgk.tsk.tr/
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

TÜRK HAVA KUVVETLERĠNĠN BÜROKRATĠK YAPISININ WEBERYAN 

BÜROKRASĠ KURAMI ÇERÇEVESĠNDE ANALĠZĠ 
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3.1. TÜRK HAVA KUVVETLERĠ BÜROKRASĠSĠNĠN TARĠHĠ SEYRĠ 

ÇalıĢmanın bu bölümünde THK, Max Weber tarafından ortaya konulan ideal 

bürokrasi kuramı çerçevesinde incelenecektir. Ġlk olarak ilk bölümde de bahsedildiği 

gibi Weber’in bürokrasi kuramının ideal bir model olarak kurgulandığı ve 

kavramsallaĢtırıldığı unutulmamalıdır. Weber’in söz konusu kuramına iliĢkin ilkelerin 

bir kısmı var olan bürokratik yapılar içinde mevcut olsa da, ideal tip bürokrasinin hiçbir 

mevcut bürokratik örgütte yüzde yüz pratiğe geçirilmiĢ bir örneğine rastlanmadığı 

unutulmamalıdır (Ludwig von Mises, 2007: 19). 

Weber’in “ideal” bürokrasi modeli yüzde yüz uygulanmasa da, mevcut 

bürokratik yapıların bu çerçevede incelenmesi araĢtırmacılara ve kamu yönetimi 

uzmanlarına ıĢık tutar niteliktedir. Ġlk bölümde temel özellikleri açıklanan Weberyan 

bürokrasi modeli, bürokratik yapıların incelenmesinde önemli bir araç olmaktadır. Bu 

araç sayesinde eldeki bürokratik yapıların yapısal ve iĢlevsel boyutları belli bir 

kavramsallık içinde ele alınıp çıkarımlar yapılabilmektedir (Paul du Gay, 2005: 24). 

THK bürokrasinin yapısal ve iĢlevsel analizi ilk bölümde ele alınan Weberyan 

bürokratik model çerçevesi içinde yapılacaktır. Ancak bundan önce ilgili bürokratik 

yapının tarihi seyrine bakılacaktır. TSK’daki diğer kuvvetlerin aksine, havacılığın 

geliĢmesine paralel olarak Türkiye’de kurulan THK, Türk ordusunun görece modern bir 

unsuru olduğundan söz konusu analizin önemli çıkarımları beraberinde getireceğini 

beklemek mümkündür. 

3.1.1. Osmanlı Ġmparatorluğu’nun Son Yıllarında Hava Kuvvetleri (1909-1920) 

THK’nın temeli, dünyanın ilk askeri havacılık teĢkilatlarından birisi olarak 

1909 yılında atılmıĢtır. THK’nın kurulmasına iliĢkin ilk çalıĢmalar bu yıl içinde 

yapılmıĢ ve Avrupa’ya bir inceleme heyeti gönderilmiĢtir. 1910 yılında bir hava kuvveti 

kurulmasına karar verilmiĢ ve askeri havacı personel olarak yetiĢtirilmek üzere 

Avrupa’ya birkaç subay gönderilmiĢtir. Ancak, o tarihte Osmanlı Ġmparatorluğu’nun 

yaĢadığı finansal zorluklar ve özellikle Balkan devletleri ve Rusya’yla arasındaki savaĢ 

sebebiyle, bu kararın gereğini yerine getirmek üzere mali kaynak yaratılamamıĢtır 

(Sarp, 1986: 4).  
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O dönemde Harbiye Nazırı olan Mahmut ġevket PaĢa mali zorluklara rağmen 

THK’nin milli savunma için zorunlu olduğunu düĢünerek bu konuda önemli bir adım 

atılmasını sağlamıĢtır. Fransa’daki Bleriot Fabrikası’nın uçuĢ okuluna, sınavlarda 

yüksek notlar almıĢ Süvari YüzbaĢı Fesa Bey ile Ġstihkâm Teğmen Yusuf Kenan Bey 

eğitim amaçlı gönderilmiĢtir. 1911 yılında Kurmay Yarbay Süreyya (Ġlmen) Bey, 

havacılık teĢkilatını kurmakla görevlendirilmiĢtir (Ġlmen, 1947: 8). Bu sayede Türk 

Ordusunun ilk havacılık kuruluĢu, Harbiye Bakanlığı Fen Kıtaları Müstahkem Mevkiler 

Genel MüfettiĢliğinin 2. ġubesi bünyesinde “Havacılık Komisyonu” adıyla faaliyete 

geçirilmiĢtir. Böylece Türkiye 1909 ile 1912 yılları arasında havacılık teĢkilatlarını 

kurmuĢ ilk devletler olan ABD, Ġngiltere, Fransa, Almanya, Avusturya, Ġtalya ve 

Rusya’nın arasına girmiĢtir. 

21 ġubat 1912 tarihinde YüzbaĢı Fesa Bey ile Yusuf Kenan Bey uçuĢ 

eğitimlerini baĢarıyla bitirerek bröve tipi uçaklarla yurda geri dönmüĢlerdir. Böylelikle 

Türk Ordusu ilk uçaklarına ve ilk pilotlarına kavuĢmuĢtur. Aynı yıl sekiz subay daha 

eğitim almak üzere Fransa’ya gönderilmiĢtir. 3 Temmuz 1912 tarihinde Ġstanbul, 

YeĢilköy’de ilk Hava Okulu açılmıĢ ve ülke içinde havacı subayların eğitimine 

baĢlanmıĢtır. Hava Okulu’nun açılması, Türk Ordusundaki havacılık çalıĢmalarının 

geliĢmesini sağlamıĢ, hava kuvvetleri personelinin sayısı kısa süre içinde artmıĢtır. 

Birinci Dünya SavaĢı’ndan önceki dönemde hava kuvvetlerinin ıslahına yönelik 

çalıĢmalar devam ettirilmiĢ, yeni uçaklar satın alınmıĢtır (Genelkurmay BaĢkanlığı, 

1996: 298). 

Bu geliĢmeler sayesinde hava kuvvetleri, Birinci Dünya SavaĢı’nda aktif görev 

içinde bulunabilecek bir seviyeye gelmiĢtir. 1914 yılında hava kuvveti Kıtaat-ı Mevaki-i 

Müstahkeme MüfettiĢliği (Kıta Mevkilerinin Güçlendirilmesi MüffetiĢliği) emrinden 

alınarak ve Muhabere ve Muvasala ġubesi’ne (SavaĢ ve UlaĢım ġubesi) bağlanarak 

TeĢkilat-ı Havaiye MüfettiĢliği (Havacılık TeĢkilatı MüfettiĢliği) ismini almıĢtır. SavaĢ 

esnasında havacı personelin eğitim çalıĢmaları Almanya ile iĢbirliği halinde yapılmıĢtır. 

Türk subaylar Almanya’ya eğitime gönderilmiĢ, bazı Alman havacılar Türkiye’ye 

eğitim vermek üzere gelmiĢtir. 1915 yılında filodaki uçak sayısının artması sonucu 

genel karargâhın altında olmak üzere 13. Sahra Seyri Havaiye ġubesi (Havacılık Kırsal 

Gözetim ġubesi) kurulmuĢtur. Havacılık iĢlerinden sorumlu olan bu Ģube daha sonra 
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Umum-i Havaiye MüfettiĢliği (Genel Havacılık MüffetiĢliği) haline getirilmiĢtir 

(Kansu, 1971: 171).  

SavaĢ döneminde THK’nın teĢkilatı Hava Okulu, Hava Ġstasyonları, Hava 

Bölükleri, Sabit Balon Bölükleri, Uçaksavar Topçu Birlikleri ve Meteoroloji 

Ġstasyonlarından oluĢmuĢtur. Deniz Hava Bölükleri ile Deniz Hava Okulu Bahriye 

Bakanlığı altında teĢkilatlandırılmıĢtır. 1916 yılında kara ve deniz havacılığı tek bir 

kurum altında birleĢtirilmiĢtir. Bu kurum Genel Karargâh altındaki Havacılık ĠĢleri 

MüfettiĢliği olmuĢtur. SavaĢ boyunca uçak bölüklerinin bir kısmı yalnızca Türk 

havacılarından, bir kısmı da Alman ve Türk havacılardan oluĢturulmuĢtur. SavaĢın sona 

erdiği 1918 yılına kadar THK, Çanakkale, Hicaz, Kafkasya ve Filistin gibi birçok 

cephede savaĢa iĢtirak etmiĢtir (Keskin, 1988: 216).  

Ancak Birinci Dünya SavaĢı’nda Almanya’nın yenilmesi ve Osmanlı 

Ġmparatorluğu’nun yenik sayılması sonucu THK’nin tarihi geliĢimi yeni bir aĢamaya 

gelmiĢtir. 30 Ekim 1918’de imzalanan Mondros Mütarekesi’ne göre tüm askeri 

birliklerin terhis edilmesine karar verilmiĢtir. AnlaĢma sonrasında terhis uygulaması 

baĢlanmıĢ ve Alman havacı personeli Almanya’ya geri gönderilmiĢtir. Aynı yıl içinde 

Hava Kuvvetleri Genel MüfettiĢliği’nde hizmet yürüten tüm kiĢiler görevlerinden 

azledilmiĢtir. 25 Haziran 1920 tarihinde Osmanlı Ġmparatorluğu, Hava Kuvvetleri Genel 

MüfettiĢliği’ni lağvetmiĢtir. Böylece Osmanlı dönemi Türk havacılığı sona ermiĢtir 

(Ajun, 2009: 345). 

3.1.2. Türkiye Cumhuriyeti’nin KuruluĢ Döneminde THK (1920-1944) 

Mondros Mütarekesi’yle tüm askeri kurumların lağvedilmesi ve askeri 

personelin terhis edilmesine rağmen, birçok subay KurtuluĢ SavaĢı’na ve direniĢ 

mücadelesine destek olmuĢlardır. Bu mücadelenin baĢarılı olmasında ve Türk 

havacılığının sürdürülmesinde havacı subayların gayretleri büyük önem arzetmektedir. 

Türk havacıları Birinci Dünya SavaĢı’ndan kalan uçaklarla Ġzmir, Ġstanbul ve Konya’da 

birer hava istasyonu, Elazığ ve Diyarbakır’da birer hava bölüğü oluĢturma çabası içine 

girmiĢlerdir. Henüz dağılmamıĢ olan personel ile teslim edilmemiĢ uçaklarla 

malzemeler bu yerlerde toplanmaya baĢlanmıĢtır (Sofuoğlu, 1994: 23). Ancak 

Cumhuriyet döneminde Türk Hava Kuvvetleri resmi olarak, 13 Haziran 1920’de, 328 
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sayılı emir ile Müdafaa-i Milliye Vekâleti Harbiye Dairesine bağlı olarak kurulmuĢtur 

(Kaymaklı, 1997: 42). 

Mustafa Kemal PaĢa’nın Anadolu’da KurtuluĢ SavaĢı’nı baĢlattığı bu yıllarda 

havacı personel ve subaylar Konya Hava Ġstasyonu’na katılmıĢlardır. Bunun en önemli 

sebebi 1920’de Ankara’da TBMM’nin açılması ve Konya’nın buraya yakın olmasıdır. 

23 Nisan 1920’de açılan TBMM’nin aldığı ilk kararlardan biri disiplinli ve düzenli 

orduların tekrar kurulması olmuĢtur (Ġstiklal SavaĢında Türk Havacılığı, Hava 

Mecmuası, 1957: 28). 13 Haziran 1920 tarihinde Harbiye Dairesi’ne bağlı olarak Hava 

Kuvvetleri ġubesi kurulmuĢtur. KurtuluĢ SavaĢı yıllarında havacı subaylar uçakların 

eski olması ve malzemelerin kısıtlı olması gibi zorluklarla mücadele etmelerine rağmen 

Batı Cephesi Harekâtına aktif olarak katılmıĢlardır. Cumhuriyet’in kurulmasından önce 

Hava Kuvvetleri ġubesi, ilk olarak Hava Kuvvetleri Genel Müdürlüğü’ne, daha 

sonrasında tümen yetkisinde Hava Kuvvetleri MüfettiĢliği ’ne çevrilmiĢtir 

(Genelkurmay BaĢkanlığı, 1999: 34). 

29 Ekim 1923’te bağımsız Türkiye Cumhuriyeti’nin kurulmasının ardından, 

güçlü bir hava kuvvetinin kurulması çabasına tekrar baĢlanmıĢtır. 1923 ile 1926 yılları 

arasında hava bölüklerinin sayısı üçten ona, deniz hava bölüklerinin sayısı birden üçe 

çıkarılmıĢtır. 1924 yılında eğitim için yurtdıĢına personel gönderme uygulamasına tekrar 

baĢlanmıĢtır. Ayrıca EskiĢehir’de ikinci hava okulu açılmıĢ ve bir yıl sonra bu okul ilk 

mezunlarını vermeye baĢlamıĢtır (Tayhan, 2004: 220). 

Cumhuriyetin ilerleyen yıllarında THK ve bürokratik teĢkilatlanmasına iliĢkin 

yeni düzenlemelere gidilmiĢtir. 1928 yılında Hava Kuvvetleri MüfettiĢliği kaldırılarak 

yerine Müdafaa Milliye Vekâlet’inin altında Hava MüsteĢarlığı kurulmuĢtur. Hava 

istasyon komutanlıklarının yerini hava taburları almıĢtır. Bu düzenlemeyle THK harekât 

ve eğitim yönünden Genelkurmay BaĢkanlığı’na, lojistik destek bakımından Hava 

MüsteĢarlığı’na bağlanmıĢtır (Millman, 1995: 492-495).  

1932 yılında hava alayları kurulmuĢtur. Aynı yıl içinde havacı personele iliĢkin 

önemli bir düzenleme hayata geçirilmiĢtir. Daha önceki yıllarda havacı personel Kara ve 

Deniz Kuvvetleri’nden seçilen ve eğitim gören subaylardan oluĢmakta ve bu personelin 

sınıfı geldiği kuvvetin sınıfı olarak sayılmaktaydı. Yeni düzenlemeyle havacı personel 

ayrı bir muharip sınıf olarak kabul edilmiĢtir. 1933 yılında ise Türk askeri havacılar, 
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mavi renkli üniforma giymeye baĢlamıĢlardır. 1937 yılında Hava Harp Akademisi 

açılmıĢ, 1939 yılında ilk hava tugayları oluĢturulmuĢtur (Akgün ve Uluğtekin, 2004: 

35).  

1944 yılına gelindiğinde THK’nin envanterinde yaklaĢık 500 uçak 

bulunmaktaydı. Envanteri ve yetiĢmiĢ personeliyle THK Balkanlardaki en güçlü hava 

kuvveti haline gelmiĢti. Ayrıca hava tugayları tümen seviyesine çıkarılarak Hava 

Tümeni haline getirilmiĢti (Akgün ve Uluğtekin, 2004: 37). 

3.1.3. 1944’ten 1980’e THK 

1944 yılında THK’nın bürokratik konumuna iliĢkin önemli bir düzenlemeye 

gidilerek doğrudan Genelkurmay BaĢkanlığı’na bağlanmıĢtır. 31 Ocak 1944 tarihinde 

Hava Kuvvetleri Komutanlığı’nın kurulmasıyla, THK Kara Kuvvetleri ve Deniz 

Kuvvetleri gibi ayrı bir komutanlık statüsünde teĢkilatlandırılmıĢtır. Yeni teĢkilat 

yapısına göre yalnızca muharip hava birlikleri Hava Kuvvetleri Komutanlığı’na 

bağlanmıĢtır. Lojistik destek birlikleri Milli Savunma Bakanlığı, eğitim kuruluĢları 

Genelkurmay BaĢkanlığı altında görevlerini yerine getirmeye baĢlamıĢtır (Kaymaklı, 

1997: 85). 

1947 yılında THK tümen seviyesinden ordu seviyesine çıkarılmıĢtır. 1948 

yılında lojistik destek kurumları, 1950 yılında ise Hava Harp Akademisi haricinde 

geriye kalan tüm hava kuruluĢları THK Komutanlığı altında toplanmıĢtır. 1950 yılında 

geliĢen havacılık teknolojisi sebebiyle havacılığın pilotluk haricindeki diğer uzman 

kadrolarının yetiĢtirilmesi için Hava Teknik Okulları açılmıĢ ve bunların idaresi için bir 

Komutanlık kurulmuĢtur (Kaymaklı, 1997: 87). 

1950’li yıllarda Türkiye ile ABD arasındaki askeri yardımlaĢma iliĢkisi 

çerçevesinde ve Türkiye’nin 1952 yılında NATO’ya üye olmasıyla birlikte THK’nin 

modernleĢtirilmesi çabaları hızlanarak artmıĢtır. Bu yıllarda ilk kez filoya jet uçakları 

dâhil edilmiĢ, bu uçakları kullanmak için eğitilmek üzere ABD’ye personel 

gönderilmeye baĢlanmıĢtır. Daha sonrasında Balıkesir’de 9. Jet Üs Komutanlığı 

kurulmuĢtur (Stuart, 2002: 127). Ayrıca eski tip pervaneli uçakların THK içinde 

kullanılmasına son verilmiĢtir. 1980’den önce yapılan son önemli değiĢiklik 1956 

yılında, Hava Eğitim Kolordu Komutanlığı’nın kurulması olmuĢtur. Böylece Hava Harp 
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Akademisi de dâhil olmak üzere eğitimle ilgili tüm askeri kurumlar THK altındaki tek 

bir komutanlık altında toplanmıĢtır (Stuart, 2002: 128).  

3.1.4. 1980’den Günümüze THK 

1980’den sonra THK’da yapılan yenilikler daha çok hava kuvvetlerinin 

modernleĢmesine yönelik olmuĢtur. Bu yıllardan itibaren daha yeni teknolojide ve tipte 

uçakların kullanılmaya baĢlanmasıyla, envanter ve uçuĢ eğitimleri buna göre 

düzenlenmeye baĢlanmıĢtır. THK ayrıca NATO ve BM’nin bölgesel harekâtlarında da 

görev alan etkin bir kuvvet haline getirilmiĢtir. BM kararları doğrultusunda 1993 

yılından itibaren, Ghedi Üssü’nde, 2000’den itibaren Aviano Üssü’nde bir filosuyla 

konuĢlanan THK, Bosna-Hersek ve Kosova Harekâtlarına katılmıĢtır. Günümüzde 

THK’nın eğitim ve modernizasyon çalıĢmaları hala kararlı ve etkin bir Ģekilde 

sürdürülmektedir. ÇeĢitli ülkelerden uzman personeller Hava Harp Okulu, Hava Teknik 

Okulları, Hava Lisan Okulu ve uçuĢ okullarında yüksek teknolojili uçakların personele 

eğitilmesinde görev almaktadır (www.hvkk.tsk.tr, 17 06 2013). 

3.2. TÜRK HAVA KUVVETLERĠNĠN TEġKĠLAT YAPISI 

THK teĢkilatı Ankara’da bulunan Hava Kuvvetleri Komutanlığı Karargâhı ile 

ona bağlı bulunan dört ayrı kuvvet komutanlıklarıyla doğrudan Karargâha bağlı 

birimlerden oluĢmaktadır. THK Karargâhı’na bağlı olan komutanlıklar ve birimler 

aĢağıda verildiği biçimdedir (www.hvkk.tsk.tr, 17 06 2013): 

a) 1.Hava Kuvveti Komutanlığı: Merkezi EskiĢehir’de bulunan bu 

komutanlığın altında EskiĢehir’deki 1. Ana Jet Üs Komutanlığı, Konya’daki 3. Ana Jet 

Üs Komutanlığı, Ankara, Akıncı’daki 4. Ana Jet Üs Komutanlığı, Balıkesir, 

Bandırma’daki 6. Ana Jet Üs Komutanlığı, Balıkesir’deki 9. Ana Jet Üs Komutanlığı, 

Ġstanbul’daki 15. Füze Üs Komutanlığı ve Akhisar, Dalaman, Afyon ve Çorlu’da 

bulunan diğer hava üsleri bulunmaktadır. 

b) 2. Hava Kuvveti Komutanlığı: Merkezi Diyarbakır’da bulunan bu 

komutanlığın altında Merzifon’daki 5. Ana Jet Üs Komutanlığı, Malatya, Erhaç’taki 7. 

Ana Jet Üs Komutanlığı, Diyarbakır’daki 8. Ana Jet Üs Komutanlığı, Batman’daki 

Ġnsansız Hava Araçları Üs Meydan Komutanlığı, Adana’daki 10.Tanker Üs Komutanlığı 

ve Batman, MuĢ, Ağrı, Sivas, Erzurum’da yer alan diğer hava üsleri bulunmaktadır. 

http://www.hvkk.tsk.tr/
http://www.hvkk.tsk.tr/
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c) Hava Eğitim Komutanlığı: Merkezi Ġzmir, Gaziemir’de bulunan bu 

komutanlığın altında eğitim filolarından sorumlu, Ġzmir, Çiğli’deki 2. Ana Jet Üs 

Komutanlığı, Hava Harp Okulu Komutanlığı, IĢıklar Askeri Hava Lisesi Komutanlığı, 

Hava Sınıf Okulları ve Teknik Eğitim Merkezi Komutanlığı ve Ġzmir, Gaziemir’deki 

Hava Dil Okulu ve Havacı Eğitim Tugay Komutanlığı bulunmaktadır.  

d) Hava Er Eğitim Tugay Komutanlığı, Kütahya. 

e) Hava Lojistik Komutanlığı: Merkezi Ankara, Etimesgut’ta bulunan bu 

komutanlığın altında 1. 2. 3. Hava Ġkmal Bakım Merkezi Komutanlıkları ve 

Ġstanbul’daki Hava Müzesi Komutanlığı bulunmaktadır. 

f) Doğrudan Hava Kuvvetleri Komutanlığı’na bağlı birimler: Ankara, 

Etimesgut’taki 11. Hava UlaĢtırma Ana Üs Komutanlığı ve Kayseri, Erkilet’teki 12. 

Hava UlaĢtırma Ana Üs Komutanlığı.  

3.3. TÜRK HAVA KUVVETLERĠ PERSONEL YAPISI 

Türk Hava Kuvvetleri Komutanlığı’nın sahip olduğu askeri uzmanlık ile yerine 

getirmekle yükümlü olduğu askeri görevleri, sahip olduğu üstün güç ile olası 

düĢmanların saldırgan niyetlerinden caydırmak, ülkeye bir saldırı olması halinde Türk 

hava sahasına giren düĢman uçaklarını önlemek ve düĢman ülkenin askeri hedeflerini 

imha etmek ve diğer Kuvvet Komutanlıklarına yardımcı olmaktır.  

Bu görevini yerine getirmek için THK’nde görev yapan personel muvazaff ve 

yedek personel olmak üzere iki ana grup altında yer almaktadır. Bu iki grup subaylar, 

astsubaylar, sivil personeller, uzman erbaĢlar ve er/erbaĢlar olmak üzere beĢ kategoriden 

oluĢmaktadır. Bu kategorilerin her biri altında hizmet yürütecek kiĢilere yönelik 

ihtiyaçların karĢılama biçimi ve eğitimleri aĢağıda sırasıyla açıklanmıĢtır 

(www.hvkkk.tsk.tr, 17 06 2013): 

a) Subaylar: THK’nın subay ihtiyacı baĢlıca Hava Harp Okulu’ndan 

karĢılanır. Sivil veya askeri lise öğrenimini tamamlayan ve Hava Harp Okulu’na subay 

adayı olarak giren öğrenciler 4 yıllık bir eğitime tabi tutulurlar. 4 yıllık eğitimlerini 

baĢarıyla tamamlayan öğrenciler teğmen rütbesiyle pilot adayı olarak mezun olurlar. 

Pilot adayları uçuĢ eğitimi için 2. Ana Jet Üs Komutanlığına gönderilirler. Sağlık 

nedeniyle 2. Ana Jet Üs Komutanlığına gitme hakkını kaybeden subaylar ile uçuĢ 

okuluna herhangi bir nedenle ayrılan subaylar uzmanlık eğitimi almak için Hava Teknik 

http://www.hvkkk.tsk.tr/
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Okulları Komutanlığı’na gönderilirler.  

UçuĢ eğitimi alacak subaylar pilot olabilmek için beĢ aĢamalık bir eğitim 

programını baĢarıyla tamamlamalıdırlar. Ġlk aĢamada, öğrencilerin özendirilmesi 

amacıyla T-41 tipi uçakla Özendirici UçuĢ Eğitimi yapılır. Daha sonra SF-260D tipi 

uçakla BaĢlangıç UçuĢ Eğitimi verilir. Üçüncü aĢamada subaylar KT-1T tipi uçakla 

Temel UçuĢ Eğitimi alırlar. Dördüncü aĢamada pilotlar üç ayrı sınıfa ayrılarak, 

sınıflarına özgü eğitimlerini tamamlamak zorundadırlar. Bunlar T-38 uçağıyla yapılan 

Jet UçuĢ Eğitimi, CN-235 tipi uçakla yapılan UlaĢtırma UçuĢ Eğitimi ve UH-1H tipi 

helikopterle yapılan Tekâmül UçuĢ Eğitimidir. BeĢinci aĢamada uçuĢ eğitimini baĢarıyla 

tamamlayan subaylar pilot olarak atandıkları filolarda Ġntibak ve Harbe Hazırlık Eğitimi 

alırlar. Daha sonra Harbe Hazırlık Eğitimlerine gönderildikleri filolarda devam ederler.  

Pilot olarak eğitimini tamamlamıĢ olanlar Hava Kuvvetlerinin farklı 

birimlerine atanırken, pilot olamamıĢ subaylar Hava Sınıf Okulları ve Teknik Eğitim 

Merkezi Komutanlığı’nda aldıkları eğitimin ardından Hava Kuvvetlerinin çeĢitli 

birliklerine atanırlar.  

Bu birlik ve kurumlarda görevlerini yürüten kıdemli üsteğmenlerden ve 

yüzbaĢılığının ikinci senesinde olan subaylardan sınavla seçilenler, Hava Harp 

Akademisi’nde 2 yıllık lisansüstü seviyesinde eğitimlerine devam edebilirler. Bu eğitimi 

baĢarıyla tamamlayanlar kurmay subay olarak mezun olurlar.  

b) Astsubaylar: THK, astsubay ihtiyacını Hava Sınıf Okulları ve Teknik 

Eğitim Merkezi Komutanlığı’ndaki astsubay sınıfı okullarında eğitimlerini tamamlamıĢ 

kiĢilerle gidermektedir. Eğitimlerini baĢarıyla tamamlayan bu kiĢiler astsubay çavuĢ 

rütbesiyle Hava Kuvvetlerinin çeĢitli birliklerine atanırlar.  

c) Sivil Personel: THK içinde çalıĢan sivil personel kamu memurları ve 

iĢçilerinden oluĢtuğundan ötürü, bu kimseler gerekli koĢulları taĢıyan ve kamu personeli 

olması için bir engel taĢımayan kiĢiler arasından temin edilmektedir. 

d) Er ve ErbaĢlar: THK er ve erbaĢ ihtiyacını, askerlik kanununa göre 

askerlik yükümlülüğüne girmiĢ Türk gençleriyle karĢılar. Bu kiĢiler Kütahya Er Eğitim 

Tugay Komutanlığı’nda 3 ile 7 hafta süreli temel askeri ve uzmanlık eğitimi alırlar.  
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3.4. TÜRK HAVA KUVVETLERĠ BÜROKRASĠNĠN KURAMSAL ANALĠZĠ 

Bu bölümde, araĢtırmanın baĢında da belirtildiği gibi, Weber tarafından ortaya 

konulan ideal bürokratik model çerçevesinde THK bürokrasisi incelenecektir. Yukarıda 

da belirtildiği gibi Weber’in öne sürdüğü bürokratik model ilk olarak yasal/rasyonel bir 

temele dayanmakta, ikinci olarak çalıĢma biçimi, organizasyon biçimi, çalıĢanların 

statüleri ile karĢılıklı iliĢkileri yasalarla net bir Ģekilde belirlenmekte ve son olarak 

yerine getirmekle yükümlü olduğu görev ve sorumluluklar ile ilgili yeterli uzmanlık ve 

donanıma sahip olmaktadır. Bürokratik yapıların organizasyon biçimleri, memurların 

statüsü ve dayanılan otoritenin biçimi yapısal bir analizi gerektirirken, aynı yapıların 

sahip oldukları sorumlulukları yerine getirip getirmediği, bu amaç için yeterli donanım 

ve uzmanlığa sahip olmadığı iĢlevsel bir analizi gerektirmektedir. Bu sebeple THK 

bürokrasisi, Weber’in bürokrasi modeli çerçevesinde hem yapısal hem de iĢlevsel bir 

analize tabi tutulacaktır.  

3.4.1. Yapısal Yönden Analiz 

Max Weber’in bürokratik yapılara iliĢkin inĢa etmiĢ olduğu modelin en önemli 

özelliğine bakıldığında bunun bürokratik yapıların temel aldıkları veya dayandıkları 

otorite kaynağının türü olduğu görülmektedir. Weber modern bürokratik aygıtların 

geleneksel normlar veya karizmatik figürlerden ziyade yasal/rasyonel kurallara 

dayanması gerektiğini söylemektedir. MeĢruluğunu halk tarafından seçilerek alan siyasi 

aygıtlar çıkardığı yasalarla bürokratik aygıtların çalıĢma biçimlerini, görevlilerin 

konumlarını ve rollerini, bürokratik örgütlerde çalıĢanların kendi aralarındaki iliĢkilerini 

ve organizasyon biçimlerini belirlerler. Bu sayede bürokratik yapılar meĢruluğunu ve 

gücünü yasalardan ve hukuki düzenlemelerden alır (Weber, 1998: 193).  

Bürokratik aygıtlar için temel teĢkil edecek olan otorite tipinin yasal/rasyonel 

bir otorite tipi olduğunu söyleyen Weber ideal bürokrasi modelinin taĢıması gereken 

özellikleri söyler. Weber’in bürokrasi modeline iliĢkin yukarıdaki bölümde de 

görüleceği gibi, bu modelde göze çarpan temel özellik yasalar ve hukuki düzenlemelerin 

birincil öneme sahip olmasıdır: Bürokrasi içindeki tüm görevler, yetki alanları, çalıĢma 

biçimi, memurların ve askeri personelin konumu, bu kiĢiler arasındaki iliĢkiler ve farklı 

görevler ile sorumlulukların hiyerarĢik olarak organize edilmesi tamamen yasalar ve 

yönetmeliklerce belirlenir. Bunun yanısıra bürokratik yapılarda hiçbir Ģahsi iliĢkiye yer 
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bırakılmamakta, gayriĢahsilik, disiplin ve çalıĢanların bürokratik kaynaklar üzerinde 

herhangi bir Ģahsi tasarrufa sahip olmaması vurgulanır. Nitekim bu hususlar da yasalar 

ve yönetmeliklerce düzenlenir (Weber, 1998: 195). 

Bu bağlamda THK bürokrasisinin yapısal analizi öncelikle söz konusu aygıtın 

yasal/rasyonel ilkelerce düzenlenip düzenlenmediğine bakılarak yapılmalıdır. Bu 

doğrultuda söz konusu bürokrasinin çalıĢma biçimi, görevleri, organizasyon yapısı, 

personellerinin statüleri ve iliĢkileri incelenip, Weber tarafından öne sürülen ideal 

bürokrasi modelinin özellikleriyle karĢılaĢtırılmalıdır.  

THK bürokrasisinin örgütsel yapısı, iĢleyiĢi ve personeline iliĢkin hukuki 

düzenlemelerin temeli olan iki adet yasa bulunmaktadır. Bunların ilki 4 Ocak 1961 

tarihinde kabul edilmiĢ 211 sayılı Türk Silahlı Kuvvetleri Ġç Hizmet Kanunu (211 Sayılı 

Türk Silahlı Kuvvetleri Ġç Hizmet Kanunu, 1961), diğeriyse 27 Temmuz 1967 yılında 

kabul edilmiĢ 926 sayılı Türk Silahlı Kuvvetleri Personel Kanunu’dur (926 Sayılı Türk 

Silahlı Kuvvetleri Personel Kanunu, 1967). Ġsimlerinden de anlaĢılacağı gibi bu iki 

kanun yalnızca THK’nın değil tüm silahlı kuvvetlerin bürokratik yapısını ve personelini 

düzenlemektedir. Ġç Hizmet Kanunu, silahlı kuvvetlerin umumi görevleri, yetki alanları, 

hiyerarĢik iĢleyiĢ, disiplin ve kılık kıyafet esasları, görev yerlerinde uyulması gereken 

kurallar, sağlık iĢleri, bakım iĢleri ve nöbet kurallarına iliĢkin tüm genel düzenlemeleri 

içermektedir. Personel Kanunu ise silahlı kuvvetlerde subay ve astsubay olarak hizmet 

veren personellerin temel haklarını, subayların rütbelerini, terfi ve kıdem Ģartlarını, 

general ve amiral atamaları ile subayların yetiĢtirilmelerine iliĢkin temel düzenlemeleri 

belirlemektedir.   

Türk Silahlı Kuvvetleri Ġç Hizmetler Kanunu’na bakıldığında, kanunun ilk 

bölümünün çeĢitli tanımlara ayrıldığı görülmektedir. Bu bölümde öncelikle TSK’nın 

askerlik görevini yerine getiren personellerin unvanlarının tanımı yapılmakta, ardından 

askeri personelin hiyerarĢik olarak aĢağıdan yukarıya sıralaması yapılmaktadır. 

HiyerarĢik olarak en alt konumda yer alan erbaĢlar onbaĢı ve çavuĢlardan oluĢmaktadır. 

Astsubaylar, alttan üste kıdemli çavuĢ, üstçavuĢ, kıdemli üstçavuĢ, baĢçavuĢ ve kıdemli 

baĢçavuĢ olarak sıralanmaktadır. Son olarak subayların rütbeleri sıralanmıĢtır. Bunlar 

aĢağıdan yukarıya Ģu Ģekildedir: Asteğmen, Teğmen, Üsteğmen, YüzbaĢı, BinbaĢı, 

Yarbay, Albay, Tuğgeneral, Tümgeneral, Korgeneral, Orgeneral ve MareĢal (211 Sayılı 
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Türk Silahlı Kuvvetleri Ġç Hizmet Kanunu, 1961, A- Esaslar, madde 2). AĢağıdaki 

Ģekilde THK’da görev yapan subayların rütbeleri görülebilmektedir: 

ġekil 3.1. Türk Hava Kuvvetleri’nde Subay Rütbeleri 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kaynak: Türk Hava Kuvvetleri Resmi Web Sitesi. http://www.hvkk.tsk.tr/TR/IcerikDetay.aspx?ID=75, 

15 01 2014. 

Askeri bürokraside gözetilecek disiplin kurallarına iliĢkin ilkeler aynı yasayla 

belirlenmiĢtir. Askerliğin temelinin disiplin olduğunu vurgulayan 13. maddede disiplin, 

“kanunlara, nizamlara ve amirlere mutlak bir itaat ve astının ve üstünün hukukuna riayet 

etmek olarak” tanımlanmıĢtır (211 Sayılı Türk Silahlı Kuvvetleri Ġç Hizmet Kanunu, 

1961, A- Esaslar, Madde 13). Son olarak disiplinin korunması ve sürdürülmesi için 

hususi ve cezai kanunlar ile nizamlarla idari tedbirlerin alınacağı ilkesi kabul edilmiĢtir. 

Kısaca disiplinin sağlanması, korunması ve tanımı söz konusu yasayla güvence altına 

alınmıĢtır.  

http://www.hvkk.tsk.tr/TR/IcerikDetay.aspx?ID=75
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Aynı kanunun 14-18. maddeleri hiyerarĢik yapı içerisinde alt veya üst konumda 

yer alan kiĢilerin görevlerini tanımladığı için son derece önemlidir. Kanunda alt rütbede 

veya derecede olan personel ast olarak tanımlanırken, üst rütbede yer alanlar amir 

olarak tanımlanmıĢtır. 14. maddeye göre astın görevleri Ģu Ģekildedir (211 Sayılı Türk 

Silahlı Kuvvetleri Ġç Hizmet Kanunu, 1961, A- Esaslar, madde 14): 

 Ast, amir ve üstüne umumi adap ve askeri usullere uygun tam bir hürmet 

göstermeye, amirlerine mutlak surette itaate ve kanun ve nizamlarda 

gösterilen hallerde de üstlerine mutlak itaate mecburdur. 

 Ast muayyen olan vazifeleri, aldığı emri vaktinde yapar ve değiĢtiremez, 

haddini aĢamaz. Ġcradan doğacak mesuliyetler emri verene aittir. 

 Ġtaat hissini tehdit eden her türlü tezahürler, sözler, yazılar ve fiil ile 

hareketler cezai müeyyidelerle men olunur. 

15, 16, 17 ve 18. Madde’lerde ise amirlerin görevlerini belirtmektedir (211 

Sayılı Türk Silahlı Kuvvetleri Ġç Hizmet Kanunu, 1961, A- Esaslar, Madde 15-16-17-

18): 

 Amir, emirlerini maiyetindeki her Ģahsa verebilir. Vazifelerin zamanında ve 

tam olarak yapılıp yapılmadığını takip eder, yapılmasını temin eder. 

 Amir, maiyetine hizmetle münasebeti olmayan emir veremez. Astından 

hususi bir menfaat temin edecek bir talepte bulunamaz. Hediyesini kabul 

edemez ve borç alamaz. 

 Amir, maiyetine hürmet ve itimat hisleri verir. Maiyetin ahlaki, ruhi ve 

bedeni hallerini daima nezaret ve himayesi altında bulundurur. Amirin 

maiyetine karĢı daima bitaraflık ve hakkaniyeti muhafazası esastır. 

 Amir, maiyetine disiplini bozan fiil ve hareketlerinden dolayı disiplin 

cezaları verir. Disiplin cezalarının mahiyeti ve verilmesi usulü hususi 

kanundaki hallere göre tayin ve tesbit olunur. 

Yukarıdaki maddelerde görüldüğü üzere askeri personelin yalnızca hiyerarĢik 

yapı içerisindeki konumları değil, ast ve üstlerin birbirlerine karĢı olan sorumlulukları 

da yasayla güvence altına alınmıĢtır. Bunun yanında dikkat çeken bir diğer unsur 

amirler tarafından verilen disiplin cezalarında keyfiliğe yer olmamasıdır. Son olarak 

yasa astlar ve amirler arasında kiĢisel çıkar sağlayıcı herhangi bir iliĢkinin kurulmasını 

kesin surette men eder. 
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Askeri bürokrasi içinde vazifelerin yerine getirilmesi amirlerin astlarına 

verdikleri emirler aracılığıyla gerçekleĢtirildiğinden ötürü, emirlerde uyulması gereken 

ilkeler ve esaslar aynı kanunla detaylı bir Ģekilde belirtilmiĢtir. Kanuna göre ilk olarak 

emrin üniforma ile verilmesi gerekmektedir. Üniformasız bir amirin verdiği emirleri 

yalnızca onu tanıyanlar yapmaya mecburdur. Emirler ast tarafından değiĢtirilemez. 

Ancak emrin yerine getirilmesi o anki durum içinde fiziksel olarak uygun değilse, 

yapıldığı halde ağır bir zarar veya tehlike oluĢacaksa, yeni bir emir alma olanağı 

bulunmuyorsa, ast sorumluluğu üzerine alarak emri duruma uygun bir Ģekilde 

değiĢtirerek yerine getirir. Daha sonra ilk fırsatta bu değiĢiklik hakkında amirlerini 

bilgilendirir. Bir diğer önemli ilke emirlerin hiyerarĢik olarak birbirine bağlı makamlar 

ve kumandanlar arasında bir silsileyi takip edecek Ģekilde yukarıdan aĢağıya 

iletilmesidir. Zorunlu durumlarda belli kademelerin atlanması halinde, emri alan astlar 

kendilerinden sorumlu olan amirlerini bilgilendirmek zorundadır. Ġki amir tarafından 

alınan emirlerin birbirlerine muhalif olması durumunda, ikinci alınan emir daha üst 

konumdaki bir makamdan gelecek olsa bile astlar ilk alınan emri ikinci emri ileten 

amire iletmek zorundadır. Ġkinci emirin yapılması hususunda ısrar edilmesi durumunda 

bu emir yerine getirilir ve durum ilk emri veren amire iletilir. Askeri yerleĢkelerde 

oluĢabilecek isyan, yağmacılık, firar ve fesat gibi olaylarda her üst emir ve kumanda 

iĢini üzerine almak zorundadır. Son olarak disipline aykırı olan bir durum ile 

karĢılaĢtığında her amir müdahale etmek ve emir vermekle mükelleftir (211 Sayılı Türk 

Silahlı Kuvvetleri Ġç Hizmet Kanunu, 1961, A- Esaslar, madde 19-20-21-22-23-24). 

Aynı kanun rütbe sahiplerinin vazifelerine iliĢkin belli ilkeleri de tanımlamıĢtır. 

74 ile 75. maddelerde rütbe sahiplerinin vazifelerine iliĢkin ilkeler Ģöyle belirlenmiĢtir: 

Rütbe sahiplerinin hangi birlik ve askeri kurumda ne tür görevler alacakları kadrolar ile 

tespit edilir. Rütbe sahipleri, kanunların, nizamların ve amirlerin kendisine yüklediği 

bütün hizmet ve görevleri öğrenmeye, görevli olduğu yerlerde öğretmeye, bu hizmet ve 

vazifeleri eksiksiz bir Ģekilde yapmaya, bulunduğu yerde disiplini sağlayıp korumaya, 

kendisine teslim edilen silah, araç, gereç ve benzeri tüm askeri eĢyaları, yapıları, 

hayvanları ve ağaçları korumaya mecburdur (211 Sayılı Türk Silahlı Kuvvetleri Ġç 

Hizmet Kanunu, 1961, A- Esaslar, madde 74-75).  
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Askeri personelin kılık ve kıyafet ilkeleri de Ġç Hizmet Kanunu’yla 

belirlenmiĢtir. 34. Madde’de geçen bu ilkeler askeri personelin görev esnasında ve 

dıĢında hangi kılık kıyafet içinde bulunması gerektiğini detaylı bir Ģekilde belirlemekte, 

istisnai durumları yasal çerçeve içine almaktadır. Bu ilkeler Ģu Ģekilde sıralanmaktadır 

(211 Sayılı Türk Silahlı Kuvvetleri Ġç Hizmet Kanunu, 1961, A- Esaslar, madde 34): 

 Silahlı Kuvvetler mensupları üniforma giyerler. Hizmet esnasında 

üniformayı giymek zorunludur. Özel görevler sebebiyle hizmet sırasında 

sivil elbise giymek amirin müsaadesine bağlıdır. Her asker üniformasının 

Ģeref ve haysiyetini korumaya mecburdur. Barlar, genelevler, meyhaneler ile 

bunlara benzer yerlere askerler üniforma ile giremezler. 

 Subay, askeri memur ve astsubaylar vazife dıĢında sivil elbise giyebilirler. 

Sivil elbise ile görev yerine giriĢler ve çıkıĢlar talimatnamede düzenlenir. 

 Subay ve astsubaylar hizmet dıĢında da resmi veya sivil elbise ile zati 

tabancalarını göze görünmeyecek Ģekilde taĢıyabilirler. 

 Üniformanın Ģekilleri Milli Savunma Bakanlığı tarafından tespit edilir. 

 El, yüz ve saç biçiminde sadelik esastır. Favori, biĢ, sakal ve bıyık 

bırakılamaz. Hangi hallerde, görevlerde, zamanlarda ve kimler hakkında 

yukarıdaki kısıtlamaların uygulanmayacağı Genelkurmay BaĢkanı 

tarafından belirlenir. 

 Silahlı Kuvvetler mensupları Ģekil ve kullanma tarzı talimatnamede 

gösterilen hüviyet kartlarını resmi ve sivil olarak her zaman üzerlerinde 

bulundurmaya mecburdurlar. 

Ġç Hizmet Kanunu’nun 35. maddesi TSK’nın görevini belirtmektedir. Bu 

maddeye göre TSK’nın asli görevi Türk vatanını yurt dıĢından gelecek tehdit ve 

tehlikelere karĢı korumak, caydırıcılık sağlayacak biçimde askeri gücün korunmasını ve 

güçlendirilmesini sağlamak, TBMM kararıyla yurt dıĢında verilen görevleri yerine 

getirmek ve uluslararası barıĢın sağlanmasına yardımcı olmaktır (211 Sayılı Türk Silahlı 

Kuvvetleri Ġç Hizmet Kanunu, 1961, A- Esaslar, Madde 35). Kanunun 37-44. maddeleri 

askeri personelin umumi vaziyetlerini sıralar (211 Sayılı Türk Silahlı Kuvvetleri Ġç 

Hizmet Kanunu, 1961, A- Esaslar, Madde 37-38-39-40-41-42-43-44): 

 



76 

 

 

 TSK’ya katılan her asker and içer. Andın içeriği yasada bulunmaktadır. 

 Sancak, TSK’nın Ģeref timsalidir. Sancağın korunması TSK’nın mukaddes 

görevidir. 

 TSK’da askeri eğitim ile beraber ahlak ve maneviyatın yükseltilmesine ve 

milli duyguların kuvvetlendirilmesine bilhassa itina olunur. 

 Askerin bakımı, sağlığı, yedirilmesi, giydirilmesi, barındırılması ve 

moralinin yüksek tutulması dikkat ve itina ile sağlanacak önemli 

görevlerdir. 

 ErbaĢ ve erlere askerliğe ait bilgilerden baĢka okuyup yazmak, yurt ve 

hayata ait genel kültür bilgileri de öğretilir. 

 Her asker vazife ve hizmet icabı kullanmak veya muhafaza etmek için 

kendisine tevdi edilen her çeĢit devlet malının bakım ve korunmasından 

sorumludur. 

 TSK mensupları siyasi faaliyette bulunamaz. Bu kimselerin siyasi parti veya 

derneklere girmeleri, bunların siyasi faaliyetleri ile iliĢki içine girmesi, her 

türlü siyasi gösteri, toplantı iĢlerine karıĢmaları ve bu amaçla söylev ile 

beyanat vermeleri veya yazı yazmaları yasaktır. 

 TSK mensupları kanunla kurulan meslek kuruluĢlarına üye olamaz ve 

organlarında göre alamaz. Belli bir meslek veya sanatın icra edilebilmesi 

için meslek kuruluĢlarına üye olmayı zorunlu kılan kanun hükümleri TSK 

mensupları hakkında uygulanmaz. 

 Askerler her zaman ve her yerde birbirlerini selamlamaya mecburdurlar. 

Bunun uygulama biçimi talimatnamede gösterilir. 

Ġç Hizmet Kanunu görüldüğü gibi askeri personelin görevlerini, birbirleriyle 

olan iliĢkilerini ve hizmet esnasında uymaları gereken esasları yasal bir çerçeve içinde 

belirtmektedir. Yukarıda geçen hususların yanında, aynı kanun kıĢla, karargâh, kıta gibi 

askeri yerleĢkelerde uyulması gereken kuralları, askeri malzemeler, taĢıtlar ve 

hayvanlarla ilgili düzenlemeleri de ayrıntılı bir biçimde belirtmektedir.  

Türk Silahlı Kuvvetleri Personel Kanunu ise erler ile sivil memurlar haricinde 

hizmet veren askeri öğrenciler, subaylar ve astsubayların özlük haklarını, atanma ve 

terfi ilkelerini belirleyen ayrıntılı bir kanundur. Türk Silahlı Kuvvetleri bünyesinde yer 
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alan tüm subay, tüm askeri öğrenciler ve astsubaylar için geçerlidir. Bu çalıĢmada 

yasanın tamamına değinilmeyecek, subay ve astsubayların hakları ve liyakat ilkelerine 

kısaca değinilecektir. 

Personel Kanunu’nun 7. maddesi gereğince askeri personelin statüsü bu 

kanunla güvence altına alınmıĢtır. Buna göre subaylar, astsubaylar ve askeri 

öğrencilerin, kanunlarda ve kanunlara dayanılarak çıkarılan tüzük ve yönetmeliklerde 

yazılı haller dıĢında görevlerine son verilemez; aylık ve diğer hakları ellerinden 

alınamaz (926 Sayılı Türk Silahlı Kuvvetleri Personel Kanunu, 1967, madde 7).Ayrıca 

aynı kanun ile gerek askeri gerekse sivil personele, kurum içi eğitimler yoluyla 

yükselme olanağı tanınmıĢtır. Personel becerisi ve eğitimine uygun olarak görev aldığı 

sınıf içerisinde belli değerlendirmeler sonrasında yükselebilmektedir. Son olarak 

aĢağıda da belirtileceği gibi, beceri ve bilgi birikiminin yanı sıra yeterli sicil puanının 

elde edilmesi ve hizmet süresinin tamamlanması ile rütbe atlayabilmektedirler. 

Aynı kanunda muvazzaf subayların kaynak ve yetiĢtirme esasları da 

belirlenmiĢtir. Bu bağlamda harp okulları ile fakülte veya yüksekokullar subay kaynağı 

okullar olarak belirlenmiĢtir. Yabancı ülkelerin devlet harp okullarından mezun olan 

öğrenciler de Türkiye’deki harp okulları mezunlarıyla aynı haklara sahiptir. Kanun 

gereğince harp okullarından mezun olanlar teğmen rütbesiyle subaylığa hak kazanırlar. 

Bunun dıĢında harp okullarında yeterli sayıda ve sınıfta subay yetiĢtirilememesi halinde 

fakülte veya yüksekokul mezunları da subay olarak alınabilmektedir. Bu öğrenciler 

kabul edilmeleri halinde yurt dıĢı veya yurt içinde öğrenimlerini tamamlarlar ve 

sonrasında Genelkurmay BaĢkanlığı tarafından duyulacak ihtiyaca göre muvazzaf subay 

olarak atanabilirler (926 Sayılı Türk Silahlı Kuvvetleri Personel Kanunu, 1967, madde 

11-12-13-14). 

Personel Kanunu’nda subaylarla ilgili bir diğer önemli düzenleme subay 

sınıflarıyla ilgilidir. 21. maddeye göre TSK mensuplarının sınıfları ve bu sınıflardan 

hangilerinin muharip, hangilerinin yardımcı sınıflara dâhil bulunduğu Genelkurmay 

Bakanlığı tarafından tespit edilir ve Subay Sınıflandırma Yönetmeliği’nde gösterilir. 

Sınıflar ihtiyaç olması halinde ilgili kuvvet komutanlıklarının teklifi ve Genelkurmay 

BaĢkanlığı’nın onayı ile değiĢtirilebilmekte, kaldırılabilmekte veya yeni sınıflar 

düzenlenebilmektedir (926 Sayılı Türk Silahlı Kuvvetleri Personel Kanunu, 1967, 
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madde 21). THK’daki subay sınıfları muharip ve yardımcı sınıflar Ģeklinde Ģu Ģekilde 

belirlenmiĢtir (Milli Savunma Bakanlığı, 1968, madde 3): 

a) Muharip Sınıflar: Pilot, Seyrüsefer,  Silah Sistem, Kontrol Ġhbar, Hava 

Trafik, Ġstihbarat, Uçak Bakım, Mühimmat ve Mühimmat Tahrip, Piyade, Ġstihkâm, 

Muhabere, Hava Savunma. 

b) Yardımcı Sınıflar: UlaĢtırma, Levazım, Ġkmal, Personel, Tabip, Eczacı, DiĢ 

Tabibi, Veteriner, Mühendis, Askeri Hâkim, Maliye, Öğretmen, Bando, Sağlık, Din 

ĠĢleri. 

Sınıflandırmanın amacı ise aynı yönetmelikle Ģu Ģekilde belirtilmektedir: ġahsı, 

haiz olduğu vasıflardan, azami ve en müessir bir Ģekilde istifadeyi temin için, Silahlı 

Kuvvetlerde en fazla ehliyete hizmet edebileceği göreve yöneltmek suretiyle 

muharebede baĢarıya ulaĢmaktır (Milli Savunma Bakanlığı, 1968, madde 4). Ġlkeleri 

Personel Kanununun ilgili maddeleri ve söz konusu yönetmelik tarafından belirlenen 

sınıflandırma, askeri bürokrasi içinde bireylerin uzmanlıklarına göre verimli ve etkili bir 

Ģekilde görevlere dağıtılmasını garanti altına almaktadır. Sınıflandırma yapılırken göz 

önüne alınan faktörler, sınıfların kadro ihtiyacı, personelin sağlık durumu, zihni 

kabiliyetleri, tahsili, sivil mesleği, tecrübesi, alakaları, fiziki profili ve isteğidir (926 

Sayılı Türk Silahlı Kuvvetleri Personel Kanunu, 1967, madde 21). Weber tarafından 

ortaya konulan klasik yönetim ve bürokrasi kuramı içinde, personelin verimlilik ve 

etkililik ilkeleri doğrultusunda görevlendirilmesi gerektiği sık sık vurgulanmıĢtır 

(Weber, 1998, 176). TSK ve bünyesinde yer alan THK içindeki personelin bu ilkeler 

doğrultusunda sınıflara ayrılması ve görevlendirilmesi, bu açıdan Weberyan bürokratik 

modelle paralellik taĢımaktadır.  

Belli durumlarda subaylar yeniden sınıflandırma iĢlemine tabi 

tutulabilmektedir. Yeniden sınıflandırmaya sebep olan unsurlar Ģunlardır (926 Sayılı 

Türk Silahlı Kuvvetleri Personel Kanunu, 1967, madde 24): 

a) Sağlık durumunun mensup olunan sınıfın hizmetine elveriĢli olmaktan 

çıkması, 

b) THK’de pilotların uçuculuk niteliğini kaybetmesi veya uçmak istememesi, 

c) Denizaltı, dalgıç, kurbağa adam, sualtı komando birliklerinde ve denizdeki 
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patlayıcı maddeleri zararsız hale getiren personelin özel hizmet niteliklerini kaybetmesi, 

d) Subayların TSK adına ikinci bir tahsil yapması, 

e) Ġdare tarafından gerekli görülmesi halinde, kadro değiĢikliklerinin meydana 

gelmesi, sınıflandırmada hata yapıldığının tespit edilmesi veya yeni bir sınıfın 

kurulması. 

Personel Kanunu subayların rütbe terfi Ģartlarını da ayrıntılı bir Ģekilde 

düzenlemiĢtir. 38. Madde’ye göre terfi Ģartları Ģu Ģekildedir (926 Sayılı Türk Silahlı 

Kuvvetleri Personel Kanunu, 1967, madde 38): 

 Rütbeye mahsus bekleme süresini tamamlamıĢ olmak, 

 Rütbeye mahsus bekleme süresinin binbaĢılarda üç, albaylarda iki yıllık, 

diğer rütbelerde üçte ikisi oranında, kıdem alanlar için fiili bekleme 

süresinin binbaĢılarda iki yıllık diğer rütbelerde üçte ikisi oranında yıllık 

sicili bulunmak, 

 Subay Meslek Programları Yönetmeliği’nde gösterilen kıta hizmetlerini 

yapmıĢ olmak, 

 Üst rütbe kadrosunda açık bulunması. 

Görüldüğü gibi kiĢisel bilgi ve yeteneklerine göre sınıflara ayrılan çalıĢanlar 

belli Ģartları yerine getirerek ve alanlarında uzmanlaĢarak kariyer sahibi 

olabilmektedirler. Ayrıca bekleme süreleri ve sicil ile ilgili düzenlemeler de ayrıntılı 

olarak belirtilmiĢtir. BarıĢ esnasında normal bekleme süreleri aĢağıdaki tabloda 

verilmiĢtir. SavaĢ hallerinde bekleme süreleri Milli Savunma Bakanlığı’nın teklifi ve 

Bakanlar Kurulu Kararı ile yarı yarıya indirilebilmektedir. Terfiler ise her yılın 30 

Ağustos tarihinde yapılmaktadır. 
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Tablo 3.1. Subay rütbe terfilerinde normal bekleme süreleri 

Rütbeler Normal Bekleme Süreleri 

Asteğmen  8 Ay 

Teğmen 3 Yıl 

Üsteğmen 6 Yıl 

YüzbaĢı 6 Yıl 

BinbaĢı 5 Yıl 

Yarbay 3 Yıl 

Albay 5 Yıl 

Tuğgeneral-Tuğamiral 4 Yıl 

Tümgeneral-Tümamiral 4 Yıl 

Korgeneral-Koramiral 4 Yıl 

Orgeneral-Oramiral 4 Yıl 

Kaynak: 926 Sayılı Türk Silahlı Kuvvetleri Personel Kanunu, 10.08.1967 tarihli 12670 sayılı Resmi 

Gazete, madde 30. 

General ve Amiral terfileri ise aynı yasanın 47. maddesi ile düzenlenmiĢtir. 

Yasaya göre general ve amirallerin terfi edebilmeleri için aranan Ģartlar Ģunlardır(926 

Sayılı Türk Silahlı Kuvvetleri Personel Kanunu, 1967, madde 48): 

 Rütbeye mahsus bekleme süresini tamamlamıĢ olmak, 

 Rütbeye mahsus en az bir yıllık sicili bulunmak, 

 Üst rütbe kadrosunda açık bulunmak, 

 Yüksek Askeri ġura tarafından seçilmiĢ olmak 

 Subay Sicil Yönetmeliği’nde belirlenen kıta hizmetini yapmıĢ olmak, 

 Korgeneral ve Koramiralliğe yükselebilmek için harp akademilerindeki 

öğrenimini baĢarı ile bitirmiĢ bulunmak. Kara Kuvvetlerinde muharip sınıfı 

General, Deniz Kuvvetlerinde güverte veya deniz sınıfı amiral ve Hava 

Kuvvetlerinde pilot sınıfı general olmak. 

Personel Kanunu’nda ayrıca astsubayların sınıfları ve terfi esasları da 

ayrıntılarıyla belirlenmiĢtir. Bunun yanında ödüller, tazminatlar, askeri lojmanların 

kullanımı gibi diğer birçok hususta ayrıntılı bir Ģekilde yasal çerçeve içine alınmıĢtır.  

Yukarıda kısaca değinilen bu iki kanuna bakıldığında TSK bürokrasisi içindeki 

tüm uygulamaların hukuki bir çerçeve içine alınmıĢ olduğu görülmektedir. Weberyan 
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bürokrasi kuramı ve ideal bürokrasi modeli ele alınmadan önce, klasik yönetim 

kuramında kiĢisel ve geleneksel otorite kaynaklarından ziyade yasal/rasyonel otoriteye 

dayanıldığı vurgulanmıĢtır. Yönetim aygıtlarının etkin ve verimli çalıĢması için yönetim 

yapısının siyasi erke değil de hukuki dayanaklara dayandırılması gerektiğini ileri süren 

Weber, ideal bir bürokrasi modeli de öne sürmüĢtür. Bu modele göre en baĢta, bürokrasi 

içerisindeki çalıĢanların görev ve yetkileri yasalarla belirlenmiĢ bir iĢbölümü içinde 

tanımlanmalıdır. TSK ve bünyesindeki THK’daki faaliyetleri, personeli, prosedürleri ve 

genel iĢleyiĢi düzenleyen temel kuralların yasalarca belirlendiği görülmektedir. Yasal-

rasyonel otoriteye dayanan TSK içinde çalıĢan memurlar ve subaylar yasalarla çeĢitli 

sınıflara ayrılmıĢ, çalıĢma alanları ve sorumlulukları ayrı ayrı belirtilmiĢtir. Ġdeal 

bürokrasi kuramında da vurgulandığı gibi, askeri personelin görevlendirilmesi birtakım 

Ģartlara, yükselmesi ve kariyer elde etmesi liyakata göre belirlenmiĢtir. Askeri personel 

sahip olduğu uzmanlık ve teknik bilgiye göre sınıflandırılırlar, liyakat Ģartlarına uygun 

oldukları sürece görevlerini sürdürürler ve belli görevleri yerine getirmeleri için belli 

Ģartları (hizmet süresi, diploma, teknik eğitim, sertifika, vb.) karĢılamaları gerekir. 

Ġdeal bürokrasi modelinin bir diğer özelliği hiyerarĢik bir sistemin varlığıdır. 

Ġlk modern bürokratik aygıtlardan olan askeri bürokrasilerde bu olgu çok açık bir 

Ģekilde görülebilmektedir. TSK ve dolayısıyla THK bürokrasisine bakıldığında 

hiyerarĢik yapı, emirlerin veriliĢ ve alınıĢ Ģekli, gerek genel gerek umumi görevler 

kanun maddeleriyle belirlenmiĢtir. Üstten alta düzenlenmiĢ olan katı bir hiyerarĢinin 

varlığı açıkça görülmektedir. 

ÇalıĢanların konumu, görevleri ve birbirleriyle olan iliĢkileri Weberyan 

bürokrasi modelinin bir baĢka önemli konusudur. Weber’e göre tüm bu unsurlar belli 

ilkeler ve kurallara göre yazılı bir Ģekilde saptanmalıdır. ÇalıĢanlar arasındaki iliĢkilerde 

ise duygusallık, gayri resmi iliĢkiler olmamalıdır. TSK ve THK’da profesyonel askeri 

personelin birbirleriyle olan iliĢkileri, görevleri, sınıfları, özlük hakları, liyakat ve terfi 

sistemleri yine kanunlarca belirlenmiĢtir. Disiplin, vatana sadakat ve askerlik Ģerefi 

kanunlarda vurgulanmıĢ, askerlerin kılık kıyafetleri ve hizmet esnasında takınacakları 

tutum ve davranıĢlar kanunlara dayanan yönetmeliklerce belirlenmiĢtir. Bu bağlamda 

TSK’nın baĢat unsurlarından olan THK bürokrasisinin yasal/rasyonel ilkelerce 

düzenlenmiĢ olduğunu, gayriĢahsiliğin ve hiyerarĢik örgütlenmenin esas alındığını, 
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askeri personelin uzmanlığının ve etkinliğinin yasal güvence altına alınmıĢ olduğunu 

söylemek mümkündür.  

3.4.2. ĠĢlevsel Yönden Analiz 

Weberyan çerçeve içinden bakıldığında bürokratik aygıtların iĢlevselliği, söz 

konusu aygıtın meĢru bir Ģekilde ortaya konan yasal/rasyonel kaideler veya yasalarca 

belirlenen görevleri etkili ve verimli bir Ģekilde yerine getirmesiyle ölçülmektedir. Bu 

anlamda bürokratik aygıtın uzman kadrolara, yetkinleĢtirilmiĢ ve geliĢtirilmiĢ 

prosedürlere ve gerekli donanıma sahip olması gerekmektedir (Von Mises, 2007: 23). 

Bu bağlamda THK bürokrasisi iĢlevsel olarak analiz edilirken kurumun sahip olduğu 

donanıma, yürüttüğü faaliyetler ile yerine getirdiği görevlere, etkinliği ve verimliliği 

arttıracak prosedürlere bakılacaktır.  

THK askeri bir kurum olarak Türkiye Cumhuriyeti’nin güvenliğini sağlamak 

ve dıĢ tehditlere karĢı Türk hava sahasını korumakla görevlendirilmiĢtir. Vatan 

savunması gibi önemli bir görevle yükümlü olan bu askeri bürokratik aygıtın görevini 

verimli ve etkin bir Ģekilde yerine getirebilmesi için yeterli donanıma, insan gücüne ve 

etkinliği kanıtlanmıĢ prosedürlere ihtiyacı bulunmaktadır. 

Bu unsurlara geçmeden önce THK’nin gerek tarihte gerek yakın geçmiĢte 

katıldığı harekâtlara ve yerine getirdiği görevlere kısaca değinmekte fayda vardır. Daha 

önce de belirtildiği gibi THK dünyanın ilk askeri havacılık teĢkilatlarından biri olup, 

1944 yılından itibaren Kara ve Deniz Kuvvetleri gibi ayrı bir Kuvvet Komutanlığı 

olarak teĢkilatlandırılmıĢtır. THK uluslararası tatbikatlarda ve atıĢ yarıĢmalarında 

Türkiye’yi baĢarıyla temsil etmiĢ önemli bir kuruluĢtur. Yurt güvenliğini sağlamanın 

yanısıra uluslararası barıĢı sağlamak konusunda da önemli harekâtlara dâhil olmuĢtur 

(Özel, 2000: 198). 1993 yılında BM kararları doğrultusunda Ghedi Üssü’nde, 2000 

yılında ise Aviano Üssü’nde birer filo oluĢturarak Bosna-Hersek ve Kosova 

harekâtlarına dâhil olmuĢtur. Yakın geçmiĢte NATO güçlerinin parçası olarak Libya 

harekâtına da katılan THK, insani yardım ve ambargo görevlerinde etkili hizmetler 

vermiĢtir (Akçadağ, 2012, 25 06 2013). 

THK, 1980 yılından sonra ortaya çıkan terör olgusuna karĢı da aktif bir Ģekilde 

mücadele etmektedir. Özellikle geliĢen teknolojiyle birlikte envantere eklenen yeni 
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savaĢ uçaklarıyla tehditlere karĢı daha aktif bir mücadele yürütmektedir. Silah 

sistemlerindeki geliĢim sayesinde hassas vuruĢ imkânının sağlanması, yürütülen 

operasyonlarda sivil ve askeri kaybı oldukça düĢürmüĢ ve THK’nın rolünü önplana 

çıkarmıĢtır (Akçadağ, 2012, 25 06 2013).  AĢağıdaki tabloda THK’nın envanterinde 

mevcut bulunan uçak tipleri ve sayıları görülebilmektedir: 

Tablo 3.2. Türk Hava Kuvvetleri envanterindeki uçak türleri, hizmete giriĢ yılları ve 

adetleri 

Uçak Tipi Hizmete GiriĢ Yılı Adet 

F-16C Fighting Falcon 1987 196 

Northrop F-5A 1965 122 

Northrop T-38A Talon 1979 73 

Mc Donnel-Douglas RF-4E 1978 54 

TUSAġ CASA CN-235 1992 52 

Cessna T-37C Tweetybird 1963 50 

F-16D Fighting Falcon 1987 44 

SIAI-Marchetti TAI SF 260D 1991 40 

NF-5A 1989 31 

Cessna T-41 Mescalero 1972 30 

UH-1H 1970 27 

Northrop F-5B 1965 22 

Cougar 2000 20 

C-160D Transall 1971 20 

Nf-5b 1989 16 

Lockheed C-130E Hercules 1964 8 

Boeing KC-135R Stratotank 1995 7 

Lockheed C-130B Hercules  1991 6 

Grumman Gulfstream-IV 1991 3 

Cessna C.550 Citation-VII 1993 2 

Cessna C.550 Citation-II 1984 2 

Nieuport Delage NĠ.D-42 C.I 1926 2 

Nieuport 27 1922 2 

Supermarine Spitfire Mk.XI 1944 1 

Junkers A.35 1926 1 

Nieuport 24 1922 1 

D.F.W. C.V 1918 1 

Kaynak: (www.hvkk.tsk.tr, 16 06 2013).  

 

 

 

 



84 

 

 

Yukarıdaki tabloda görüldüğü gibi, THK envanterinin büyük çoğunluğunu 

F16-C ve F-5A tipi savaĢ uçakları oluĢturmaktadır. Uçakların hizmete girdiği yıllara 

bakıldığında THK’nın askeri havacılık konusunda hiç de geri kalmadığı görülmektedir. 

Envanterindeki uçakların çok büyük bir kısmı 1980’den sonra hizmete girmiĢ 

uçaklardan oluĢmaktadır. Ancak Emekli Korgeneral ġadi Ergüvenç’in belirttiği gibi, 

THK donanımı edilgen bir yapıdadır (Akçadağ, 2012). Bir diğer deyiĢle THK tarafından 

kullanılan donanımlar ve uçaklar yurt içinde üretilmemekte, yurt dıĢından satın 

alınmaktadır.  

2000’li yıllarda THK’nin dıĢa bağımlılığını azaltmak için önemli çalıĢmalar 

yapılmaya baĢlanmıĢtır. Diğer yandan yeni modern uçaklarla donanımların sipariĢi 

verilerek çağın gereklerini yerine getirme çabası da sürdürülmektedir. Yerli donanım 

üretilmesine örnek olarak ilk eğitim uçağı HürkuĢ, ilk insansız hava aracı ANKA 

üretilmiĢ olup, ilk yerli savaĢ uçağı olan FX projesi ile ilgili önemli çalıĢmalar 

yürütülmektedir (Sandıklı ve Akçadağ, 2012). 

THK son dönemde modern askeri havacılıkta çağın gerekleri olan iki unsura 

büyük önem vermektedir. Bunlar insansız hava uçakları (ĠHA’lar) yoluyla keĢif 

çalıĢmaları yapılması ve uzayda konuĢlanacak uydular sayesinde istihbarat elde 

edilmesidir. ĠHA’ların envantere girmesi ve Türkiye’de ĠHA üretimine baĢlanmıĢ 

olması, istihbarat ihtiyacının karĢılanmasından terör unsurlarının yok edilmesine dek 

uzanan bir yelpazede THK’nın daha etkin faaliyetler yürütmesine yardımcı olmaktadır. 

En önemlisi dost unsurların zayiatını oldukça azaltmaktadır. Diğer yandan 18 Aralık 

2012’de uzaya fırlatılmıĢ olan GÖKTÜRK-2 ve 2014 yılı içerisinde fırlatılmıĢ olan 

GÖKTÜRK-1 projeleriyle TSK’nın istihbarata yönelik uydu görüntüsü ihtiyacı, 

herhangi bir hava sahası veya karasuları kısıtlaması olmaksızın karĢılanabilecektir. Bu 

projelerle ayrıca keĢif gözetleme uydularına yönelik teknolojik altyapının oluĢturulması, 

uydu tasarım, montaj, test, entegrasyon ve üretim altyapısının geliĢtirilmesi 

hedeflenmektedir (Sandıklı ve Akçadağ, 2012). 

THK’nın etkin ve verimli bir Ģekilde görevlerini yerine getirmesinde önemli bir 

rol oynayan diğer unsur sınıflandırma sistemiyle uzman kadrolar yaratmasıdır. Yukarıda 

da değinildiği gibi TSK Personel Kanunu, subayların sınıflandırılmasında gözetilen 

ilkeleri ve sınıf türlerini açıkça belirtmektedir. Bu sistemle amaçlanan askeri personelin 
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yetenekleri, kabiliyetleri, bilgi-beceri ve donanımlarına göre uygun görevlere alınması, 

dolayısıyla personelin TSK içinde en verimli bir Ģekilde kullanılması olmaktadır (926 

Sayılı Türk Silahlı Kuvvetleri Personel Kanunu, 1967, madde 21). 

THK’nın iĢlevselliğini artıran önemli unsurlardan biri de iĢlerliği ve etkinliği 

kanıtlanmıĢ eğitim prosedürleridir. UçuĢ subaylarının aldığı eğitim buna örnektir. UçuĢ 

eğitimi alacak subaylar pilot olabilmek için beĢ aĢamalık bir eğitim programını 

baĢarıyla tamamlamalıdırlar. Ġlk aĢamada, öğrencilerin özendirilmesi amacıyla T-41 tipi 

uçakla Özendirici UçuĢ Eğitimi yapılır. Daha sonra SF-260D tipi uçakla BaĢlangıç UçuĢ 

Eğitimi verilir. Üçüncü aĢamada subaylar KT-1T tipi uçakla Temel UçuĢ Eğitimi alırlar. 

Dördüncü aĢamada pilotlar üç ayrı sınıfa ayrılarak, sınıflarına özgü eğitimlerini 

tamamlamak zorundadırlar. Bunlar T-38 uçağıyla yapılan Jet UçuĢ Eğitimi, CN-235 tipi 

uçakla yapılan UlaĢtırma UçuĢ Eğitimi ve UH-1H tipi helikopterle yapılan Tekâmül 

UçuĢ Eğitimidir. BeĢinci aĢamada uçuĢ eğitimini baĢarıyla tamamlayan subaylar pilot 

olarak atandıkları filolarda Ġntibak ve Harbe Hazırlık Eğitimi alırlar. Daha sonra Harbe 

Hazırlık Eğitimlerine gönderildikleri filolarda devam ederler (www.hvkk.tsk.tr, 17 06 

2013). 

Bunun yanında THK’da pilotların eğitimine yönelik son derece etkin özel bir 

eğitim uygulamaktadır. Anadolu Kartalı ismini taĢıyan ve 30 Haziran 2000 yılında 

hayata geçirilen bu özel eğitim programı Ģu ilkeden hareketle ortaya konmuĢtur: Silah 

sistemleri ne kadar mükemmel olursa olsun bu sistemlerin etkinliği kullanıcısına, kısaca 

insana bağlıdır. THK’nın daha önce katıldığı harekâtlardan alınan tecrübelerle, eğitim 

programına katılan pilotlara çoklu eğitim imkânı verilmektedir (Akçadağ, 2012). 

Anadolu Kartalı eğitiminin vizyonu; muharip eğitimin, hava-hava ve hava-yer 

Ģeklinde, hava-yer atıĢ sahalarında ve/veya herhangi bir bölgede belirlenecek (simüle) 

ve silah ailesi prensibine göre kademeli bir hava savunması ile savunulan; stratejik, 

konvansiyonel harp ve terörizmle mücadele hedeflerine yapılacak taarruzların gerçek 

zamanlı olarak izlenmesi ve kıymetlendirilmesi Ģeklinde öngörülmüĢtür. 

Anadolu Kartalı (AK – Anatolian Eagle) eğitimleri, baĢladığı 2001 yılından 

itibaren Hava Kuvvetlerinin pilotları ile katılımcı yabancı ülke Hava Kuvvetleri 

pilotlarına ve Türk Kara Kuvvetlerinin çeĢitli unsurlarına muharebeye yönelik olarak 

çok kıymetli kabiliyetler kazandırmıĢtır. AK eğitimleri kapsamında, yüksek teknolojinin 

http://www.hvkk.tsk.tr/


86 

 

 

sağladığı imkânlar vasıtasıyla oluĢturulan gerçeğe yakın harekât ortamında, “Nasıl harp 

edeceksen öyle eğitim yap” özdeyiĢindeki anlayıĢ gerçekleĢtirilmiĢ ve bu yolla THK’nin 

harbe hazırlığının ve etkinliğinin artırılmasına, bununla birlikte taktik eğitim ihtiyacının 

yönlendirilmesine önemli katkılar sağlanmıĢtır. Kısaca AK imkân ve kabiliyetleri; ufku 

geniĢ, geleceği parlak ve sürekli geliĢme eğilimindeki bir muharip laboratuar olarak 

hizmet sunmaya devam etmektedir. 

Weberyan bürokrasi modeli içerisinde, idare ve çalıĢma yönteminin yasalara ek 

olarak yazılı belgelere dayanması verimliliği ve iĢlevselliği arttıran bir diğer önemli 

etmendir. Görev ve hizmetlerin standartlaĢtırılması için, yöntemde keyfiyet yerine bir 

örneklik yaratılması savunulmuĢtur. TSK ve THK’daki çalıĢmaların Ġç Hizmet 

Kanunu’na ek olarak, yönetmeliklerle yerine getirildiği görülmektedir. Emir alma ve 

yerine getirmede, karargâh ve kıĢlalardaki olağan faaliyetlerde ve emir komutası 

içindeki yazıĢmalarda yöntem ve kurallar söz konusu kanun ve ilgili yönetmeliklerle 

standart hale getirilmiĢtir. 

Görüldüğü üzere THK bürokrasisi asli görevlerini yerine getirme konusunda 

son derece yeterli imkânlara, etkinliği kanıtlanmıĢ prosedürlere ve uzman personele 

sahip köklü bir yapıdır. Uzun dönemli ve branĢlara ayrılmıĢ eğitim prosedürüyle, 

Anadolu Kartalı isimli özel eğitim programıyla yetkin uçuĢ subayları yetiĢtiren bu yapı 

personelinin uzmanlık esasına göre görevlere yerleĢtirilmesini yasal güvence altına 

almaktadır. 
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SONUÇ 

Siyasal iktidar olgusu ve devlet algısı tarihsel olarak eski çağlara dayanmasına 

rağmen, yönetim yapılarının bürokratik örgütler temelinde Ģekillenmesi modernizmle 

meydana gelen bir geliĢme olmuĢtur. Sanayi ve Fransız Devrimlerinin ardından sosyal 

ve ekonomik yapıları radikal bir değiĢime uğrayan ülkelerde, devlet aygıtına düĢen 

görevlerin artması, geniĢ kitlelerin politik yaĢama dâhil olması, idari görevlerin 

karmaĢıklaĢması, demokrasi ile eĢitlik fikirlerinin önem kazanması ve idarenin yasalara 

dayanma zorunluluğu bürokratik yapıların ortaya çıkmasına sebep olmuĢtur. 

Yakın çağda ülkeler arasındaki ekonomik ve askeri rekabet, eski çağlardan beri 

insanlık tarihinin parçası olan silahlı kuvvetlere büyük görevler yüklemiĢtir. Savunma 

ihtiyacının artması ve yeni askeri teknolojilerin geliĢtirilmesi gibi olgular silahlı 

kuvvetlerin ilk modernleĢtirilen kurumlar olmasına sebep olmuĢtur. Tarihe bakıldığında 

modern anlamda bürokratik yapılanmaların oluĢtuğu ilk kurumlar arasında orduların 

baĢta yer aldığı görülmektedir. 

TSK, eski Türk devletlerinden bu yana gelen köklü bir geçmiĢe sahip olmasına 

karĢın Osmanlı Ġmparatorluğu’nun son dönemlerindeki ve Türkiye Cumhuriyeti’nin 

kuruluĢ aĢamasında geçirdiği reformlarla Türk devletinin ilk köklü bürokratik 

yapılarından biri olmuĢtur. Özellikle dünyada askeri havacılığın yeni geliĢmekte olduğu 

dönemlerde, TSK bünyesinde kurulan THK son derece modern bir kurumdur. Aynı 

zamanda güçlü bir bürokratik geleneğe sahiptir. 

Bu çalıĢmada THK örneği odak noktası olarak alınarak Türk askeri bürokrasisi 

inceleme altına alınmıĢtır. Bu inceleme, modern yönetimler üzerine ilk detaylı kuramsal 

çalıĢmaları yapmıĢ ve bürokratik örgütlenmelere iliĢkin önemli bir kavramsallaĢtırma 

aracı oluĢturmuĢ Alman sosyolog Max Weber’in ideal bürokrasi modeli üzerinden 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Weber’in ideal tip bürokrasisinin taĢıdığı özellikler çerçevesinde, 

THK’nin bürokratik yapısı incelenmiĢ ve karĢılaĢtırma yapılmıĢtır. 

Weberyan kuramsal çerçeve içinde TSK ile THK incelendiğinde, ilk olarak bu 

kurumların yasal/rasyonel otoriteye dayandırılmıĢ olduğu görülmektedir. Bu iki kurum 

ne geleneklere ve törelere, ne de karizmatik kimselerin keyfi idaresine göre 

yönetilmektedir. TSK ve THK en baĢta Türkiye Cumhuriyeti anayasasının belirlediği 
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ilkeler ve ilgili yasaların hükümleri ile yetkilendirilmiĢtir. ÇalıĢmanın ikinci bölümünde 

de görüldüğü üzere TSK ve Genelkurmay BaĢkanlığı teĢkilatının görevleri, faaliyetleri 

ve sınırlılıkları yasalarla açık ve kesin bir Ģekilde belirtilmiĢtir. Türk askeri bürokrasisi 

ülkenin kuruluĢundan günümüze dek varlığını yasaların kendisine tanıdığı sınırlar 

içerisinde hareket etmiĢtir. 

Yasal ve rasyonel otoriteye yapılan vurgu, ideal bürokrasi modelinin taĢıdığı 

özellikler içinde önemli bir yer taĢımaktadır. Bu özelliklerden ilki bürokratik yapılarda 

görev alan memurların konumu, aralarındaki iliĢkiler ve iĢbölümüdür. TSK ve 

THK’daki bürokratik yapılanma ve personeliyle ilgili ilkeler iki önemli yasayla 

belirlenmiĢtir. TSK Ġç Hizmet Kanunu ve TSK Personel Kanunu Türk askeri 

bürokrasisinin dayandığı iki önemli yasal metindir. 

Weberyan bürokrasi modeline göre uzmanlıkları ve becerilerine göre yasal 

ilkeler çerçevesinde iĢbölümünün yapılması gerektiği vurgulanmıĢtır. TSK ve THK 

bürokrasisinin dayandığı yasalara bakıldığında personelin birbirinden farklı görevlerde 

uzmanlaĢmıĢ çeĢitli sınıflara ayrıldığı görülmektedir. Uzmanlıkları ve liyakatlarına göre 

kariyer imkanı tanınan personelin görevleri, yetkileri ve kendi aralarındaki iliĢkileri net 

bir Ģekilde belirtilmiĢtir. THK içinde yer alan sınıflar (yer hizmeti, pilotlar) liyakat ve 

kariyer ilkesi doğrultusunda yükselebilme, yetki ve görev alma hakkına sahiptir. 

Sorumlulukları, aralarındaki iliĢkiler ve özlük hakları yasalarla açık bir Ģekilde 

belirtilmiĢ, herhangi bir keyfi ve gayri resmi iliĢkiye yer tanınmamıĢtır. 

Weberyan bürokrasi modelinin yapısal özellikleri arasında hiyerarĢi sıklıkla 

vurgulanmıĢtır. Tüm askeri kurumlar gibi, TSK ve THK da hiyerarĢik yapılanmanın 

belirgin bir Ģekilde ortaya çıktığı bürokratik yapılardır. Bir kez daha yasalarla, astlar ve 

üstler, aralarındaki iliĢkiler, emirlerin alınıĢ-veriliĢ biçimleri, rütbeler, yetkiler ve 

sorumluluklar hiyerarĢik bir yapılanmaya hizmet edecek Ģekilde belirlenmiĢtir.  

THK örneğinden hareketle, TSK bürokrasisi yapısal olarak Weberyan ilkelerle 

uyum göstermektedir. Tüm iĢleyiĢin ve faaliyetlerin yasal kurallara dayandırıldığı bu 

bürokratik yapı içinde, çalıĢanların kurum içinde ve birbirleriyle olan konumları katı bir 

hiyerarĢi içinde organize edilmiĢtir. ÇalıĢanların yetki alanları yukarıda bahsi geçen 

yasalarla belirlenmiĢtir. ĠĢbölümü, hiyerarĢi içinde farklı görevler alan personelin 

sınıflar halinde ayrılması ile belirginleĢir. Personelin özlük hakları, terfi sistemleri, 
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disiplin, kılık kıyafetleri, davranıĢlarında hiçbir gayri resmi, duygusal ve keyfi 

uygulama yoktur. Tüm bu unsurlar yasalarca belirlenmiĢtir. 

Weberyan bürokrasi modelinin önemli bir özelliği de verimlilik ve etkinliğe 

atfedilen önemdir. Bürokrasinin güç kaynağının siyasi otoriteninkinden ayrılması ve 

faaliyetler ile personelin yasal/rasyonel ilkeler çerçevesinde belirlenmesindeki amaç 

verimliliğin arttırılmasıdır. Bürokratik yapılanmalardaki liyakat sistemi ve uzmanlaĢma 

hiyerarĢik olarak yapılanmıĢ ve farklı yetki alanlarında iĢbölümüne tabi olmuĢ 

personelin etkinliğini arttırmada çok önemlidir. THK personelinin sınıflandırılma 

sistemine bakıldığında, farklı uzmanlıklara göre geniĢ bir sınıflar yelpazesi dikkat 

çekmektedir. Pilotlar arasında dahi farklı alanlarda uzmanlaĢma bulunmaktadır. THK 

personeli becerileri ve eğitimlerine göre titizlikle sınıflandırılmakta, eğitimlerine kurum 

içinde devam etmekte ve uzmanlaĢarak yükselebilmektedirler. Bu da genel olarak THK 

bürokrasisinin verimliliğini ve etkinliğini arttırmaktadır. Anadolu Kartalı gibi özel 

eğitimler THK’nın uluslararası baĢarılarında ve tanınırlığında önemli bir pay sahibidir. 

Weberyan model çerçevesinden bakıldığında, THK ve TSK’da faaliyetlerin 

yürütülmesinde kullanılan prosedürlerin, bu yapıların iĢlevselliğini arttırdığı 

görülmektedir. Weber tarafından önerildiği gibi, TSK’da yönetmelikler ve yasalarla 

standart hale getirilmiĢ prosedürler uygulamalarda keyfiliği kaldırıp, yeknesaklık 

getirerek askeri bürokrasinin iĢlevselliğini arttırmaktadır. Aynı unsur uzman kadro 

yetiĢtiren eğitim kurumlarında da görülmektedir. Her bir pilot ve teknisyen sınıfı için 

ayrı eğitim prosedürlerinin varlığı ve bu eğitimlerin özel kadrolar tarafından ileri 

teknoloji yardımıyla verilmesi buna örnektir. 

Weberyan modelde bürokratik yapıların iĢlevselliğini arttıran bir diğer önemli 

unsur bürokratik yapıların sahip olduğu modern teknik bilgi, donanım ve ekipmanın 

mevcudiyetidir. THK birörnek ve modern prosedürlerin yanı sıra, sürekli güncellenen 

bir envantere sahiptir. Bunun yanında havacılık alanındaki son yenilikleri takip etmekte, 

uydu teknolojileri ve insansız hava araçlarında önemli atılımlar yapmaktadır.  

Genel olarak bakıldığında Türk askeri bürokrasisi içinde yer alan THK, Weber 

tarafından önerilen ideal tip bürokrasilerin taĢıması gereken özelliklere sahiptir. Gerek 

kurumun gerekse çalıĢanların görev ve yetkileri yasal/rasyonel ilkelere dayandırılmıĢtır. 

Tamamen yasal otoriteye dayanarak aldığı bu görevlerin yerine getirilme biçimleri, 
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faaliyetleri ve iĢbölümü ile sınıflara ayrılmıĢ personelin yetki ve görevleri yasalarla 

belirlenmiĢtir. Kurum genelinde verimliliğin ve etkinliğin arttırılması amacıyla 

uzmanlaĢma, kurum içi eğitim, standart prosedürler, liyakat ve terfi sistemi yine 

yasalarla kesin bir Ģekilde belirlenmiĢtir. KiĢisellik, gayri resmilik ve duygusallığın 

bulunmadığı bu yapıda faaliyetler, personel arası iliĢkiler ve resmi görev yerlerindeki 

kurallar yasalar ve yönetmeliklerce belirlenmiĢtir. Son olarak THK örneğinde, Türkiye 

Cumhuriyeti’nin en köklü kurumlarından biri olan TSK, Weberyan ideal tip 

bürokrasiyle uygunluk içindedir. 
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